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DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1075/1 

të datës 28. XI. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 16. XI. 2022 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i 

gjuhës shqipe 1 dhe 2), Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) 

dhe Historia e gjuhës (Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe u zgjodh unanimisht Komisionin recensues në këtë 

përbërje: 

 

1. Prof. dr. Asllan HAMITI (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup, 

2. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Valbona TOSKA (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup. 

 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN FONETIKË, FONOLOGJI (DREJTSHKRIMI I GJUHËS SHQIPE 1 DHE 2), 

GRAMATIKA, SEMANTIKA, SEMIOTIKA, SINTAKSA (SINTAKSA E GJUHËS SHQIPE 1 DHE 2) DHE 

HISTORIA E GJUHËS (HISTORIA E GJUHËS SHQIPE 1 DHE 2), (64013, 64014, 64018, 64020 NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË 

FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16. XI. 2022 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2), 

Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) dhe Historia e gjuhës 

(Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor 

Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, është paraqitur vetëm kandidati prof. dr. Berton Sulejmani. 

 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 

Kandidati Berton Sulejmani ka lindur më 14 qershor 1977 në Shkup. Shkollimin fillor e kreu në 

Shkollën Fillore „Liria“ në Shkup. Në vendlindje e kreu edhe shkollimin e mesëm në Gjimnazin ,,Zef Lush 

Marku“ në Shkup. Në vitin akademik 1995/1996 është regjistruar në Fakultetin e Filologjisë „Bllazhe 

Koneski" të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup në Katedrën e Gjuhës dhe të Letërsisë 

Shqiptare. Në bashkëpunim me shumë studentë ai ka ndihmuar në punën e themelimit të revistës së 

parë të studentëve të Katedrës së Gjuhës dhe të Letërsisë Shqiptare të fakultetit të lartpërmendur 

,,Rrezja“. U diplomuar më 30. VII. 2000 dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe. Pas 

diplomimit, prej vitit 2001 e deri në vitin 2006 punoi në Gjimnazin ,,Zef Lush Marku” në Shkup si 

profesor i lëndës së gjuhës shqipe dhe letërsisë. 

Në vitin akademik 2004/2005 është regjistruar në studimet pasuniversitare (studime të 

magjistraturës nga fusha e gjuhës shqipe) në Fakultetin e Filologjisë ,,Bllazhe Koneski” të Universitetit 

„Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Pas dhënies së provimeve të parapara, më 9. I. 2008, mbrojti me 

sukses temën e  magjistraturës me titull: „Niveli i zotërimit të shqipes standarde nga nxënësit e shkollave 

të mesme të qytetit të Shkupit“ dhe mori titullin shkencor magjistër i shkencave filologjike.  Me këtë rast 

vlen të theksohet  se me studimin e përpjekjen e Berton Sulejmanit, gjuhësia shqiptare fiton të dhëna se 

në ç’nivel nxënësit e shkollave të mesme të Shkupit e shkruajnë dhe e flasin gjuhën standarde shqipe, ku 

i bëjnë gabimet më të shpeshta në fushën e fonetikës, fonologjisë, morfologjisë, sintaksës, drejtshkrimit 

e deri te shenjat e pikësimit. 

Gjatë kësaj periudhe, Berton Sulejmani herë pas herë është shfaqur me shkrime publicistike në 

gazetat dhe revistat tona, si: „Fakti", „Lajm", „Koha", „Rrezja", „Interphone" e të tjera. Nga viti 2002-2004 

ka qenë kryeredaktor dhe redaktor përgjegjës i revistës së nxënësve të Gjimnazit ,,Zef Lush Marku” me 

titull ,,Interfon”. Njashtu në këtë revistë, herë pas here ka botuar shkrime të ndryshme. Në vitin 2005, 

Ministria e Arsimit dhe e Shkencës i ndau certifikatë për trajnimin e kryer me sukses në kuadër të 

projektit për modernizimin e arsimit.  

Në të njëjtin vit (2005), USAID-i i ndau certifikatë për pjesëmarrje në trajnimin e metodave të 

mësimdhënies me temë: „Duke lexuar dhe shkruar deri në të menduarit kritik“ që ishte pjesë e projektit 

për mësimdhënie e mësim kreativ. Gjatë këtyre viteve, gjithashtu ka punuar si profesor i gjuhës shqipe 

(si gjuhë joamtare) në disa shkolla private. Por, në të njëjtën kohë, ka mbajtur edhe orë 

private/individuale me kandidatë (kryesisht maqedonas) që gjuhën shqipe s’e kanë gjuhë amtare. 

Në vitin akademik 2008/2009 kandidati mr. Berton Sulejmani është regjistruar në studimet e 

doktoraturës në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 

Shkup. Më 10. VI. 2010 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës me temë: „Kongruenca e 

gjymtyrëve kryesore të fjalisë në gjuhën shqipe dhe në gjuhën maqedonase - analizë krahasimtare“ para 

komisionit në përbërje: 1. Prof. dr. Agim POLOSKA (mentor), 2. Prof. dr. Zhivko CVETKOVSKI (kryetar), 

3. Prof. dr. Asllan HAMITI (anëtar), 4. Prof. dr. Dimitar PANDEV (anëtar), 5. Doc. dr. Valbona TOSKA 

(anëtar) dhe fitoi titullin doktor i shkencave filologjike.  

Ky disertacion, me të cilin e mori gradën shkencore Doktor i shkencave filologjike, është rezultat 

disavjeçar i punës kërkimore-shkencore të tij. Me këtë punim, kandidati Sulejmani dëshmon seriozitetin 

e tij shkencor duke paraqitur një punim të mbarështuar mirë dhe plotësisht të kryer kërkimor-shkencor 

nga fusha e sintaksës. 
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1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 

Në vitin akademik 2006/2007, Berton Sulejmani zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

asistent i ri në fushën e Gjuhës shqipe.  

Në vitin akademik 2012/2013 zgjidhet docent për lëndët mësimore Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 

2, Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2 dhe Historia e gjuhës shqipe në programin studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe. 

Më 23. 05. 2018 zgjidhet profesor inordinar për lëndët mësimore Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2, 

Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2 dhe Historia e gjuhës shqipe në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe. 

Nga viti akademik 2018/2019 deri në vitin akademik 2022/2023 kandidati Prof. dr. Berton 

Sulejmani veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët 

Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2, Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2, Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2 

programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Studime për 

historinë e gjuhës shqipe, Gramatika e gjuhës shqipe II programi studimor Gjuhë Shqipe dhe Gramatika 

pedagogjike dhe Sintaksa e fjalisë së përbërë programi studimor Metodika e Mësimdhënies së Gjuhës dhe 

Letërsisë Shqipe. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Berton Sulejmani, realizon dhe konsultime 

me studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse 

në studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Nga punësimi i tij në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2006/07) deri më sot, dr. Berton 

Sulejmani vazhdimisht ka kryer dhe vazhdon të kryejë detyra të rëndësishme të katedrës, të fakultetit 

dhe të universitetit në të cilin është i punësuar, si: anëtar i Këshillit redaktues të revistës së Fakultetit 

Filologjik ,,Cogito" (prej themelimit, dhjetor 2007, ISSN 1857 - 579X e deri kur u botua), anëtar i Këshillit 

redaktues dhe Këshillit organizativ i revistës shkencore ,,Filologjia". Ndërsa nga viti 2009 vazhdon të 

jetë një nga koordinatorët e sesionit të gjuhësisë dhe anëtar i Këshillit drejtues të Seminarit 

Ndërkombëtar të Albanologjisë të cilin e organizon Universiteti i Tetovës (këtë vit, pra në vitin 2022 u 

organizua i XVI-ti me radhë). Njashtu është edhe një nga koordinatorët e konferencës shkencore të 

Fakultetit të Filologjisë të cilën fakulteti e organizon për çdo vit. 

Dr. Berton Sulejmani është autor i mbi 70 artikujve shkencorë (mbështetur në dokumentacionin 

e dërguar). Rezultat i shquar i veprimtarisë së tij kërkimore-shkencore është monografia me titull 

,,Gjuha standarde shqipe dhe shkolla (zbatimi i saj nga nxënësit e shkollave të mesme të Shkupit)” e 

botuar në vitin 2011. Deri më sot ka botuar edhe një doracak me titull „Doracak për mësimin e gjuhës 

joamtare (për mësimdhënësit në arsimin fillor, të mesëm e të lartë)“ (në bashkëautorësi, i cili është 

përkthyer në anglisht, maqedonisht dhe turqisht) në vitin 2016 librin me titull „Mbishkrimet e firmave 

private dhe institucioneve publike në qytetin e Shkupit”, (në bashkautorësi me prof. dr. Mustafa 

Ibrahimin, në vitin 2016).  

Dr. Berton Sulejmani në bashkëpunim me gjuhëtarë të shquar, në veçanti nga fusha e 

leksikografisë si: Haki Imeri, Petar Atanasovi dhe Veselinka Labroska ka botuar fjalorë dygjuhësh Fjalor 

shqip-maqedonisht dhe Македонско-Албански речник (të parët e këtij lloji) për nxënësit e shkollave 

fillore në Maqedoni. Këta fjalorë, përkatësisht projektin për hartimin e këtyre fjalorëve e ka mbështetur 

OSCE HCNM (Komisari i Lartë për Pakicat Kombëtare i OSCE-së & Dialog Nansen CENTER-SHKUP (ideja 

e kësaj të fundit) në vitin 2016. Në vitin 2018 botoi monografinë në gjuhën maqedonase me titull: 

„Конгруенција меѓу подметот и прирокот во албанскиот и во македонскиот јазик (споредбена 

анализа“, Arbëria Design, Tetovë, 2018. Në vitin 2019 librin: Libër bashkëbisedimesh shqip-

maqedonisht dhe maqedonisht-shqip, B. Sulejmani dhe V. Labroska, OSCE HCNM (OSCE High 

Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, Shkup, 2019.  
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Ndërsa së fundi, pra në vitin 2022 (në bashkautorësi) hartuan librin i cili është vetëm në version 

elektronik dhe mund të shkarkohet falas, me titull: Libër bashkëbisedimesh shqip-maqedonisht-turqisht-

serbisht dhe maqedonisht-shqip-turqisht-serbisht, B. Sulejmani dhe V. Labroska, OSCE HCNM (OSCE High 

Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, versioni elektronik: 

https://fraza.mk Shkup, 2022.  

Distinktiv për arritjet e larta shkencore të dr. Berton Sulejmanit është edhe akreditimi i tij për 

mentorimin e studimeve master (studime të ciklit të dytë). Bordi i Akreditimit dhe i Vlerësimit i Arsimit 

të Lartë i Ministrisë së Arsimit dhe të Shkencës e akreditoi dr. Berton Sulejmanin si mentor i studimeve 

master për Programin Studimor Shkenca mbi gjuhën (vendimi me nr. 17-338/3, i datës 28. XII. 2016) 

për programet studimore nga fusha e gjuhësisë, përkatësisht të gjuhës shqipe të Fakultetit të Filologjisë 

të Universitetit të Tetovës. 

Dr. Berton Sulejmani (në bashkëautorësi) ka përgatitur materiale nga fusha e fonetikës, e 

leksikologjisë dhe e gramatikës për emisionin televiziv Të mësojmë shqip nga viti 2014-2016 të 

Televizionit Kombëtar Alsat-M. Gjatë kësaj periudhe kohore, ky emision është tramsemtuar tri ditë 

brenda një javë (nga fillimi e deri në fund janë dhënë mbi 100 emisione nga fusha e kulturës së gjuhës). 

Dr. Berton Sulejmani shquhet si lektor i dalluar i gjuhës shqipe dhe si përkthyes nga 

maqedonishtja në shqip dhe anasjelltas.  

Në vitin 2016, nga Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës, ka qenë i angazhuar për të 

hartuar 12 zëra nga fusha e albanologjisë, përkatësisht nga ajo e gjuhësisë shqiptare për Fjalorin 

Enciklopedik të Kosovës I (A – K) dhe II (L – Zh), Prishtinë, 2018.  

Në kuadër të trajnimit të përkthyesve dhe të lektorëve të organizuar nga Agjencia e Zbatimit të 

Gjuhës, Berton Sulejmani ka mbajtur ligjëratë me temë „Përkthimi letrar” (25 – 27 maj 2021). 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Berton Sulejmani ka realizuar gjithsej 

87.85 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Berton Sulejmani është marrë vazhdimisht 

me realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në 

lëmin e gjuhësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Krahas pjesëmarrjes 

së madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas 

punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore, komisioni ka veçuar 

vetëm ato që janë botuar dhe një pjesë që janë në proces të botimit, por që kandidati i ka prazantuar në 

konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2018 e deri në vitin 2022. Kjo veprimtari e kandidatit është 

paraqitur si më poshtë: 

 

2.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

1. „Emri Shkup, Manastir e Tetovë në tekstet shkollore të viteve 1980-1989 dhe pas vitit 1991 në 

Maqedoni”, Filologjia - International Journal of Human Sciences, 9-10/2018, f. 27-31, ISSN: 1857-8535 

(Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 811.18’373.21 (print form), Tetovë, 2018. 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffraza.mk%2F%3Ffbclid%3DIwAR1X3rDsiDiY3aW574T0Ww4A5MdLRCpVVdZGoVxSiYMESAjNNAvVBQH8_8Q&h=AT22fEYf-DL5OHaSX0AMjJUDb5EcO3WXRlRL6OsMWmPr3MwyF30FOVVm51K41ZLpCAqgtWJZ0bn-uzhnQXASxKKsdeshYJatOz1BgJXmkGJZi8-amuLHZxX53ANwbbE31ALZx2pyGg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT21TGv_W6MCBcxzS9Lq3SjTg0hF-9m2ZPqRIZQ0pw4Hhfsof1TbbADR2E-ycaDKcK5mUx3_-2x37VURPPSeHtyfb454IuWiZkS7AxomQ8GA0LGHuF6daf52eynn9SUNBMrPlpDm-NLsZrsNtcm96m5jZJOb-B4hMmCmYuBB5UOjSSLW2ZgY
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2. „Studimet gjuhësore të akademik Idriz Ajetit të botuara në Shkup”, Akademia e Shkencave dhe e 

Arteve e Kosovës, Konferencë jubilare-shkencore e mbajtur në Prishtinë me rastin e 100-vjetorit të 

lindjes së Akademik Idriz Ajetit, f. 241-252, Prishtinë, 2018. 

3. „Kontributi i studiuesve të huaj në Universitetet e Perandorisë së Austro-Hungarisë për zhvillimin e 

gjuhës dhe shkollës shqipe”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 9-10/2018, f. 13-21, 

ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18:37, 81(497), 811.18(091) (print form), 

Tetovë, 2018. 

4. „Kontributi i Profesor Remzi Nesimit për shqipen standarde në Maqedoni si dhe studimet e tij për 

sintaksën e gjuhës shqipe”, Sesioni shkencor: „Kontributi i prof. Remzi Nesimit për gjuhën shqipe dhe 

gjuhësinë shqiptare”, ITSHKSH, f. 97-108, Shkup, 2019. 

5. „Konversioni dhe gjuha me frazeologji të pasur dukuri e veçantë e veprës letrare të Murat Isakut”, (në 

bashkautorësi), Konferencë shkencore „Zhvillimi i letërsisë shqipe në vitet 1945-1990”, e organizuar 

nga Universiteti „Aleksandër Moisiu” - Durrës në bashkëorganizim me Universitetin e Tetovës, Durrës, 

më 10 qershor 2019.  

6. „Programi i sotëm studimor i katedrës së Gjuhës Shqipe dhe të Letërsisë të Universitetit të Tetovës 

për formimin e kuadrit parauniversitar”, Konferencë shkencore „Zhvillimet në shkencat e ligjërimit dhe 

lënda e gjuhës dhe e letërsisë në arsimin parauniversitar“, organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, në Tiranë, më 12.06.2019, f. 97-107, Tiranë, 2020. 

7. „Shqipja standarde në mbishkrimet dhe në regjistrat e klasave të arsimit parauniversitar të qytetit të 

Shkupit”, Konferencë shkencore „10 vjet Java e Albanologjisë” e organizuar nga Instituti Albanologjik,  

Prishtinë, më 17-19 qershor 2019.  

8. „Kongruenca e kryegjymtyrëve dhe funksioni sintaksori lidhëzës NDËRSA në gjuhën shqipe”, Seminari 

Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, më 20 gusht 2019.  

9. „Studimet gjuhësore të akademik Idriz Ajetit të botuara në revistën „Jehona” në Shkup”, revista Gjuha 

shqipe, viti XXXVI, 1/2019, f. 34-43, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2019.  

10. „Akademik Kolec Topalli, një personalitet i shquar i shkencave albanologjike”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 11-12/2019, f. 54-58, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 811.18:929 (print form), Tetovë, 2019. 

11. „Gjuha shqipe në mbishkrimet private e publike në Maqedoninë e Veriut sot”, revista Gjuha shqipe, 

viti XXXVI, 2/2019, f. 57-64, Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2019. 

12. „Kongruenca e kryegjymtyrëve të fjalisë dhe konversioni në romanet e Murat Isakut”, revista Ars-

Albanica, nr. 8, ISSN: 2545-4781, f. 22-30, Tetovë, 2020. 

13. „Tekstet për shkollat e mesme të Profesor Shaban Demirajt”, Fakulteti i Filologjisë dhe Historisë, 

Universiteti i Tiranës, 2020.  

14. „Sintaksë e gjuhës shqipe (përbërësit sintaksorë), Parafjalët e shqipes standarde“ (vepra të M. 

Çelikut)”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 13-14/2020, f. 22-26, ISSN: 1857-9485 

(Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’367(049.3) (print form), Tetovë, 2020. 

15. „Vështrimi ballkanik i botës i pasqyruar në leksikun e gjuhës shqipe dhe asaj maqedonase “, 

ITSHKSH, Konferencë shkencore „Figura e tjetrit në kulturën ballkanike”, Ballkanologjia, 2/2020, f. 224-

232, Shkup, 2020. Ky punim nga botuesit është përkthyer edhe në maqedonsisht: „Балканскиот поглед 

на светот одразен во лексиката на албанскиот и на македонскиот јазик” (во коавторство), 

ИДКНА, Ballkanologjia 2, Figura e tjetrit në kulturën ballkanike (akte të Konferencës shkencore 

ndërkombëtare, 26-27 tetor 2019), f. 233-241, Shkup, 2020.      

16. „Gjuha standarde shqipe në arsimin parauniversitar të qytetit të Shkupit“, ITSHKSH, Konferencë 

shkencore „Gjuha dhe shkolla shqipe në Maqedoninë e Veriut”, Scupi, 31/2020, f. 78-94, Shkup, 2020.  

17. „Emrat e vendeve në tabelat rrugore në RMV”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 15-

16/2021, f. 8-15, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 81’373.21(497.7) (print 

form), Tetovë, 2021. 
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18. „Interkulturalizmi gjuhësor nëpërmjet frazeologjizmave në gjuhën shqipe dhe maqedonase”, 

Universiteti “Nënë Tereza”, Përmbledhje punimesh nga Konferenca III Shkencore Ndërkombëtare për 

Interkulturën me temë: “Arsimi interkulturor” mbajtur më datën 26.10.2020 në UNT- Shkup, 

Interkultura, 3/2020, f. 85-100, Shkup, 2020. 

19. „Gjuha e urrejtjes në sport dhe në tubimet parazgjedhore politike – si dukuri etnolinguistike”, (në 

bashkautorësi), Universiteti i Tetovës, libri përmban analiza të bazuara nga të dhënat e mbledhura në 

kuadër të projektit “Gjuha e urrejtjes gjatë kampanjës zgjedhore parlamentare 2020 në RMV: efektet në 

sjelljen e qytetarëve në relacionet intergrupore. Ky projekt është financuar nga Universiteti i Tetovës, f. 

39-53, Tetovë, 2021. Punimi i njëjtë, nga botuesit,  është përkthyer edhe në maqedonisht dhe anglisht: 

„Говорот на омраза во спортот и предизборните политички средби – како етнолингвистички 

појави”, (во коавторство), Универзитет во Тетово, книгата содржи анализи засновани на 

податоци собрани во рамките на проектот: “Говорот на омраза за време на парламентарната 

изборна кампања во 2020 год. во Република Северна Македонија: ефекти врз однесувањето на 

граѓаните во меѓу групните односи“. Овој проект е финансиран од Универзитетот во Тетово, стр. 

177-191, Тетово, 2021. „Hate speach in sport and in pre-election political rralies-as ethno-linguistic 

phenomena”, (in co-authorship), University of Tetova, the book contains analyzes based on data 

collected within the project: "Hate speech during the parliamentary election campaign in 2020 in the 

Republic of North Macedonia: effects on the behavior of citizens in intergroup relations". This project is 

financed by the University of Tetovo, pg. 177-191, Tetova, 2021.  

20. „Kumtesat shkencore të akademik Jani Thomait të botuara në revistën e Seminarit Ndërkombëtar të 

Albanologjisë të Universitetit të Tetovës”, Instituti Albanologjik, Albanologji, 11/2020, f. 91-102, 

Prishtinë, 2021.   

21. „Toponimia shqiptare në tabelat rrugore në Maqedoninë e Veriut“, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e 

RMV-së, punimet e konferencës, Konferenca shkencore ndërkombëtare për Ditën Ndërkombëtare të 

Gjuhës Amtare, mbajtur më 20-22 shkurt 2020 në Shkup, f. 60-64, Shkup, 2021. Punimi i njëjtë, nga 

botuesit, është përkthyer edhe në maqedonisht dhe anglisht: „Албанската топонимија на патните 

табли во Северна Македонија“, Агенција за примена на јазикот на РСМ, зборник трудови, 

Меѓународна научна конференција за меѓународниот ден на мајчиниот јазик одржана на 20-22 

февруари 2020 година во Скопје, стр. 60-64, Скопје, 2021. „Albanian toponyms in road signposts in 

North Macedonia“, Language Implementation Agency of RNM, book of proceedings, International 

scientific conference for the international day of mother tongue, held on 20-22 February 2020, Skopje, 

pg. 60-64, Skopje, 2021.  

22. „Studimet albanologjike të akademik Idriz Ajetit të botuara në Shkup”, Studime Albanologjike, 

21/2021, f. 55-63, ISSN: 1857-6958 (print form), Shkup, 2021. 

23. „Në ç’trajtë duhet t’i shkruajmë toponimet në pullat postare”, Instituti Albanologjik, revista Gjuha 

shqipe, viti XXXIX, 1/2021, f. 21-22, Prishtinë, 2021. 

24. „Gjuha shqipe në Maqedoninë e Veriut (gjatë pandemisë me Kovid-19 dhe Kampiоnatit Evropian të 

Futbollit)”, Instituti Albanologjik, revista Gjuha shqipe, viti XXXIX, 3/2021, f. 55-58, Prishtinë, 2021. 

25. „Disa veçori sintaksore në prozën e Mitrush Kutelit”, Albanologjia - International Journal of 

Albanology, 17-18/2022, f. 10-15, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 821.18-

3:811.18’367 (print form), Tetovë, 2022. 

26. „Profesor Xhevat Gega bashkautor i gramatikave të shkollave fillore“, ITSHKSH, Konferencë 

shkencore „Figura poliedrike e Profesor Xhevat Gegës”, Scupi, 34/2022, f. 98-106, Shkup, 2022.   

27. „Gjuha shqipe në përdorim zyrtar e jo gjuhë zyrtare në Maqedoninë e Veriut sot”, Konferencë 

Shkencore Ndërkombëtare „Politika gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe perspektiva“, f. 67-82, 

Korçë, 2022. 

28. „Kur filluan të botohen artikujt për mësonjëtoren e parë shqipe në gazetën ,Flaka e vëllazërimit’”, 

Filologjia - International Journal of Human Sciences, 17-18/2022, f. 8-15, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 

2671-3012 (online), UDC: 811.18(091) & 070(497.7:=18)(091) (print form), Tetovë, 2022. 
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29. „Disa këshilla përkthyesve të veprave letrare nga maqedonishtja në gjuhën shqipe”, Universiteti i 

Gjakovës, konferencë shkencore ku Fakulteti Filologjik i Universitetit të Tetovës ishte bashkorganizator, 

Gjakovë, 2022 (Në proces të botimit. Një pjesë e kumtesës, nga ana e organizatorëve të konferencës, 

është botuar në gazetën e përjavshme letrare & kulturore ExLibris). Ja edhe vegëzën elektronike: 

https://exlibris.al/berton-sulejmani-disa-keshilla-perkthyesve-te-veprave-letrare-nga-

maqedonishtja-ne-gjuhen-shqipe/  

30. „Trajtesa sintaksore në revistën Gjuha shqipe”, Instituti Albanologjik, konferencë shkencore që është 

mbajtur në qershor, Prishtinë, 2022. 

31. „Ndikimet ndërgjuhësore ndërmjet shqipes e maqedonishtes”, (në bashkautorësi),  Universiteti i 

Prishtinës, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Prishtinë, gusht, 

2022. 

32. „Toponimia shqipe në komunën e Butelit“, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e RMV-së, Konferenca 

shkencore që është mbajtur në shtator, Shkup, 2022.  

33. „Gjuha shqipe në Maqedoninë e Veriut sot (shqipja standarde dhe statusi i pabarabartë i shqipes me 

maqedonishten)”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve të Kosovës dhe Akademia e Shkencave e 

Shqipërsië, konferencë shkencore që u organizua më 17 nëntor, Prishtinë, 2022.  

34. „Ndikimet ndërgjuhësore të shqipes e të maqedonishtes në fushën e leksikut”, Universiteti i 

Beogradit, konferencë shkencore që është mbajtur në nëntor, Beograd, 2022. 

35. „Albanologjia në Shkup dhe Universiteti i Tetovës” (ndihmesa e profesorëve të Katedrës së 

Albanologjisë për ngritjen dhe fuqizimin e Fakultetit Filologjik të UT-së), Konferencë Shkencore 

Ndërkombëtare „50 vjet gjuhë, letërsi e kulturë shqiptare në Fakultetin e Filologjisë në Shkup; 50 vjet 

shkruajmë e flasim njësoj” Shkup, më 21 nëntor 2022.  

 

 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik 

me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Gjuha, 

letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

4. Mirënjohje për pjesëmarrje në Konferencën Shkencore me temë: „Gjuha dhe shkolla shqipe në 

Maqedoninë e Veriut“, organizuar nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – 

Shkup, 24 shtator 2020. 

5. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tretë Shkencore Ndërkombëtare për 

Interkulturalizmin organizuar nga Universiteti „Nënë Tereza“ – Shkup, 26 tetor 2020. 

6. Certifikatë për pjesëmarrje në Tribunën Shkencore me temë: „Figura poliedrike e profesor Xhevat 

Gegës“, organizuar nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup, 1 

shtator 2021.  

7. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: „Politika gjuhësore 

mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe perspektiva“, organizuar nga Universiteti i Korçës „Fan S. Noli“, 12 

nëntor 2021. 

8. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Shqiptarët 

dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

9. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: „Çështje të gjuhës, 

letërsisë dhe përkthimit letrar“, organizuar nga Universiteti i Gjakovës „Fehmi Agani“, 17 qershor 

2022. 

10. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kultura 

dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 
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11. Certifikatë për pjesëmarrjen Konferencën kushtuar 101 vjetorit të Katedrës së Albanologjisë në 

Universitetin e Beogradit, organizuar nga Fakulteti Filologjik i Universitetit të Beogradit, 27-28 tetor 

2022. 

12. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-

18 nëntor 2022. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Berton Sulejmani ka realizuar gjithsej 

151 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 

 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

 

3.1. Libra nga fusha profesionale 

1. „Gjuha standarde shqipe dhe shkolla (zbatimi i saj nga nxënësit e shkollave të mesme të 

Shkupit)“, Logos-A, Shkup, 2011. ISBN - 978-9989-58-401-5 

2. „Doracak për mësimin e gjuhës joamtare (për mësimdhënësit në arsimin fillor, të mesëm e të 

lartë)“, botues: Këshilli Britanik në Maqedoni, (COBISS.MK-ID 86773002) (në bashkautorësi), Shkup, 

2011. ISBN - 978-9989-2723-4-9 

3. „Gjuha e firmave dhe mbishkrimet publike në qytetin e Shkupit”, (në bashkautorësi) Interlingua, 

Shkup, 2016. 

4. Fjalor shqip-maqedonisht, V. Labroska & B. Sulejmani & H. Imeri-Bina & P. Atanasov, OSCE HCNM 

(OSCE High Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, Shkup, 2016.  

5. Македонско-Албански речник, В. Лаброска & Б. Сулејмани & Х. Имери-Бина & П. Атанасов, 

OSCE HCNM (OSCE High Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, 

Скопје, 2016.  

6. „Конгруенција меѓу подметот и прирокот во албанскиот и во македонскиот јазик 

(споредбена анализа“, ArbëriaDesign, Tetovë, 2018. ISBN - 978-608-236-238-0. 

7. Libër bashkëbisedimesh shqip-maqedonisht dhe maqedonisht-shqip, B. Sulejmani dhe V. 

Labroska, OSCE HCNM (OSCE High Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE 

CENTRE-SKOPJE, Shkup, 2019. ISBN - 978-608-245-490-0. 

8. Libër bashkëbisedimesh shqip-maqedonisht-turqisht-serbisht dhe maqedonisht-shqip-

turqisht-serbisht, B. Sulejmani dhe V. Labroska, OSCE HCNM (OSCE High Commissioner on National 

Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, version elektronik: https://fraza.mk Shkup, 2022.  

 

 

3.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Gjuhë Shqipe 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe 2021. 

 

 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffraza.mk%2F%3Ffbclid%3DIwAR1X3rDsiDiY3aW574T0Ww4A5MdLRCpVVdZGoVxSiYMESAjNNAvVBQH8_8Q&h=AT22fEYf-DL5OHaSX0AMjJUDb5EcO3WXRlRL6OsMWmPr3MwyF30FOVVm51K41ZLpCAqgtWJZ0bn-uzhnQXASxKKsdeshYJatOz1BgJXmkGJZi8-amuLHZxX53ANwbbE31ALZx2pyGg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT21TGv_W6MCBcxzS9Lq3SjTg0hF-9m2ZPqRIZQ0pw4Hhfsof1TbbADR2E-ycaDKcK5mUx3_-2x37VURPPSeHtyfb454IuWiZkS7AxomQ8GA0LGHuF6daf52eynn9SUNBMrPlpDm-NLsZrsNtcm96m5jZJOb-B4hMmCmYuBB5UOjSSLW2ZgY
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3.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 2018, 

2019, 2020, 2021, 2022. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Berton Sulejmani ka realizuar gjithsej 

32.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

3. Revista shkencore Gjuha shqipe, Instituti Albanologjik i Prishtinës. 

4. Recensent i Monografisë me rastin e 101-vjetorit të mësimdhënies së gjuhës shqipe në Universitetin e 

Beogradit, Beograd, 2022. 

 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

2. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

3. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

4. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

5. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25 nëntor 2020. 

6. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

7. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

8. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

 

 

4.3. Anëtar i komisioneve në fakulet/universitet 

1. Anëtar i komisionit për transfer në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

2. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2020/2021. 
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3. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2020/2021. 

4. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2021/2022. 

5. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2021/2022. 

6. Kryetar/anëtar i Komisionit për zgjedhje/rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore. 

7. Anëtar i Кomisionit për veprimtari botuese të Universitetit të Tetovës (vendimi me nr. 12-4686/1 i 

datës 12. XII. 2019). 

 

4.4. Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 

1. Kryetar i Komisionit për botimeve të vitit 2019 në Ministrinë e Kulturës së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, (vendimi me nr. 52-12944/1 i datës 19. XI. 2018). 

2. Kryetar i Komisionit për botimeve të vitit 2020 në Ministrinë e Kulturës së Republikës së Maqedonisë 

së Veriut, (vendimi me nr. 53-12494/1 i datës 12. XI. 2019). 

 

4.5. Udhëheqës i programit studimor 

1. Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 22. II. 2015 - 27. II. 2019. 

 

4.6. Dekan 

1. Ushtrues detyre Dekan i Fakultetit Filologjik, 28. II. 2019 - 30. IX. 2019 (vendimi me nr. 02-818/1 i 

datës 28. II. 2019). 

2. Dekan i Fakultetit Filologjik, 01. X. 2019 - 30. IX. 2022 (vendimi me nr. 02-4311/1 i datës 14. X. 2019). 

3. Dekan i Fakultetit Filologjik, 01. X. 2022 - 30. IX. 2025 (vendimi me nr. 18-3585/1 i datës 21. X. 2022). 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Berton Sulejmani ka realizuar gjithsej 

44.5 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidati prof. dr. Berton Sulejmani ka siguruar gjithsej 315.85 pikë, 

përkatësisht në: veprimtarinë mësimore-arsimore 87.85 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 151 

pikë, veprimtarinë profesionale-aplikative 32.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 44.5 

pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 87.85 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 151 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 32.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 44.5 

Gjithsej 315.85 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

Prof. dr. Berton Sulejmani në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 315.85 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Prof. dr. Berton Sulejmani ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 

dhe 2), Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) dhe Historia e 

gjuhës (Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Asllan HAMITI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup 

______________________________ 

2. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Valbona TOSKA (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Berton Vebi Sulejmani 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2), Gramatika, 

Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) dhe Historia e gjuhës 

(Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) 
 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi 
gjuhësinë (604), sfera Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i 
gjuhës shqipe 1 dhe 2), Gramatika, Semantika, Semiotika, 
Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) dhe Historia e 
gjuhës (Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 
64018, 64020) 

Po 

2 
Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të recensuara1 
në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Kur filluan të botohen artikujt për 
mësonjëtoren e parë shqipe në gazetën ,Flaka e vëllazërimit’” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012, 
2022 
 
 
 
 

Po 

                                                                 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit:: „Disa veçori sintaksore në prozën e Mitrush 
Kutelit” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2022 
 

2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 36 – numri i 
përgjithshëm, 11 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Switzerland, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Emrat e vendeve në tabelat rrugore në RMV“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 
(Online), 2021 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i 
përgjithshëm, 10 vende: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, 
Bullgaria, Kroacia, Hungaria, Kosova, Gjeorgjia, Gjermania, 
Rumania, Turqia. 
3. Titulli i punimit: „Emri Shkup, Manastir e Tetovë në tekstet 
shkollore të viteve 1980 – 1989 dhe pas vitit 1991 në 
Maqedoni“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online), 2018 
 

Po 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Libër bashkëbisedimesh shqip-
maqedonisht-turqisht-serbisht dhe maqedonisht-shqip-
turqisht-serbisht“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2022 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Libër bashkëbisedimesh 
maqedonisht-shqip, shqip-maqedonisht“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2019 
 

Po 

                                                                 
 Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 82/2018). 
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1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Конгруенција меѓу подметот и 
прирокот во албанскиот и во македонскиот јазик“ 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2018 
 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 23. V. 2018, buletini 129 

Po 

5 

Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2006-2022 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Berton Vebi Sulejmani 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Fonetikë, Fonologji (Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 dhe 2), Gramatika, 

Semantika, Semiotika, Sintaksa (Sintaksa e gjuhës shqipe 1 dhe 2) dhe Historia e gjuhës 

(Historia e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64013, 64014, 64018, 64020 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) 
 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 24 

1.1 
Sintaksa e gjuhës shqipe 1 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 3 15 5 9 

1.2 
Sintaksa e gjuhës shqipe 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 3 15 5 9 

1.3 
Historia e gjuhës shqipe  

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.04 2 15 5 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 24.75 

2.1 
Sintaksa e gjuhës shqipe 1 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 2 15 5 4.5 

2.2 
Sintaksa e gjuhës shqipe 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 2 15 5 4.5 

2.3 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 1 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 3 15 5 6.75 

2.4 
Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 2 

 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 3 15 5 6.75 

2.5 
Historia e gjuhës shqipe  

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0.03 1 15 5 2.25 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 8 

3.1 
Studime për historinë e gjuhës shqipe  

(Gjuhë Shqipe) 
0.05 2 10 2 2 

3.2 
Gramatika e gjuhës shqipe II  

(Gjuhë Shqipe) 
0.05 2 10 2 2 

3.3 
Gramatika pedagogjike  

(Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe) 
0.05 2 10 2 2 

3.4 
Sintaksa e fjalisë së përbërë  

(Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe) 
0.05 2 10 2 2 
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4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 2.4 

4.1 
Studime për historinë e gjuhës shqipe  

(Gjuhë Shqipe) 
0.03 1 10 2 0.6 

4.2 
Gramatika e gjuhës shqipe II  

(Gjuhë Shqipe) 
0.03 1 10 2 0.6 

4.3 
Gramatika pedagogjike  

(Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe) 
0.03 1 10 2 0.6 

4.4 
Sintaksa e fjalisë së përbërë  

(Metodika e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe) 
0.03 1 10 2 0.6 

5 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i tretë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 3.6 

5.1 

Shkrim akademik 

(Lëndë e përbashkët në nivel të gjithave 

drejtimeve) 

0.06 3 4 5 3.6 

6 Konsultime me studentët  0.8 

6.1 Konsultimet me studentë 40x10x0.002 0.8 

7 Mentorim  14 

7.1 Mentor i temave të diplomës 25 x 0.2 5 

7.2 Mentor i temave të magjistraturës 9 x 1 9 

8 Anëtar i komisioneve  10.3 

8.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
37 x 0.1 3.7 

8.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

magjistraturës, cikli II 
17 x 0.3 5.1 

8.3 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

doktoraturës, cikli III 
3 x 0.5 1.5 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7+8) 87.85 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

Berton Sulejmani: „Kongruenca e gjymtyrëve kryesore të fjalisë në gjuhën shqipe 

dhe në gjuhën maqedonase - analizë krahasimtare“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe 

Koneski” i Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” –Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 

Berton Sulejmani: „Niveli i zotërimit të shqipes standarde nga nxënësit e 

shkollave të mesme të qytetit të Shkupit“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” i 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” –Shkup, tezë e magjistraturës 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
104 

2.1 

Berton Sulejmani: „Emri Shkup, Manastir e Tetovë në tekstet shkollore të viteve 

1980-1989 dhe pas vitit 1991 në Maqedoni”, Filologjia - International Journal of 

Human Sciences, 9-10/2018, f. 27-31, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 

(online), UDC: 811.18’373.21 (print form), Tetovë, 2018 

5 

2.2 
Berton Sulejmani: „Studimet gjuhësore të akademik Idriz Ajetit të botuara në 

Shkup”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës, Konferencë jubilare-
4 
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shkencore e mbajtur në Prishtinë me rastin e 100-vjetorit të lindjes së Akademik 

Idriz Ajetit, f. 241-252, Prishtinë, 2018 

2.3 

Berton Sulejmani: „Kontributi i studiuesve të huaj në Universitetet e Perandorisë 

së Austro-Hungarisë për zhvillimin e gjuhës dhe shkollës shqipe”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 9-10/2018, f. 13-21, ISSN: 1857-9485 (Print), 

ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18:37, 81(497), 811.18(091) (print form), 

Tetovë, 2018 

5 

2.4 

Berton Sulejmani: „Kontributi i Profesor Remzi Nesimit për shqipen standarde në 

Maqedoni si dhe studimet e tij për sintaksën e gjuhës shqipe”, Sesioni shkencor: 

„Kontributi i prof. Remzi Nesimit për gjuhën shqipe dhe gjuhësinë shqiptare”, 

ITSHKSH, f. 97-108, Shkup, 2019 

4 

2.5 

Berton Sulejmani: „Programi i sotëm studimor i katedrës së Gjuhës Shqipe dhe të 

Letërsisë të Universitetit të Tetovës për formimin e kuadrit parauniversitar”, 

Konferencë shkencore „Zhvillimet në shkencat e ligjërimit dhe lënda e gjuhës dhe e 

letërsisë në arsimin parauniversitar“, organizuar nga Instituti i Gjuhësisë dhe i 

Letërsisë, Akademia e Studimeve Albanologjike, në Tiranë, më 12.06.2019, f. 97-

107, Tiranë, 2020 

4 

2.6 

Berton Sulejmani: „Studimet gjuhësore të akademik Idriz Ajetit të botuara në 

revistën „Jehona” në Shkup”, revista Gjuha shqipe, viti XXXVI, 1/2019, f. 34-43, 

Instituti Albanologjik, Prishtinë, 2019 

4 

2.7 

Berton Sulejmani: „Akademik Kolec Topalli, një personalitet i shquar i shkencave 

albanologjike”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 11-12/2019, f. 

54-58, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18:929 (print 

form), Tetovë, 2019 

5 

2.8 

Berton Sulejmani: „Gjuha shqipe në mbishkrimet private e publike në Maqedoninë 

e Veriut sot”, revista Gjuha shqipe, viti XXXVI, 2/2019, f. 57-64, Instituti 

Albanologjik, Prishtinë, 2019 

4 

2.9 

Berton Sulejmani: „Kongruenca e kryegjymtyrëve të fjalisë dhe konversioni në 

romanet e Murat Isakut”, revista Ars-Albanica, nr. 8, ISSN: 2545-4781, f. 22-30, 

Tetovë, 2020 

4 

2.10 

Berton Sulejmani: „Sintaksë e gjuhës shqipe (përbërësit sintaksorë), Parafjalët e 

shqipes standarde“ (vepra të M. Çelikut)”, Albanologjia - International Journal of 

Albanology, 13-14/2020, f. 22-26, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 811.18’367(049.3) (print form), Tetovë, 2020 

5 

2.11 

Berton Sulejmani: „Vështrimi ballkanik i botës i pasqyruar në leksikun e gjuhës 

shqipe dhe asaj maqedonase “, ITSHKSH, Konferencë shkencore „Figura e tjetrit në 

kulturën ballkanike”, Ballkanologjia, 2/2020, f. 224-232, Shkup, 2020 

4 

2.12 

Berton Sulejmani: „Gjuha standarde shqipe në arsimin parauniversitar të qytetit 

të Shkupit“, ITSHKSH, Konferencë shkencore „Gjuha dhe shkolla shqipe në 

Maqedoninë e Veriut”, Scupi, 31/2020, f. 78-94, Shkup, 2020. Ky punim nga botuesit 

është përkthyer edhe në maqedonsisht: „Балканскиот поглед на светот одразен 

во лексиката на албанскиот и на македонскиот јазик” (во коавторство), 

ИДКНА, Ballkanologjia 2, Figura e tjetrit në kulturën ballkanike (akte të 

Konferencës shkencore ndërkombëtare, 26-27 tetor 2019), f. 233-241, Shkup, 2020 

4 

2.13 

Berton Sulejmani: „Emrat e vendeve në tabelat rrugore në RMV”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 15-16/2021, f. 8-15, ISSN: 1857-9485 (Print), 

ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 81’373.21(497.7) (print form), Tetovë, 2021 

5 
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2.14 

Berton Sulejmani: „Interkulturalizmi gjuhësor nëpërmjet frazeologjizmave në 

gjuhën shqipe dhe maqedonase”, Universiteti “Nënë Tereza”, Përmbledhje 

punimesh nga Konferenca III Shkencore Ndërkombëtare për Interkulturën me 

temë: “Arsimi interkulturor” mbajtur më datën 26.10.2020 në UNT- Shkup, 

Interkultura, 3/2020, f. 85-100, Shkup, 2020 

4 

2.15 

Berton Sulejmani: „Gjuha e urrejtjes në sport dhe në tubimet parazgjedhore 

politike – si dukuri etnolinguistike”, (në bashkautorësi), Universiteti i Tetovës, libri 

përmban analiza të bazuara nga të dhënat e mbledhura në kuadër të projektit 

“Gjuha e urrejtjes gjatë kampanjës zgjedhore parlamentare 2020 në RMV: efektet 

në sjelljen e qytetarëve në relacionet intergrupore. Ky projekt është financuar nga 

Universiteti i Tetovës, f. 39-53, Tetovë, 2021 

5 

2.16 

Berton Sulejmani: „Kumtesat shkencore të akademik Jani Thomait të botuara në 

revistën e Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë të Universitetit të Tetovës”, 

Instituti Albanologjik, Albanologji, 11/2020, f. 91-102, Prishtinë, 2021 

4 

2.17 

Berton Sulejmani: „Toponimia shqiptare në tabelat rrugore në Maqedoninë e 

Veriut“, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e RMV-së, punimet e konferencës, Konferenca 

shkencore ndërkombëtare për Ditën Ndërkombëtare të Gjuhës Amtare, mbajtur më 

20-22 shkurt 2020 në Shkup, f. 60-64, Shkup, 2021 

4 

2.18 

Berton Sulejmani: „Studimet albanologjike të akademik Idriz Ajetit të botuara në 

Shkup”, Studime Albanologjike, 21/2021, f. 55-63, ISSN: 1857-6958 (print form), 

Shkup, 2021 

4 

2.19 

Berton Sulejmani: „Në ç’trajtë duhet t’i shkruajmë toponimet në pullat postare”, 

Instituti Albanologjik, revista Gjuha shqipe, viti XXXIX, 1/2021, f. 21-22, Prishtinë, 

2021 

4 

2.20 

Berton Sulejmani: „Gjuha shqipe në Maqedoninë e Veriut (gjatë pandemisë me 

Kovid-19 dhe Kampiоnatit Evropian të Futbollit)”, Instituti Albanologjik, revista 

Gjuha shqipe, viti XXXIX, 3/2021, f. 55-58, Prishtinë, 2021 

4 

2.21 

Berton Sulejmani: „Disa veçori sintaksore në prozën e Mitrush Kutelit”, 

Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 10-15, ISSN: 

1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 821.18-3:811.18’367 (print 

form), Tetovë, 2022 

5 

2.22 

Berton Sulejmani: „Profesor Xhevat Gega bashkautor i gramatikave të shkollave 

fillore“, ITSHKSH, Konferencë shkencore „Figura poliedrike e Profesor Xhevat 

Gegës”, Scupi, 34/2022, f. 98-106, Shkup, 2022 

4 

2.23 

Berton Sulejmani: „Gjuha shqipe në përdorim zyrtar e jo gjuhë zyrtare në 

Maqedoninë e Veriut sot”, Konferencë Shkencore Ndërkombëtare „Politika 

gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe perspektiva“, f. 67-82, Korçë, 2022 

4 

2.24 

Berton Sulejmani: „Kur filluan të botohen artikujt për mësonjëtoren e parë shqipe 

në gazetën ,Flaka e vëllazërimit’”, Filologjia - International Journal of Human 

Sciences, 17-18/2022, f. 8-15, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online), 

UDC: 811.18(091) & 070(497.7:=18)(091) (print form), Tetovë, 2022 

5 

3 Pjesëmarrje në konferenca e takime shkencore me prezantim oral 11 

3.1 

„Konversioni dhe gjuha me frazeologji të pasur dukuri e veçantë e veprës letrare të 

Murat Isakut”, (në bashkautorësi), Konferencë shkencore „Zhvillimi i letërsisë 

shqipe në vitet 1945-1990”, e organizuar nga Universiteti „Aleksandër Moisiu” - 

Durrës në bashkëorganizim me Universitetin e Tetovës, Durrës, më 10 qershor 

2019 

1 
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3.2 

„Shqipja standarde në mbishkrimet dhe në regjistrat e klasave të arsimit 

parauniversitar të qytetit të Shkupit”, Konferencë shkencore „10 vjet Java e 

Albanologjisë” e organizuar nga Instituti Albanologjik,  Prishtinë, më 17-19 qershor 

2019 

1 

3.3 

„Kongruenca e kryegjymtyrëve dhe funksioni sintaksori lidhëzës NDËRSA në 

gjuhën shqipe”, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën 

Shqiptare, Prishtinë, më 20 gusht 2019 

1 

3.4 
„Tekstet për shkollat e mesme të Profesor Shaban Demirajt”, Fakulteti i Filologjisë 

dhe Historisë, Universiteti i Tiranës, 2020 
1 

3.5 

„Disa këshilla përkthyesve të veprave letrare nga maqedonishtja në gjuhën shqipe”, 

Universiteti i Gjakovës, konferencë shkencore ku Fakulteti Filologjik i Universitetit 

të Tetovës ishte bashkorganizator, Gjakovë, 2022 

1 

3.6 
„Trajtesa sintaksore në revistën Gjuha shqipe”, Instituti Albanologjik, konferencë 

shkencore që është mbajtur në qershor, Prishtinë, 2022 
1 

3.7 

„Ndikimet ndërgjuhësore ndërmjet shqipes e maqedonishtes”, (në bashkautorësi),  

Universiteti i Prishtinës, Seminari Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe 

Kulturën Shqiptare, Prishtinë, gusht, 2022 

1 

3.8 
„Toponimia shqipe në komunën e Butelit“, Agjencia e Zbatimit të Gjuhës e RMV-së, 

Konferenca shkencore që është mbajtur në shtator, Shkup, 2022 
1 

3.9 

„Gjuha shqipe në Maqedoninë e Veriut sot (shqipja standarde dhe statusi i 

pabarabartë i shqipes me maqedonishten)”, Akademia e Shkencave dhe e Arteve të 

Kosovës dhe Akademia e Shkencave e Shqipërsië, konferencë shkencore që u 

organizua më 17 nëntor, Prishtinë, 2022 

1 

3.10 

„Ndikimet ndërgjuhësore të shqipes e të maqedonishtes në fushën e leksikut”, 

Universiteti i Beogradit, konferencë shkencore që është mbajtur në nëntor, 

Beograd, 2022 

1 

3.11 

„Albanologjia në Shkup dhe Universiteti i Tetovës” (ndihmesa e profesorëve të 

Katedrës së Albanologjisë për ngritjen dhe fuqizimin e Fakultetit Filologjik të UT-

së), Konferencë Shkencore Ndërkombëtare „50 vjet gjuhë, letërsi e kulturë 

shqiptare në Fakultetin e Filologjisë në Shkup; 50 vjet shkruajmë e flasim njësoj” 

Shkup, më 21 nëntor 2022 

1 

4 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 24 

4.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 28 shtator 2018 

2 

4.2 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, 

Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 

2 

4.3 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-

26 shtator 2019 

2 

4.4  

Mirënjohje për pjesëmarrje në Konferencën Shkencore me temë: „Gjuha dhe 

shkolla shqipe në Maqedoninë e Veriut“, organizuar nga Instituti i Trashëgimisë 

Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup, 24 shtator 2020 

2 

4.5 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Tretë Shkencore Ndërkombëtare për 

Interkulturalizmin organizuar nga Universiteti „Nënë Tereza“ – Shkup, 26 tetor 

2020 

2 



 

20 

4.6 

Certifikatë për pjesëmarrje në Tribunën Shkencore me temë: „Figura poliedrike e 

profesor Xhevat Gegës“, organizuar nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e 

Kulturore të Shqiptarëve – Shkup, 1 shtator 2021 

2 

4.7 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: 

„Politika gjuhësore mbi pakicat në Ballkan: arritje dhe perspektiva“, organizuar nga 

Universiteti i Korçës „Fan S. Noli“, 12 nëntor 2021 

2 

4.8 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 

nëntor 2021 

2 

4.9 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare me temë: 

„Çështje të gjuhës, letërsisë dhe përkthimit letrar“, organizuar nga Universiteti i 

Gjakovës „Fehmi Agani“, 17 qershor 2022 

2 

4.10 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 

shtator 2022 

2 

4.11 

Certifikatë për pjesëmarrjen Konferencën kushtuar 101 vjetorit të Katedrës së 

Albanologjisë në Universitetin e Beogradit, organizuar nga Fakulteti Filologjik i 

Universitetit të Beogradit, 27-28 tetor 2022 

2 

4.12 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 

2 

Gjithsej (1+2+3+4) 151 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 24 

1.1 

Berton Sulejmani: „Конгруенција меѓу подметот и прирокот во албанскиот и 

во македонскиот јазик (споредбена анализа“, ArbëriaDesign, Tetovë, 2018. 

ISBN - 978-608-236-238-0. 

8 

1.2 

Berton Sulejmani, Veselinka Labroska: Libër bashkëbisedimesh shqip-

maqedonisht dhe maqedonisht-shqip, B. Sulejmani dhe V. Labroska, OSCE HCNM 

(OSCE High Commissioner on National Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-

SKOPJE, Shkup, 2019. ISBN - 978-608-245-490-0. 

8 

1.3 

Berton Sulejmani, Veselinka Labroska: Libër bashkëbisedimesh shqip-

maqedonisht-turqisht-serbisht dhe maqedonisht-shqip-turqisht-serbisht, B. 

Sulejmani dhe V. Labroska, OSCE HCNM (OSCE High Commissioner on National 

Minorities & NANSEN DIALOGUE CENTRE-SKOPJE, version elektronik: 

https://fraza.mk Shkup, 2022. 

8 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 6 

2.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë 

dhe Letërsi Shqipe 
2 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 

Letërsi Shqipe 
2 

3.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë 

Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe 
2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Ffraza.mk%2F%3Ffbclid%3DIwAR1X3rDsiDiY3aW574T0Ww4A5MdLRCpVVdZGoVxSiYMESAjNNAvVBQH8_8Q&h=AT22fEYf-DL5OHaSX0AMjJUDb5EcO3WXRlRL6OsMWmPr3MwyF30FOVVm51K41ZLpCAqgtWJZ0bn-uzhnQXASxKKsdeshYJatOz1BgJXmkGJZi8-amuLHZxX53ANwbbE31ALZx2pyGg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT21TGv_W6MCBcxzS9Lq3SjTg0hF-9m2ZPqRIZQ0pw4Hhfsof1TbbADR2E-ycaDKcK5mUx3_-2x37VURPPSeHtyfb454IuWiZkS7AxomQ8GA0LGHuF6daf52eynn9SUNBMrPlpDm-NLsZrsNtcm96m5jZJOb-B4hMmCmYuBB5UOjSSLW2ZgY
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3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 

0.5x5

=2.5 

Gjithsej (1+2+3) 32.5 

 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
8 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

1.3 
Anëtar i Këshillit redaktues të librit të abstrakteve të Konferencave të Fakultetit 

Filologjik 2018, 2019, 2020, 2022 
4 

1.4 
Anëtar i Këshillit redaktues Revista shkencore Gjuha shqipe, Instituti Albanologjik i 

Prishtinës 
1 

1.5 
Recensent i Monografisë me rastin e 101-vjetorit të mësimdhënies së gjuhës shqipe në 

Universitetin e Beogradit, Beograd, 2022 
1 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
8 

2.1 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

2.2 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje 

të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 
1 

2.3 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.4 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.5 

Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 

të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 

standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

2.6 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 

kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 
1 

2.7 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 
1 

2.8 

Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 

nëntor 2022 

1 

3 Anëtar i komisioneve në fakulet/universitet 8.5 

3.1 Anëtar i komisionit për transfer në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 1 

3.2 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2020/2021 
1 

3.3 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2020/2021 
1 

3.4 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2021/2022 
1 
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3.5 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2021/2022 
1 

3.6 Kryetar/anëtar i Komisionit për zgjedhje/rizgjedhje në thirrje mësimore-shkencore 3x0,5 

3.7 
Anëtar i Кomisionit për veprimtari botuese të Universitetit të Tetovës (vendimi me 

nr. 12-4686/1 i datës 12. XII. 2019) 
2 

4 Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 6 

4.1 
Kryetar i Komisionit për botimeve të vitit 2019 në Ministrinë e Kulturës së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, (vendimi me nr. 52-12944/1 i datës 19. XI. 2018) 
3 

4.2 
Kryetar i Komisionit për botimeve të vitit 2020 në Ministrinë e Kulturës së Republikës 

së Maqedonisë së Veriut, (vendimi me nr. 53-12494/1 i datës 12. XI. 2019) 
3 

5 Udhëheqës i programit studimor 1 

5.1 
Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 22. II. 2015 - 

27. II. 2019 
1 

6 Dekan 13 

6.1 
Ushtrues detyre Dekan i Fakultetit Filologjik, 28. II. 2019 - 30. IX. 2019 (vendimi me 

nr. 02-818/1 i datës 28. II. 2019) 
1 

6.2 
Dekan i Fakultetit Filologjik, 01. X. 2019 - 30. IX. 2022 (vendimi me nr. 02-4311/1 i 

datës 14. X. 2019) 
6 

6.3 
Dekan i Fakultetit Filologjik, 01. X. 2022 - 30. IX. 2025 (vendimi me nr. 18-3585/1 i 

datës 21. X. 2022) 
6 

 Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 44.5 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 87.85 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 151 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 32.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 44.5 

Gjithsej 315.85 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022 

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Asllan HAMITI (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ – Shkup 

______________________________ 
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R E F E R A T 
 

PËR ZGJEDHJEN E MËSIMDHËNËSIT NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE 
PROFESOR ORDINAR PËR LËMINË SHKENCORE GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE, NË 

FAKULTETIN FILOLOGJIK, NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

  
Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit Filologjik pranë Universitetit të Tetovës në 

mbledhjen e tij të rregullt të mbajtur më 25.11.2022 solli Vendim me nr. 18-1076/1 të datës 

28.11.2022 për formimin e komisionit recensues për zgjedhjen e një mësimdhënësi në thirrjen 

mësimore-shkencore Profesor ordinar në Programin Studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Komisioni recensues në përbërje: 
 

1. Prof. Dr. Zeqirja Neziri, profesor ordinar në Programin Studimor Gjuhë dhe Letërsi 
Shqipe, Fakulteti Filologjik, pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup – 
kryetar;  

2. Prof. Dr. Ejup Ajdini, profesor ordinar në Programin Studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 
Fakulteti Filologjik, pranë Universitetit të Tetovës – anëtar; dhe 

3. Prof. Dr. Fatmir Sulejmani, profesor ordinar në Programin Studimor Gjuhë dhe Letërsi 
Shqipe, Fakulteti Filologjik, pranë Universitetit të Tetovës – anëtar,  

 

 Pas shqyrtimit të dokumentacionit të pranuar ka nderin që në vijim të paraqes deri te 
Këshilli Mësimor Shkencor i Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës këtë 
 

R A P O R T 
 

 Në konkursin e shpallur në gazetën “Koha” dhe “Sloboden peçat” më 16.11.2022 për 

zgjedhjen e mësimdhënësit në thirrjen mësimore-shkencore Profesor ordinar, në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, në lëmin Teoria e letërsisë (Teoritë letrare I dhe II), 

Historia e letërsisë shqipe, (Romantizmi në letërsinë shqipe I dhe II), (61207, 61208, nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmive shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit), u paraqit vetëm një kandidat, Prof. Dr. Emine Shabani. 

 
 



 

2 
 

I. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 
A. Të dhënat themelore 
 

Kandidatja EMINE SHABANI, e lindur më 01.10.1964 në Tetovë, me gradën shkencore 

Doktor i shkencave të filologjisë.  

Studimet themelore i kreu më 2001 në Fakultetin  Filologjik, dega Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe, në Universitetin e Tetovës, me notë mesatare 8,45 dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe 

letërsisë shqipe. 

Magjistroi në vitin 2008 në Universitetin e Tiranës Fakulteti Histori-Filologji 

departamenti Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, me temën Veçori të narracionit në veprën “Një emër në 

katër rrugë” të Petro Markos me notën 8.10 dhe fitoi titullin magjistër i shkencave filologjike. 

Doktoroi në vitin 2010 në Fakultetin e Filologjisë “Blazhe Koneski”, të Universitetit të 

Shkupit me temën “Strategjitë narrative të romanit “Një natë dhe dy agime”-dashuria dhe 

mbijetesa në kohëra të turbullta dhe luftëra” të Petro Markos dhe fitoi titullin Doktor i 

shkencave të filologjisë. 

Në vitet 2001-2007 ka punuar si profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe në Gjimnazin “ Kiril 

Pejçinoviq “ të Tetovës. 

Prej vitit 2007  punon si Asistente e re në Programin Studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe në UT.  

Më 21.02.2013 zgjidhet Docent i shkencave të filologjisë.  

Më 06.03.2018, u zgjodh profesor inordinar, për lëndët: Letërsi për fëmijë I dhe II, Teoritë 

letrare, Shkrim akademik. 

Koordinatore për ciklin II, 2017-2019. 

Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 2019-2022. 

Sekretare shkencore e revistës Albanologjia 2015-2022 

Sekretare e Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë në UT-Tetovë 2015-2022. 

Kandidatja në kontinuitet është angazhuar në hulumtime shkencore në lëmin e Teorisë së 

letërsisë dhe fushave tjera të letërsisë. Aktiviteti shkencor dhe profesional  përmblidhet me 

punimet e botuara në revista shkencore dhe pjesëmarrjet në tubime shkencore, konferenca, 

simpoziume me karakter rajonal e ndërkombëtar. 
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B. Marrja e thirrjeve mësimore 
2007 - u angazhua si asistent në Programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, në Fakultetin 

Filologjik në Universitetin e Tetovës. 
2012 - u zgjodh në thirrjen mësimore Docent në Programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe, në Fakultetin Filologjik në Universitetin e Tetovës, për lëndët Letërsi për fëmijë I dhe II, 
Shkrim akademik dhe Teoritë letrare. 

2018 u zgjodh në thirrjen mësimore profesor inordinar në Programin studimor Gjuhë dhe 
Letërsi Shqipe, në Fakultetin Filologjik në Universitetin e Tetovës, për lëndët Letërsi për fëmijë I 
dhe II, Shkrim akademik dhe Teoritë letrare. 

 

II. Veprimtaria mësimore-arsimore 
A. Mbajtja e mësimit (ushtrime dhe ligjërata) 

Kandidatja Prof. Dr. Emine Shabani ka ligjëruar në lëndët: Letërsia për fëmijë I dhe II, Teoritë 

letrare I dhe II, Shkrim akademik, Letërsia bashkëkohore shqipe I dhe II, Romantizmi në 

letërsinë shqipe I dhe II. 

Gjithashtu ka ligjëruar në Ciklin II drejtimi Letërsi Shqipe, lëndët: Filozofia e teorive letrare, 

Letërsia bashkëkohore shqiptare, Historia e librit dhe Letërsia për fëmijë dhe të rinj. 
 

B. Libra të botuara 
1. Shabani, E. Vëzhgime letrare, Arbëria Design, 2012, Tetovë, ISBN 978-608-236-236-5. 
2. Shabani, E. Ndikimet e emërtimeve profesionale të shkencave humane në prodhimtarinë 

fjalëformuese, Arbëria Design, 2014, Tetovë ISBN 978-608-236-024-9. 
3. Shabani, E. Fokusi i rrëfimit dhe gjuha artistike në veprën letrare, Arbëria Design, 2014, 

Tetovë, ISBN 978-608-211-078-3. 
4. Shabani, E. Poetika dhe narracioni në romanet e luftës te Petro Marko dhe Ernest 

Hemingway, Tringa Design, 2015, Tetovë, ISBN 978-608-236-025-6. 
5. Shabani, E. Studime letrare, Arbëria Design, 2017, Tetovë. ISBN 978-608-236-179-6. 
6. Shabani, F. & Shabani, E. Distopijata vo romanite na Xhorxh Orvell i Olldos Hakslli, , 

Luma Grafik, 2020, Tetovë. ISBN 978-608-66499-0-6. 
7. Shabani, E.Vlera e veprës letrare, Luma Grafik, 2021, Tetovë. ISBN 978-608-66499-1-3. 

C. Udhëheqje dhe pjesëmarrje në punëtori, trajnime, specializime  
Ka qenë udhëheqëse e 75 temave të diplomave të studentëve të ciklit I dhe udhëheqëse e 12 
temave të masterit si dhe pjesëmarrëse në komisione për mbrojtje të temave të diplomave dhe të 
masterit. 
Ajo ka ndjekur këto trajnime: 
2007 Trajnim për modernizimin e arsimit, Ministria e Arsimit dhe Shkencës në bashkëpunim me 
Shoqatën e Pedagogëve dhe Psikologëve Veles. 
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2005 Certifikatë për pjesëmarrje në trajnime për metodat e të nxënit në bashkëpunim me 
projektin “Të nxënit dhe edukimi kreativ” USAID 
2006 Certifikatë për pjesëmarrje në trajnimin “Integrimi i TIK-ut në plan-programe” USAID në 
bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 
Byronë për Zhvillimin e Arsimit.  
 

III. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 
Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja është angazhuar vazhdimisht në kërkime 

shkencore në fushën e letërsisë. Veprimtaria kërkimore-shkencore e kandidates përbëhet nga 
punime shkencore të botuara në revista shkencore ndërkombëtare, revista shkencore 
ndërkombëtare me faktor ndikimi dhe pjesëmarrje në takime shkencore ndërkombëtare. Ky 
aktivitet i kandidates është paraqitur më poshtë. 

 

A. Artikuj shkencorë 
1. Shabani, E. Realizmi si koncept (tej) kohor, Cogito, Year II, No. 3, 40-45, 2008, State 

University of Tetova. 
2. Shabani, E. Poetika dhe narracioni në veprat e Petro Markos, Cogito Year III, No.. 4-5, 29-

33, 2009. State University of Tetova. 
3. Shabani, E. Struktura kompozicionale, forma të narracionit dhe ndërtimi i portreteve të 

personazheve emblematik në veprën Një emër në katër rrugë të Petro Markos, The IV-th 
International Seminar of Albanology, Tetova 12-14 October 2010, pg. 281-297.  

4. Shabani, E. Romani shqiptar pas viteve të 90-ta, The V-th International Seminar of 
Albanology, Tetova -Skopje 3-4 October 2011, pg. 201-210. 

5. Shabani, E. Letërsia e Rilindjes frymëzuese e pavarësisë, The VI-th International Seminar of 
Albanology, Tetova -Skopje 20-22 September 2012, pg. 97-107. 

6. Shabani, E, Elementet ekzistencialiste, vlerat estetike dhe format rrëfimtare në veprën “Vera 
pa kthim” të Besnik Mustafajt, The VII-th International Conference, Language, Literature 
and Albanian Culture, from Independence, to the present day 2012, No. 7. ISBN 978-9928-
02-327-8. 

7. Shabani, E. Tematika publicistike e Branko Merxhanit dhe Petro Markos, International 
Journal of Albanology, No 1-2, 407-414, 2014, University of Tetova. 

8. Shabani, E. Elementet mitologjike dhe struktura e vargut në veprën “Lindja, martesa dhe 
mortja në Malësinë e Tetovës”, International Journal of Philology, No. 1-2, vol. 2, 70-84, 
2014, Tetova. 

9. Shabani, E. The role of critical thinking and ethnic, linguistic, and religious tolerance in 
albanian literature 2nd International Conference Education  Across Borders Critical Thinking 
in Education, pg. 70-78. ISBN (print) 9789928146274; ISBN (on line) 978992814619. 2015. 
Conference Organizers This international conference is organized in the framework of 
implementing the tripartite agreement among the Faculty of Education and Philology, Korça; 
the Faculty of Education, Florina and the Faculty of Education, Bitola. 
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10. Shabani, E. Thimi Mitko atdhetar, studiues dhe mbledhës i folklorit, Scientific Conference of 
University of Korça 25-26 March 2015, pg. 478-479. ISSN 2078-7111. 

11. Shabani, E. “Albanian existentialism in comparison to European existentialism” 2015. The 
University of Tetova, pg. 86-103. International Journal of Philology. ISSN 1857-8535. 

12. Shabani, E. “Funksionet narrative dhe miti në përrallën shqiptare”, Science Week 
Conference, University of Prishtina 12-15.05.2015. ISBN 978-9951-16-093-3, ISBN 978-
9951-16-094-0, pg. 323-335.  

13. Shabani, E. Georg Orwell, Ernest Hemingway dhe Petro Marko nën optikën krahasuese, 
International Journal of Albanology, 2015, Vol. 2, No. 3-4, pp. 151-162, 2015 University of 
Tetova. ISSN 1857-9485 (Print).  

14. Shabani, E.” Ars Combinatoria in the Novel The Name of the Rose by Umberto Eco” Journal 
of Foreign Language Teaching and Applied Linguistics 7-9.05.2015 the Burch University of 
Sarajevo, Volume 2, Number .2, ISSN 2303-5528, pg. 85-99.  

15. Shabani, E. “Strategjitë narrative dhe tipologjia e personazheve te romani Një natë dhe dy 
agime”, të Petro Markos, Week of Albanology, Institute of Albanology, Department of 
Literature, 15-19.06.2015, Prishtina. Journal of Albanology 6, Vol. I, f. 346-357. ISBN 978-
9951-24-033-2. 

16. Shabani, E. “Diversiteti kombëtar, fetar e kulturor në Ballkan në këndvështrimin e 
shkrimtarëve shqiptar dhe atyre të huaj”, Scientific Journal Philosophica, Faculty of 
Philosophy, University of Tetova, No 3-4/2015, Vol 2, 559-564, UDC 316.344.32(=18):82. 

17. Shabani, E. Fati i individit dhe format narrative te romani Hekurani në Artas të Abdylaziz 
Islamit, International Journal of Albanology, Vol 3, No 5-6,  UDK: 81, ISSN 1857-9485 
(Print), pg. 246-250. University of Tetova,  

18. Shabani, Nivelet e narracionit te vepra Dredhia e Abdylaziz Islamit. IX SEEU Conference, 
2015 Tetova. ISBN 978-608-248-006-0, COBISS. MK-ID 101661962, pg. 47-62. 

19. Shabani, E. Ekzistencializmi shqiptar përballë atij evropian, University of Tetova. 
International Journal of Human Scientis Philology, Vol 3, No 3, 2015, UDC: 81/UDC:82, 
ISSN 1857-8535, pg. 86-103.  

20.  Shabani E. Ymeraj E. Demonizimi i shkrimtarit prej shkrimtarit dhe dehumanizimi i botës 
njerëzore si dështim i letërsisë së realizmit socialist, Philology, International Journal of 
Human Scientis, Vol 4, No 6, 2016, Tetovë. UDC: 81/UDC:82, ISSN 1857-8535, pg. 74-81.  

21.  Shabani E, Poezia dhe ekzili. International Journal of Albanology, 7/2017 Vol. 4/ 
No.7/2017. UDK: 81, ISSN 1857-9485 (Print), pg. 12-129. 

22. Shabani E. Etnopsikologjia dhe ritualet pagane te festat e motmotit, Festival of the Folk 
calendar (Scientific Tribune -14.03.2017), Journal SCUPI Vol. 18. 2017 pg. 55-69. , 
Institution of Spiritual and Cultural Heritage of Albanians-Skopje. Albanology studies, 
Research-scientific journal on Albanology. 

23. Shabani E. Kryeveprat botërore të përshtatura për fëmijë nga Charles & Mary Lamb dhe 
Odhise Grillo, INTERNATIONAL JUORNAL OF PHILOLOGY-TETOVA 2017. Vol 5, No 
8, 2017, pg. 41-47. ISSN: 1857-8535 (Print). 
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24. Shabani E. Ilirizmi nga këndvështrimi i sotëm tek vepra Kalorësit Dardanë të Miokom 
Zeqos, Week of Science, University of Prishtina, 2017. 2018, pg. 81-88, ISBN 978-9951-16-
116-9. 

25. Shabani E., Veçori të metodës krijuese, përmbajtja tematike dhe narracioni te vepra e 
Mitrush Kutelit ‘"Mitrush Kuteli on the 110th anniversary of his birth", Fan S. Noli 
University of Korça", Academy of Sciences of Albania, Institute of Albanology Prishtina, 
Institute of Linguistics and Literature, Tirana, Korça, 26.05.2017. ISBN 978-9928-245-17-5, 
pg. 280-293. 

26. Shabani E. THE POWER OF KNOWLEDGE, NARRATIVE STRATEGY AND 
TIPOLOGY OF CHARACTERS IN THE NOVEL MASTER AND MARGARITA BY 
MIKHAIL BULGAKOV. Pg. 1107-1115. International Journal Scientific Papers Vol 19.3, 
International Journal Knowledge, 2017 ISSN 2545-4439 (printed) ISSN 1857-923 X (e-
version) pp 1107-1115 http:globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal. (1.822) 

27. Shabani E –Veseli, E. Interkulturalizmi në veprën e Rexhep Qosjes, International Journal of 
ALBANOLOGY Vol. 5, No 9-10, 2017. pp 151-155. ISSN 1857-9485; 821.18-3109. 

28. Shabani E.  СЕМАНТИЧКАТА ТИПОЛОГИЈА НА ФРАЗЕОЛОШКИТЕ ЕДИНИЦИ 
ВО РОМАНОТ МАЈСТОРОТ И МАРГАРИТА НА МИКХАИЛ БУЛГАКОВ, 
UNIVERSITY "ST. CYRIL AND METHODIUS ", LSI INSTITUTE OF MACEDONIAN 
LANGUAGE" KRSTE MISIRKOV "- In collaboration with Universities of Skopje-Grac-
Ljubljana,-Budapest. November 15-16, 2017. Published: Skopje 2018, pp 379-397, 
821.161.1-37: 81'. 

29. Shabani E. THE POWER OF KNOWLEDGE IN GEORGE ORWELL’S “1984” AND 
WORKS OF OTHER AUTHORS, KNOWLEDGE, International Journal Scientific Papers 
Vol. 15.3, ISSN 1857-92 International Journal Knowledge, 2016 ISSN 1857-92 
http:globalimpactfactor.com/knowledge-international-journal. (1.322 for 2016). 

30. Shabani E. Veprimtaria atdhetare dhe iluministe e Rexhep Vokës, XI International Scientific 
Conference Life and work of Rexhep Voka (On the occasion of the 170-th anniversary of 
birth and the 100-th anniversary of death of Rexhep Voka) 25 November 2017 Faculty of 
Languages, Cultures, and Communications, Department of Albanian Language and 
Literature SEEU, Tetova. 2018, pg. 163-173, ISBN 987-608-248-021-3. 

31. Shabani E. THE DYSTOPIAN SCIENTOCRACY IN BRAVE NEW WORLD BY 
ALDOUS HUXLEY, KNOWLEDGE – International Journal, pg. 1589-1596. Vol. 22.6, 
2018, 1589-1596, ISSN 1857-923X for e – version, ISSN 2545-4439 for the printed 
version. Global impact factor. (1.822 for 2017) 

32. Shabani E. Simbolika e heroit, kuçedrës dhe zanës te figura e Shën Gjergjit, Festival of Folk 
Calendar, (scientific tribune 14.03.2017) Institution of Spiritual and Cultural Heritage of 
Albanians-Skopje. Albanology studies, Research-scientific journal on Albanology, pg. 55-69. 
Scupi vol. 18-2017. ISBN 978-608-4653-50-9. 

33. Doc.dr. Ermira Ymeraj University of Shkodra& Prof.dr. Emine Shabani University of Tetova 
Shtresimet narrative dhe veçoritë në disa romane të Petro Markos, Ernest Hemingway-it dhe 
Erich Maria Remarque. International Journal of Philology 2018 pg. 41-50. Vol.6 / No. 9-10 / 
(2018) ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online). 
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34. Emine Shabani, Eskili foli shqip nëpërmjet përkthimeve të Sotir Papahristos. University of 
Korça " Fan S. Noli”, Academy of Sciences of Albania, Institute of Albanology Prishtina, 
Institute of Linguistics and Literature, Tirana. Korça, 2671-3012, pg. 22-37. 2019. ISBN: 
978-9928-4568-0-9.  

35. Emine Shabani Filozofia e poezisë së Lasgush Poradecit. University of Korça “Fan S. Noli”, 
Academy of Sciences of Albania, Institute of Albanology Prishtina, Institute of Linguistics 
and Literature, Tirana. Korça, pg. 170-178, 2019. e-ISBN: 978-9928-4568-4-7.  

36. Emine Shabani FIGURA E SKËNDERBEUT TE SHKRIMTARËT E RILINDJES 
International Journal of Albanology, , pg. 20-25. 11-12/2019,|Vol. 6 |No.11-12 |pp. 248 
|Tetova 2019.  

37. Emine Shabani Tragjedia Gratë trojane e Senekës-një këndvështrim i përgjithshëm. . 
International Journal of Albanology, Vol.7 /No. 13-14 /(2020), pg. 133-138. ISSN:1857–
9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online).  

38. Flakron Shabani & Emine Shabani COLONIAL DISCOURSE IN BURMESE DAYS BY 
GEORGE ORWELL pg. 1737-1742. 07-09-06, 2019 BUDVA MONTENEGRO, 
International Journal KNOWLEDGE, Humanities, pp.1649-2053.  vol. 31.6.UDK 37, ISSN 
2545-4439, ISSN 1857-923X. Global impact factor (1.822, for 2017). 

39. Emine Shabani Interneti dhe letërsia, International Journal of Philology, University of 
Tetova. Vol 8/no. 13-14, 2020. Pg. 26-32. ISSN:1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online). 

40. Emine Shabani TIME AND SPACE IN GEORGE ORWELL NOVELS pg. 65 – 72, 
International Journal of Philology, University of Tetova, Vol.9 / No. 15-16 / (2021) ISSN: 
1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online).  

41. Emine Shabani UTOPIA AND DYSTOPIA OF ALDOUS HUXLEY ISLAND pg. 73 77 
International Journal of Philology, University of Tetova, Vol.9 / No. 15-16 / (2021) ISSN: 
1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online). 

42. Emine Shabani&Remzije Nuhiu, Gjurmë të shqipes së shkruar, pg. 51-59. International Journal 
of Albanology, University of Tetova. Vol.8 /No. 15-16 /(2021) ISSN: 1857–9485 (Print) 
ISSN:2545-4919 (Online). 

43. Emine Shabani Distopia te veprat e Orwell-it dhe Hyxley-it, Institution of Spiritual and Cultural 
Heritage of Albanians-Skopje. Albanology studies, Research-scientific journal on Albanology, 
pg. 189-194. Scupi 2021. ISSN 1857-6958, UDK 930.85, COBISS.MK-ID 82595850. 

44. Emine Shabani LANGUAGE AND IDENTITY IN THE OPTICS OF FOREIGNERS 
GJUHA DHE IDENTITETI NË OPTIKËN E TË HUAJVE UDC: 811.18, UDC: 323.1(=18) 
 Vol. 9 | No. 17-18, 2022. Pg: 80-84. Journal of Albanology. UT-Tetova. 

45. Emine Shabani NEW TRENDS IN PICTURE BOOKS OF CHILDREN, TENDENCA TË 
REJA NË LIBRAT ME ILUSTRIME PËR FËMIJË pg: 270-273, UDC: 821.18-93.09, Vol. 9 | 
No. 17-18, 2022, journal of Albanology. UT-Tetova. 

46. Emine Shabani UDC: 821.111-31.09, THE MYTH OF THE NEW MAN IN THE NOVELS 
BRAVE NEW, WORLD AND 1984, (MITI I NJERIUT TË RI TE ROMANET MË E MIRA 
E BOTËVE DHE 1984), Vol. 10 | No. 17-18, 2022, Journal of Philology. UT, Tetovë. pg:45-
49. 

47.  Emine Shabani, UDC: 821.111-31.09, THE FAILURE OF UTOPIA IN ALDOUS 
HUXLEY’S NOVEL THE, ISLAND, DËSHTIMI I UTOPISË NË ROMANIN ISHULLI TË 
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ALDOUS HUXLEY, Vol. 10 | No. 17-18, 2022, Journal of Philology. UT, Tetovë. pg: 98-
102.  
 
B. Konferenca shkencore 

1. Emine Shabani DËSHTIMI I UTOPISË NË ROMANIN ISHULLI TË ALDOUS HUXLEY, Konferenca e 
Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura 
– arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022.  

2. Emine Shabani MITI I NJERIUT TË RI TE ROMANET MË E MIRA E BOTËVE DHE 1984. 
Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, 
letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022.  

3. Emine Shabani GJUHA DHE IDENTITETI NË OPTIKËN E TË HUAJVE. Seminari XVI 
Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti 
i Tetovës, 28-29 shtator 2022.  

4. Emine Shabani TENDENCA TË REJA NË LIBRAT ME ILUSTRIME PËR FËMIJË. Seminari XVI 
Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti 
i Tetovës, 28-29 shtator 2022.  

5. Emine Shabani &Remzije Nuhiu, Gjurmë të shqipes së shkruar. Seminari XV Ndërkombëtar i 
Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, 22 nëntor 2021. 

6. Emine Shabani Utopia dhe distopia te Ishulli i Oldous Huxley-it. Konferenca e gjashtë  
Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – 
arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2020.  

7. Emine Shabani Koha dhe hapësira në romanet e Georg Orwell-it. Konferenca e gjashtë  
Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – 
arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2020.  

8. Emine Shabani Distopia te veprat e Orwell-it dhe Hyxley-it. Konferenca Shkencore e organizuar 
nga Instituti i Trashëgimisë Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup me temë: „Gjuha 
dhe shkolla shqipe në Maqedoninë e Veriut“, 24 shtator 2020.  

9. Emine Shabani Interneti dhe letërsia. Konferenca VI Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit 
Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-
15 nëntor 2019.  

10. Emine Shabani&Esmije Veseli, Interkulturalizmi në veprën e Rexhep Qosjes. Seminari XIII 
Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 
Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019.  

11. Ermira Ymeraj&Emine Shabani Shtresimet narrative dhe veçoritë në disa romane të Petro 
Markos, Ernest Hemingway-it dhe Erich Maria Remarque. Konferenca V Ndërkombëtare 
Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, 
Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

12. Emine Shabani Veprimtaria atdhetare dhe iluministe e Rexhep Vokës. Konferenca XI 
Ndërkombëtare Shkencore, me titull: “Jeta dhe vepra e Rexhep Vokës me rastin e  170 vjetorit 
të lindjes dhe 100 vjetorit të vdekjes”, 25 Nëntor 2017-18 Fakulteti i Gjuhëve Kulturave dhe 
Komunikimit, Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe UEJL, Tetovë. 

13. Emine Shabani Figura e Skënderbeut te shkrimtarët e Rilindjes. Seminari XII Ndërkombëtar i 
Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti 
i Tetovës, 28 shtator 2018. 

14. Emine Shabani Filozofia e poezisë së Lasgush Poradecit. Konferenca Shkencore Kombëtare 
LASGUSH PORADECI NË 120-VJETORIN E LINDJES. organizuar nga Universiteti i Korçës “Fan 
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S. Noli”, Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Instituti i Albanologjisë së Prishtinës, Instituti i 
Gjuhës dhe Letërsisë, Tiranë, mbajtur më 25 tetor 2019.  

15. Emine Shabani Eskili foli shqip nëpërmjet përkthimeve të Sotir Papahristos. Konferenca 
Shkencore Kombëtare kushtuar jetës dhe veprës së Sotir Papahristos (1887-1979), 
organizuar nga Universiteti i Korçës “Fan S. Noli”, Akademia e Shkencave të Shqipërisë, 
Instituti i Albanologjisë së Prishtinës, Instituti i Gjuhës dhe Letërsisë, Tiranë, mbajtur në 
Korçë, më 29 mars 2019.  

 
V. Formulari për raportin për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore 
Në shtojcë e bashkëngjisim formularin për raportin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-

shkencore. Kandidatja Prof. dr. Emine Shabani ka gjithsej 208 pikë, edhe atë për: veprimtarinë 
mësimore-arsimore – 69.8 pikë, veprimtarinë shkencore-hulumtuese - 108.5 pikë, veprimtarinë 
profesionale-aplikative – 21.5 pikë dhe veprimtaritë me interes të gjerë – 8.2 pikë. 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJE Pikë 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  69.8 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  108.5 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 21.5 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 8.2 

Gjithsej 208 

 
  



 

10 
 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë të aktiviteteve në veprimtaritë mësimore-
arsimore, shkencore-hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarive me interes më të 
gjerë, Komisioni konstaton se kandidatja Prof. dr. Emine Shabani në përputhje me Rregulloren 
për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-
profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës, ka tubuar 
gjithsej 208 pikë që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore Profesor 
ordinar. 

Duke pasur parasysh atë që u paraqit më lartë, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë 
t’i propozojë Këshillit Mësimor Shkencor të Fakultetit Filologjik dhe Senatit të Universitetit të 
Tetovës që kandidatja Prof. dr. Emine Shabani të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 
Profesor ordinar në lëmin Teoria e letërsisë (Teoritë letrare I dhe II), Historia e letërsisë 
shqipe, (Romantizmi në letërsinë shqipe I dhe II), (61207, 61208), në programin studimor 
Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, pranë Fakultetit Filologjik në UT. 
 
Tetovë, 05.12.2022    KOMISIONI RECENSUES 
 

1. Prof. dr. Zeqirja Neziri, profesor ordinar – kryetar; 

 

2. Prof. dr. Ejup Ajdini, profesor ordinar– anëtar 

 

3. Prof. dr. Fatmir Sulejmani, profesor ordinar – anëtar 
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FORMULARI 1 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 
MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

Kandidati: Emine Etem Shabani 
(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: Fakulteti Filologjik 
(Emri i fakultetit/institutit) 

Fusha shkencore: Gjuhë dhe letërsi shqipe 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TUTULL MËSIMOR-SHKENCOR – 
PROFESOR ORDINAR/ TITULL SHKENCOR – KËSHILLTAR SHKENCOR 

 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 
ciklin e parë dhe të dytë 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.45 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.10 
Suksesi mesatar __________ për studimet e integruara. 

 

Po 

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Filologji, fushës Gjuhë dhe letërsi 
shqipe, degës Letërsi 
 

Po 

3 Të ketë të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara*në publikime shkencore referente në pajtim me 
Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së 
konkursit për zgjedhje  
 

Po 

3.2 Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensionit dhe e cila ka këshill redaktues 
ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga së paku tre 
shtete, me ç’rast numri i anëtarëve nga një shtet nuk mund t’i 
tejkalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve.  
 
1. Emri i revistës shkencore: Philology. UT  
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 45): Shqipëria, 

Po 
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
Hungaria, Bosnja e Hercegovina, Bullgaria, Rumania, Kroacia, 
Turqia, Kosova, Gjeorgjia, Maqedonia e Veriut.  
3. Titulli i punimit: THE FAILURE OF UTOPIA IN ALDOUS 
HUXLEY’S NOVEL THE, ISLAND, DËSHTIMI I UTOPISË 
NË ROMANIN ISHULLI TË ALDOUS HUXLEY 

   4. Data e publikimit: No. 17-18, 2022 
 

1. Emri i revistës shkencore: Philology. UT  
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 45): Shqipëria, 
Hungaria, Bosnja e Hercegovina, Bullgaria, Rumania, Kroacia, 
Turqia, Kosova, Gjeorgjia, Maqedonia e Veriut. __________ 

   3. Titulli i punimit: THE MYTH OF THE NEW MAN IN THE NOVELS 
BRAVE NEW, WORLD AND 1984, (MITI I NJERIUT TË RI TE ROMANET 
MË E MIRA E BOTËVE DHE 1984 
   4. Data e publikimit: No. 17-18, 2022 Pg:45-49 

 
1. Emri i revistës shkencore: Research-scientific journal on 

Albanology Scupi 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 16): Shqipëria, 
Maqedonia e Veriut, Kina, Bullgaria, Kosova. 

   3. Titulli i punimit: Distopia te veprat e Orwell-it dhe Hyxley-it  
   4. Data e publikimit: 2021 

 
1. Emri i revistës shkencore: International Journal of Albanology 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 45): 45): Shqipëria, 
Hungaria, Bosnja e Hercegovina, Bullgaria, Rumania, Kroacia, 
Turqia, Kosova, Gjeorgjia, Maqedonia e Veriut. 

   3. Titulli i punimit: Gjurmë të shqipes së shkruar 
   4. Data e publikimit: 2021 
 

1. Emri i revistës shkencore: International Journal of Albanology 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 45): 45): Shqipëria, 
Hungaria, Bosnja e Hercegovina, Bullgaria, Rumania, Kroacia, 
Turqia, Kosova, Gjeorgjia, Maqedonia e Veriut. 

   3. Titulli i punimit: UTOPIA AND DYSTOPIA OF ALDOUS HUXLEY 
ISLAND 
   4. Data e publikimit: 2021 
 

1. Emri i revistës shkencore: International Journal of Albanology 
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Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshmepo/jo 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, përkatësia dhe numri i shteteve 45): 45): Shqipëria, 
Hungaria, Bosnja e Hercegovina, Bullgaria, Rumania, Kroacia, 
Turqia, Kosova, Gjeorgjia, Maqedonia e Veriut.  

   3. Titulli i punimit: TIME AND SPACE IN GEORGE ORWELL NOVELS 
   4. Data e publikimit: 2021 

 
4 Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 

ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet** 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave:  Vlera e veprës letrare,  
2. Vendi dhe data e botimit: Luma Grafik, 2021, 
 

 
po 

5 Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
i asociuar, data dhe numri i Buletinit: 05.05.2018 nr. 129  
 

Po 

6 Posedon aftësi për realizimin e  veprimtarisë në arsimin e 
lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë 

për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
Universitetu u Tetovës 
 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja/ arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë   
Asistent, Docent. Profesor inordinar 
 

3. Periudha e fitimit të aftësive dhe shkathtësive për 
realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 2009-2022  
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FORMULARI 2 
 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 
DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  

 
Kandidati: 
Emine Etem Shabani 
(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 
Institucioni: 
Fakulteti Filologjik 
(Emri i fakultetit/institutit) 
Fusha shkencore: 
Gjuhë dhe letërsi shqipe 
 
 
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE  
 
Nr. rendor Ermi i aktivitetit: Pikë 
 Mbajtja e mësimit nga cikli i parë i studimeve  
 Shkrim akademik 3x3x15x0.04=5.4 
 Teoritë letrare 5x3x15x0.04=9 
 Letërsi për fëmijë I 3x2x15x0.04=3.6 
 Letërsi për fëmijë II 3x2x15x0.04=3.6 
 Romantizmi I  2x3x15x0.04=3.6 
 Romantizmi II 2x3x15x0.04=3.6 
 Teoritë letrare I 2x3x15x0.04=3.6 
 Teoritë letrare II 2x3x15x0.04=3.6 
 Teoria e letërsisë II 1x2x15x0.04=1.2 
 Mbajtja e mësimit nga cikli i dytë i studimeve  
 Filozofia e teorive letrare 4x2x15x0.05=6 
 Letërsia bashkëkohore shqiptare 1x2x15x0.05=1.5 
 Historia e librit 1x2x15x0.05=1.5 
 Letërsia për fëmijë dhe të rinj. 1x2x15x0.05=1.5 
 Metodologjia e hulumtimit shkencor 1x2x15x0.05=1.5 
 Mentor i punimit të diplomës 75x0.2=15 
 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 

punimit të magjistraturës 
12x0.3=3.6 

 Anëtar i komisionit për vlerësimin ose mbrojtjen e 
punimit të diplomës 

20x0.1=2 

 Gjithsej  69.8 
 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
 
Nr. rendor Emri i aktivitetit:  Pikë 
 Mentor i punimit të magjistraturës 10x1=10 10 
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 Punime të publikura në Revista shkencore me recension 
ndërkombëtar 

 

1 Shabani E. THE DYSTOPIAN SCIENTOCRACY IN BRAVE NEW WORLD BY 

ALDOUS HUXLEY, KNOWLEDGE – International Journal, pg. 1589-1596. 

Vol. 22.6, 2018, 1589-1596, ISSN 1857-923X for e – version, ISSN 

2545-4439    for the printed version. Global impact factor. (1.822 for 

2017) 

5 

2 Shabani E. Simbolika e heroit, kuçedrës dhe zanës te figura e 
Shën Gjergjit, Festival of Folk Calendar, (scientific tribune 
14.03.2017) Institution of Spiritual and Cultural Heritage of 
Albanians-Skopje. Albanology studies, Research-scientific 
journal on Albanology, pg. 55-69. Scupi vol. 18-2017. ISBN 
978-608-4653-50-9. 

5 

3 Doc.dr. Ermira Ymeraj University of Shkodra& Prof.dr. Emine 
Shabani University of Tetova Shtresimet narrative dhe veçoritë 
në disa romane të Petro Markos, Ernest Hemingway-it dhe Erich 
Maria Remarque. International Journal of Phylology 2018 pg. 
41-50. Vol.6 / No. 9-10 / (2018) ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 
2671-3012 (Online). 

5x0.9=4.5 

4 Emine Shabani, Eskili foli shqip nëpërmjet përkthimeve të Sotir 
Papahristos. University of Korça " Fan S. Noli”, Academy of 
Sciences of Albania, Albanological Institute of Prishtina, 
Institute of Linguistics and Literature, Tirana. Korça, 2671-3012, 
pg. 22-37. 2019. ISBN: 978-9928-4568-0-9. 

5 

5 Emine Shabani Filozofia e poezisë së Lasgush Poradecit. University of 

Korça “Fan S. Noli”, Academy of Sciences of Albania, Albanological 

Institute of Prishtina, Institute of Linguistics and Literature, Tirana. 

Korça, pg. 170-178, 2019. e-ISBN: 978-9928-4568-4-7. 

5 

6 Emine Shabani FIGURA E SKËNDERBEUT TE SHKRIMTARËT E RILINDJES 

International Journal of Albanology, , pg. 20-25. 11-12/2019,|Vol. 6 

|No.11-12 |pp. 248 |Tetova 2019.  

5 

7 Emine Shabani Tragjedia Gratë trojanë e Senekës-një këndvështrim i 

përgjithshëm. . International Journal of Albanology, Vol.7 /No. 13-14 

/(2020), pg. 133-138. ISSN:1857–9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online).  

5 

8 Flakron Shabani & Emine Shabani COLONIAL DISCOURSE IN BURMESE 

DAYS BY GEORGE ORWELL pg. 1737-1742. 07-09-06, 2019 BUDVA 

MONTENEGRO, International Journal KNOWLEDGE, Humanities, 

pp.1649-2053.  vol. 31.6.UDK 37, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X. 

Global impact factor (1.822, for 2017). 

5x0.9=4.5 
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9 Emine Shabani Interneti dhe letërsia, International Journal of 

Phylology, University of Tetova. Vol 8/no. 13-14, 2020. Pg. 26-32. 

ISSN:1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (Online). 

5 

10 Emine Shabani TIME AND SPACE IN GEORGE ORWELL NOVELS pg. 65 

– 72, International Journal of Phylology, University of Tetova, Vol.9 / 

No. 15-16 / (2021) ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online).  

5 

11 Emine Shabani UTOPIA AND DYSTOPIA OF ALDOUS HUXLEY ISLAND 

pg. 73 77 International Journal of Phylology, University of Tetova, 

Vol.9 / No. 15-16 / (2021) ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 

(Online). 

5 

12 Emine Shabani&Remzije Nuhiu, Gjurmë të shqipes së shkruar, pg. 51-

59. International Journal of Albanology, University of Tetova. Vol.8 

/No. 15-16 /(2021) ISSN: 1857–9485 (Print) ISSN:2545-4919 (Online). 

5x0.9=4.5 

13 Emine Shabani Distopia te veprat e Orwell-it dhe Hyxley-it, Institution 

of Spiritual and Cultural Heritage of Albanians-Skopje. Albanology 

studies, Research-scientific journal on Albanology, pg. 189-194. Scupi 

2021. ISSN 1857-6958, UDK 930.85, COBISS.MK-ID 82595850. 

5 

14 Emine Shabani LANGUAGE AND IDENTITY IN THE OPTICS OF 

FOREIGNERS GJUHA DHE IDENTITETI NË OPTIKËN E TË HUAJVE UDC: 

811.18, UDC: 323.1(=18)  Vol. 9 | No. 17-18, 2022. Pg: 80-84. Journal of 

Albanology. UT-Tetova. 

5 

15 Emine Shabani NEW TRENDS IN PICTURE BOOKS OF CHILDREN, 

TENDENCA TË REJA NË LIBRAT ME ILUSTRIME PËR FËMIJË Pg: 270-273, 

UDC: 821.18-93.09, Vol. 9 | No. 17-18, 2022, journal of Albanology. UT-

Tetova. 

5 

16 Emine Shabani UDC: 821.111-31.09, THE MYTH OF THE NEW MAN IN 

THE NOVELS BRAVE NEW, WORLD AND 1984, (MITI I NJERIUT TË RI TE 

ROMANET MË E MIRA E BOTËVE DHE 1984), Vol. 10 | No. 17-18, 2022, 

Journal of Philology. UT, Tetovë. Pg:45-49. 

5 

17 Emine Shabani, UDC: 821.111-31.09, THE FAILURE OF UTOPIA IN 
ALDOUS HUXLEY’S NOVEL THE, ISLAND, DËSHTIMI I UTOPISË NË 
ROMANIN ISHULLI TË ALDOUS HUXLEY, Vol. 10 | No. 17-18, 2022, 
Journal of Philology. UT, Tetovë. Pg: 98-102. 

5 

Nr. rendor Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me referat - 
Prezantim me gojë  

Pikë 

1 Emine Shabani DËSHTIMI I UTOPISË NË ROMANIN ISHULLI TË 

ALDOUS HUXLEY, Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të 

1 
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Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet 

dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022.  

2 Emine Shabani MITI I NJERIUT TË RI TE ROMANET MË E MIRA E 

BOTËVE DHE 1984. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – 

arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 

2022.  

1 

3 Emine Shabani GJUHA DHE IDENTITETI NË OPTIKËN E TË HUAJVE. 

Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe 

globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 

2022.  

1 

4 Emine Shabani TENDENCA TË REJA NË LIBRAT ME ILUSTRIME PËR 

FËMIJË. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: 

„Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-

29 shtator 2022.  

1 

5 Emine Shabani &Remzije Nuhiu, Gjurmë të shqipes së shkruar. 

Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët 

dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 

nëntor 2021. 

1 

6 Emine Shabani Utopia dhe distopia te Ishulli i Oldous Huxley-it. 

Konferenca e gjashtë  Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2020.  

1 

7 Emine Shabani Koha dhe hapësira në romanet e Georg Orwell-it. 

Konferenca e gjashtë  Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2020.  

1 

8 Emine Shabani Distopia te veprat e Orwell-it dhe Hyxley-it. 

Konferenca Shkencore e organizuar nga Instituti i Trashëgimisë 

1 
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Shpirtërore e Kulturore të Shqiptarëve – Shkup me temë: „Gjuha 

dhe shkolla shqipe në Maqedoninë e Veriut“, 24 shtator 2020. 

9 Emine Shabani Interneti dhe letërsia. Konferenca VI Ndërkombëtare 

Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019. 

1 

10 Emine Shabani&Esmije Veseli, Interkulturalizmi në veprën e Rexhep 

Qosjes. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25-26 shtator 2019.  

1 

11 Ermira Ymeraj&Emine Shabani Shtresimet narrative dhe veçoritë 

në disa romane të Petro Markos, Ernest Hemingway-it dhe Erich 

Maria Remarque. Konferenca V Ndërkombëtare Shkencore e 

Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë 

dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

1 

12 Emine Shabani Veprimtaria atdhetare dhe iluministe e Rexhep Vokës. 

Konferenca XI Ndërkombëtare Shkencore, me titull: “Jeta dhe vepra 

e Rexhep Vokës me rastin e  170 vjetorit të lindjes dhe 100 vjetorit 

të vdekjes”, 25 Nëntor 2017-18 Fakulteti i Gjuhëve Kulturave dhe 

Komunikimit, Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe UEJL, 

Tetovë 

1 

13 Emine Shabani Figura e Skënderbeut te shkrimtarët e Rilindjes. 

Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu 

mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 

28 shtator 2018. 

1 

14 Emine Shabani Filozofia e poezisë së Lasgush Poradecit. Konferenca 

Shkencore Kombëtare LASGUSH PORADECI NË 120-VJETORIN E 

LINDJES. organizuar nga Universiteti i Korçës “Fan S. Noli”, 

Akademia e Shkencave të Shqipërisë, Instituti i Albanologjisë së 

Prishtinës, Instituti i Gjuhës dhe Letërsisë, Tiranë, mbajtur më 25 

tetor 2019. 

1 

15 Emine Shabani Eskili foli shqip nëpërmjet përkthimeve të Sotir 

Papahristos. Konferenca Shkencore Kombëtare kushtuar jetës dhe 

veprës së Sotir Papahristos (1887-1979), organizuar nga 

1 
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Universiteti i Korçës “Fan S. Noli”, Akademia e Shkencave të 

Shqipërisë, Instituti i Albanologjisë së Prishtinës, Instituti i Gjuhës 

dhe Letërsisë, Tiranë, mbajtur në Korçë, më 29 mars 2019. 

 Gjithsej  108.5 
 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
 
Nr. rendor Emri i aktivitetit: Pikë  
 Libër nga fusha profesionale  
 Shabani, F. & Shabani, E. Distopijata vo romanite na Xhorxh 

Orvell i Olldos Hakslli, , Luma Grafik, 2020, Tetovë. ISBN 978-
608-66499-0-6. 

7 

 Shabani, E.Vlera e veprës letrare, Luma Grafik, 2021, Tetovë. 
ISBN 978-608-66499-1-3. 

8 

 Koordinator për përgatitjen  e elaboratit për program të ri 
studimor  

 

 Cikli I Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 1 
 Cikli II Gjuhë Shqipe 1 
 Cikli II Letërsi Shqipe 1 
 Cikli II Metodika e mësimdhënies së Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe 1 
 Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit (5x0.5=2.5) 2,5 
 Gjithsej  21.5 

 
 
 
VEPÇRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË  
 
Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit: Pikë 

 Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 
Albanologjia  

1 

 Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore/profesionale 
ndërkombëtare Filologjia  

1 

 Redaktor i përmbledhjes së punimeve të tubimit shkencor/profesional  40  1 
 Anëtar i këshillit organizues ose programor të tubimit 

shkencor/profesional Albanologjia, Filologjia, Yeni Yyzil Istambull, 
Tracya  

2,5 

 Anëtar i komisionit të fakultetit Komisioni për  0,5 
 Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj 0,2 
 Koordinator i programit studimor Cikli II  1 
 Shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 1 
 Gjithsej  8.2 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 
TITULL 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 69.8 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 108.5 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 21.5 
VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 8.2 

Gjithsej 208 
 
 
 
Anëtarët e komisionit 
 
 
 

1. Prof. dr. Zeqirja Neziri, profesor ordinar – kryetar; 

 

2. Prof. dr. Ejup Ajdini, profesor ordinar– anëtar 

 

3. Prof. dr. Fatmir Sulejmani, profesor ordinar – anëtar 

 



 

1 

DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1080/1 

të datës 28. XI. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 16. XI. 2022 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi popullore (Letërsi popullore 1 

dhe 2) dhe Tjetër (Estetika 1 dhe 2), (61206, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe u zgjodh unanimisht Komisionin recensues në këtë përbërje: 

 
1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 
MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN LETËRSI POPULLORE (LETËRSI POPULLORE 1 
DHE 2) DHE TJETËR (ESTETIKA 1 DHE 2), (61206, 61226 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, 
FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCOR-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 
NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI 
SHQIPE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16. XI. 2022 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi popullore (Letërsi popullore 1 dhe 2) dhe Tjetër 

(Estetika 1 dhe 2), (61206, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, është 

paraqitur vetëm kandidati doc. dr. Esmije Veseli. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Kandidatja Esmije Veseli është lindur më 01 janar 1982 në Gostivar, Republika e Maqedonisë së 

Veriut. Shkollimin fillor e kreu në shkollë fillore „Goce Dellçev“ në Gostivar. Shkollimin e mesëm e kreu 

në Shkollën e Mesme,, Pançe Poposki „në Gostivar, drejtimi: i përgjithshëm, me sukses të shkëlqyeshëm. 

Në vitin akademik 2000/2001 është regjistruar në Fakultetin e Filologjisë „Bllazhe Koneski" të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup në Katedrën e Gjuhës dhe të Letërsisë Shqiptare, 

diplomoi më 02. III. 2005 dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe. 

Pas mbarimit të studimeve deridiplomike, kandidatja Esmije Veseli në vitin akademik 2006/2007 

është regjistruar në studimet pasdiplomike (cikli i dytë) në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit të Universitetit të Europës Juglindore, Programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 

drejtimi: Letërsi. Më 14. X. 2010, e mbrojti me sukses tezën e masterit me titull: ,,Realiteti shoqëroro-

historik dhe individualizimi i personazheve në prozën e Migjenit“ nën mentorim të Prof. dr. Vehbi 

Bexheti dhe fitoi titullin magjistër i gjuhës dhe letërsisë shqipe. 

Në vitin akademik 2012/2013 kandidatja mr. Esmije Veseli është regjistruar në studimet e 

doktoraturës në Institutin për Folklor „Marko Cepenkov” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 

Shkup. Më 15.11. 2017 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës me temë: ,,Kanuni i Lekë 

Dukagjinit dhe kënga (lirike, epike dhe baladat)“ para komisionit në përbërje: 1. Prof. dr. Izaim 

Murtezani(mentor), 2.Prof.dr.Kleanti Anovsk(kryetar),3.Prof. dr. Lidija Stojanoviq-

Lafazanovska(anëtar), 4. Prof. dr. Vesna Petrevska(anëtar), 5. Prof. dr. Salajdin Salihi(anëtar) dhe fitoi 

titullin doktor i shkencave të folkloristikës. 

 

1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

Në vitin shkollor 2005/2006 kandidatja Esmije Veseli ka punuar si profesoreshë e Gjuhës dhe 

letërsisë shqipe në gjimnazin ,,Pançe Poposki“ në Gostivar.  

Në vitin akademik 2007/2008 kandidatja Esmije Veseli zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

asistente e re në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetëror të Tetovës, Programi studimor: Gjuhë dhe 

Letërsi Maqedonase.  

Në vitin akademik 2011/2012 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asisistent në Programin 

studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

Në vitin akademik 2017/2018 zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore docent në Programin 

studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

Më 24. II. 2020 emërohet Prodekane për Arsim në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës, 

për periudhën 3 vjeçare. 

Nga viti akademik 2007/2008 kandidatja Esmije Veseli veprimtarinë mësimore-arsimore e 

realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët Letërsi popullore 1 dhe 2, Estetikë 1 dhe 2, Realizmi 
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shqiptar 1 dhe 2, Praktikumi i gjuhës shqipe 1 dhe 2, dhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Estetikë, 

Mitologjia shqiptare programi studimor Letërsi Shqipe. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidatja Esmije Veseli, realizon dhe konsultime me 

studentët e Fakultetin Filologjik, Programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse në 

studimet deridiplomike dhe ato të ciklit te dytë. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimor-

shkencorë, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtor të Universitetit të Tetovës nr. 01-

4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja doc. dr. Esmije Veseli ka realizuar gjithsej 99.8 pikë nga 

veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

Kandidatja doc. dr. Esmije Veseli në pikëpamje të veprimtarisë hulumtuese-shkencore njihet me 

disa punime shkencore, dhe deri më tani ka botuar disa punime shkencore si autor dhe koautor në 

revista shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe ka qenë pjesëmarrës në kongrese dhe 

seminare ku ka marrë pjesë aktive.  

 

2.1. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare: 

1. Esmije Veseli: „Relacionet familjare sipas Kanunit të Lekë Dukagjinit (roli i burrit)”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 5-6/2016, f. 386-389, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 39(=18)(049.3) (print form). 

2. Emine Shabani, Esmije Veseli: „Interkulturalizmi në veprën e Rexhep Qosjes”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 9-10/2018, f. 151-155, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 821.18-31.09 (print form). 

3. Esmije Veseli: „Paraqitja skenike e veshjes tradicionale të Rekës së Epërme”, Etnoalb, f. 151-155,  

ISSN: 2545-4617 (Print),  Shkup, 2019. 

4. Esmije Veseli, Vjollaca Berisha: „Rrugëtimi i figurës në poezinë shqipe”, Universiteti „Aleksandër 

Moisiu“ Durrës, 2019. 

5. Esmije Veseli: „Universalja në veprën e Migjenit’”, Filologjia - International Journal of Human Sciences, 

15-16/2021, f. 78-80, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 821.18.09 (print form). 

6. Esmije Veseli: „Kundërthëniet shoqërore dhe individuale në veprën e Migjenit”, Albanologjia - 

International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 85-78, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 

(Online), UDC: 821.18.09 (print form). 

7. Esmije Veseli: „Perceptimi i Kanunit sipas Kazuhiko Yamamoto”, Filologjia - International Journal of 

Human Sciences, 17-18/2022, f. 50-53, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 

340.15:321.17(496.5) (print form). 
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8. Esmije Veseli: „Ngjashmëritë e Kanutit të Lekë Dukagjinit me kodekset tjera juridike”, Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, në proces botimi, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 

(online). 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit Filologjik 

me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Gjuha, 

letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019. 

5. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Shqiptarët 

dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

6. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kultura 

dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

7. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-

18 nëntor 2022. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimor-

shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtor të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 

e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Esmije Veseli ka realizuar gjithsej 63.1 pikë nga veprimtaria 

kërkimore-shkencore. 

 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

3.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

1.Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Letërsi Shqipe 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe 2021. 

 

3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 
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Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 2018, 

2019, 2020, 2021, 2022. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimor-

shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtor të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 

e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Esmije Veseli ka realizuar gjithsej 8.5 pikë nga veprimtaria 

profesionale-aplikative. 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

2. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

3. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

4. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

5. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25 nëntor 2020. 

6. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

7. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

8. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

 

4.3. Anëtar i komisioneve në fakulet/universitet 

1. Anëtar i komisionit për kontroll të dosjeve në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

2. Anëtar i komisionit për transfer në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 
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3. Anëtar i komisionit për mbulesë të notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

4. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2022/2023. 

5. Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin Filologjik, viti akademik 

2022/2023. 

 

4.4. Prodekan 

1. Prodekan për arsim i Fakultetit Filologjik, 20. II. 2020 - 19. II. 2022 (vendimi me nr. 18-243/1 i datës 

24. II. 2020). 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimor-

shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtor të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 

e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Esmije Veseli ka realizuar gjithsej 19 pikë nga veprimtaria me 

interes më të gjerë. 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidatja doc. dr. Esmije Veseli ka siguruar gjithsej 190.4 pikë, përkatësisht 

në: veprimtarinë mësimore-arsimore 99.8 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 63.1 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 8.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 19 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 99.8 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 63.1 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 19 

Gjithsej 190.4 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

Doc. dr. Esmije Veseli në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 

në tituj mësimor-shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtor të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 190.4 pikë nga referencat profesionale, 

me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor inordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Doc. dr. Esmije Veseli ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor inordinar në lëmin Letërsi popullore (Letërsi popullore 1dhe 2) dhe 

Tjetër (Estetika 1 dhe 2), (61206, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencor-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, 07. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMOR-SHKENCOR, SHKENCOR, 

MËSIMOR-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Esmije Haki Veseli 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi popullore (Letërsi popullore 1 dhe 2) dhe Tjetër (Estetika 1 dhe 

2), (61206, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencor-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR  

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi 
letërsinë (612), sfera Letërsi popullore (Letërsi popullore 1 dhe 
2) dhe Tjetër (Estetika 1 dhe 2), (61206, 61226 

Po 

2 
Të publikuara së paku pesë punime shkencore*  të recensuara në 
publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Perceptimi i Kanunit sipas Kazuhiko 
Yamamoto” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012, 
2022 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit:: „Kundërthëniet shoqërore dhe individuale 
në veprën e Migjenit” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2022 

Po 

                                                                 
* Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni 
recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2. 
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2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 36 – numri i 
përgjithshëm, 11 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Switzerland, Turkey 
3. Titulli i punimit: „Interkulturalizmi në veprën e Rexhep 
Qosjes“ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 
(Online), 2018 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i 
përgjithshëm, 10 vende: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, 
Bullgaria, Kroacia, Hungaria, Kosova, Gjeorgjia, Gjermania, 
Rumania, Turqia. 
3. Titulli i punimit: „ Universalja në veprën e Migjenit’ “ 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online), 2021 

Po 

3 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 23. V. 2018, buletini 129 

Po 

4 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 
 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2007-2022 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMOR-SHKENCOR, SHKENCOR DHE MËSIMOR-

PROFESIONAL 

 

Kandidati: Esmije Haki Veseli 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi popullore (Letërsi popullore 1dhe 2) dhe Tjetër (Estetika 1 dhe 

2), (61206, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencor-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 42 

1.1 Letërsi popullore 1  (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 

1.2 Letërsi popullore 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 

1.3 Estetikë 1  (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 

1.4 Estetikë 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 

1.5 
Praktikumi i gjuhës shqipe 1  
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.04 3 15 5 3 

1.6 
Praktikumi i gjuhës shqipe 1  
(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0.04 3 15 5 3 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 9 

2.1 Realizmi shqiptar 1 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 5 4.5 

2.2 Realizmi shqiptar 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 5 4.5 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 4 

3.1 
Estetikë 
(Letërsi Shqipe) 

0.05 2 10 2 2 

3.2 
Mitologji shqiptare 
(Letërsi Shqipe) 

0.05 2 10 2 2 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 1.2 

4.1 
Estetikë 
(Letërsi Shqipe) 

0.03 1 10 2 0.6 

4.2 
Mitologji shqiptare 
(Letërsi Shqipe) 

0.03 1 10 2 0.6 

6 Konsultime me studentët  1.6 

6.1 Konsultimet me student 80x10x0.002 1.6 

7 Mentorim  3 

7.1 Mentor i temave të diplomës 5 x 0.2 1 

7.2 Mentor i temave të magjistraturës 2 x 1 2 
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8 Anëtar i komisioneve  9 

8.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
30 x 0.1 3 

8.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

magjistraturës, cikli II 
20 x 0.3 6 

9 Recensues  30 

9.1 
Recensues i punimeve shkencore të revistës 

Filologjia – Fakulteti Filologjik, UT 
5 x 2 10 

9.2 
Recensues i punimeve shkencore të revistës 

Albanologjia – Fakulteti Filologjik, UT 
10 x 2 20 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7+8+9) 99.8 

 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 
Esmije Veseli: „Kanuni Lekë Dukagjinit dhe kënga (lirike, epike dhe baladat)“, 
Institutin për Folklor „Marko Cepenkov” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 
Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 

Esmije Veseli: „Realiteti shoqëroro-historik dhe individualizimi i personazheve në 

prozën e Migjenit “, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit të Universitetit 

të Europës Juglindore – Tetovë, tezë e magjistraturës 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
37.1 

2.1 

Esmije Veseli: „Relacionet familjare sipas Kanunit të Lekë Dukagjinit (roli i 

burrit)”, Albanologjia - International Journal of Albanology, 5-6/2016, f. 386-389, 

ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 39(=18)(049.3) (print 

form) 

5 

2.2 

Emine Shabani, Esmije Veseli: „Interkulturalizmi në veprën e Rexhep Qosjes”, 

Albanologjia - International Journal of Albanology, 9-10/2018, f. 151-155, ISSN: 

1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 821.18-31.09 (print form) 

5x09=

4.5 

2.3 
Esmije Veseli: „Paraqitja skenike e veshjes tradicionale të Rekës së Epërme”, 

Etnoalb, f. 151-155,  ISSN: 2545-4617 (Print),  Shkup, 2019 
4 

2.4 
Esmije Veseli, Vjollaca Berisha: „Rrugëtimi i figurës në poezinë shqipe”, 

Universiteti „Aleksandër Moisiu“ Durrës, 2019 

4x0.9

=3.6 

2.5 

Esmije Veseli: „Universalja në veprën e Migjenit’”, Filologjia - International Journal 

of Human Sciences, 15-16/2021, f. 78-80, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 

(online), UDC: 821.18.09 (print form) 

5 

2.6 

Esmije Veseli: „Kundërthëniet shoqërore dhe individuale në veprën e Migjenit”, 

Albanologjia - International Journal of Albanology, 17-18/2022, f. 85-78, ISSN: 

1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 821.18.09 (print form) 

5 

2.7 

Esmije Veseli: „Perceptimi i Kanunit sipas Kazuhiko Yamamoto”, Filologjia - 

International Journal of Human Sciences, 17-18/2022, f. 50-53, ISSN: 1857-8535 

(Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 340.15:321.17(496.5) (print form) 

5 
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2.8 

Esmije Veseli: „Ngjashmëritë e Kanutit të Lekë Dukagjinit me kodekset tjera 

juridike”, Filologjia - International Journal of Human Sciences, në proces botimi, 

ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 

5 

3 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 14 

3.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 28 shtator 2018 

2 

3.2 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, 

Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 

2 

3.3 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-

26 shtator 2019 

2 

3.4  

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, 

Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019 

2 

3.5 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 

nëntor 2021 

2 

3.6 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 

shtator 2022 

2 

3.7 

Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 

perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 

2 

Gjithsej (1+2+3) 63.1 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 6 

2.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë 

dhe Letërsi Shqipe 2021 
2 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Letërsi Shqipe 2021 
2 

3.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Metodika e mësimdhënies së gjuhës dhe letërsisë shqipe 2021 
2 

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

1.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Shqipe 2018/2019; 2019/2020; 2020/2021; 2021/2022 и 2022/2023 

0.5x5

=2.5 

Gjithsej (1+2) 8.5 
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IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
2 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
8 

2.1 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

2.2 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje 

të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 
1 

2.3 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.4 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.5 

Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 

të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 

standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

2.6 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 

kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 
1 

2.7 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 
1 

2.8 

Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 

nëntor 2022 

1 

3 Anëtar i komisioneve në fakulet/universitet 5 

3.1 
Anëtar i komisionit për kontroll të dosjeve në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe 
1 

3.2 Anëtar i komisionit për transfer në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 1 

3.3 
Anëtar i komisionit për mbulesë të notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Shqipe 
1 

3.4 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e parë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2022/2023 
1 

3.5 
Kryetar i komisionit për regjistrim të studentëve në ciklin e dytë në Fakultetin 

Filologjik, viti akademik 2022/2023 
1 

4 Prodekan 4 

4.1 
Prodekan për arsim i Fakultetit Filologjik, 20. II. 2020 - 19. II. 2022 (vendimi me nr. 

18-243/1 i datës 24. II. 2020) 
4 

 Gjithsej (1+2+3+4) 19 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 99.8 

II VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 63.1 

III VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.5 

IV VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 19 

Gjithsej 190.4 

 

 

Tetovë, 07. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Emine SHABANI (anëtar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1083/1 

të datës 28. XI. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 16. XI. 2022 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Historia e letërsisë së popujve 

gjermanë (Letërsi angleze VII dhe VIII) dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 61226 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 

Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, u zgjodh unanimisht Komisionin 

recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Hyreme GURRA (kryetar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) – profesor inordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN HISTORIA E LETËRSISË SË POPUJVE GJERMANË (LETËRSI ANGLEZE VII DHE 

VIII) DHE TJETËR (LETËRSI AMERIKANE I DHE II), (61212, 61226 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, 

FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE TË FAKULTETIT 

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16. XI. 2022 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Historia e letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi angleze 

VII dhe VIII) dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, është paraqitur vetëm kandidati doc. dr. Fatbardha Doko. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

 

Kandidatja Fatbardha Doko e lindur më 11 mars 1974 në Ohër. Shkollimin fillor e kreu në Shkollën 

Fillore „Rajko Zhinzifov“ në Shkup. Në vendlindje e kreu edhe shkollimin e mesëm në Gjimnazin ,,Zef 

Lush Marku“ në Shkup. Në vitin akademik 1993/1994 është regjistruar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe 

Koneski" të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup në Katedrën e Gjuhës dhe të Letërsisë 

Angleze. U diplomuar më 02. XII. 1997 dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë angleze. 

Në vitin akademik 2003/2004 është regjistruar në studimet pasuniversitare (studime të 

magjistraturës) në Fakultetin e Filologjisë të Universitetit të Prishtinës „Hasan Prishtina“. Pas dhënies 

së provimeve të parapara, më 8. IV. 2008, mbrojti me sukses temën e  magjistraturës me titull: 

„Elementet etike dhe estetike në poezinë e P. B. Shelley“ dhe mori titullin shkencor magjistër i shkencave 

filologjike.   

Në vitin akademik 2009/2010 kandidatja mr. Fatbardha Doko është regjistruar në studimet e 

doktoraturës në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në 

Shkup, në drejtimin e Letërsisë. Më 12. XI. 2014 e mbrojti me sukses disertacionin e doktoratës me temë: 

„Faktografia kundrejt fikcionit në romanet e Ernest Hemingway dhe Ismail Kadare“ para komisionit në 

përbërje: 1. Prof. dr. Nehas SOPAJ (mentor), 2. Prof. dr. Violeta HRISTOVSKA (kryetar), 3. Prof. dr. Dragi 

MIHAJLOVSKI (anëtar), 4. Prof. dr. Vlera BYTYQI (anëtar), 5. Prof. dr. Mirlinda KRIFCA (anëtar) dhe fitoi 

titullin doktor i shkencave filologjike, në fushën e letërsisë, moduli teoriko-komparativ. 

 

 

1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

 

Prej 1998 deri më 2005 ka punuar si profesoreshë e Gjuhës angleze në Shkollën e Mesme të 

mjeksisë „Dr. Pançe Karagjozov“ në Shkup. 

Në vitin akademik 2005/2006, Fatbardha Doko zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent 

i ri në fushën e Gjuhës angleze.  

Në vitin akademik 2017/2018 zgjidhet docent për lëndët mësimore Letërsi angleze VII dhe VIII 

dhe Letërsi amerikane I dhe II në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Nga viti akademik 2018/2019 deri në vitin akademik 2022/2023 kandidatja Doc. dr. Fatbardha 

Doko veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët Letërsi 

angleze VII dhe VIII dhe Letërsi amerikane I dhe II programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze dhe në 

ciklin e dytë të studimeve lëndët Historia e letërsisë angleze dhe Shekspiri në programin studimor Letërsi 

Angleze. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidatja Doc. dr. Fatbardha Doko, realizon dhe konsultime 

me studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Angleze të lëndëve përkatëse 

në studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Fatbardha Doko ka realizuar gjithsej 

63.3 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Fatbardha Doko është marrë vazhdimisht 

me realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në 

lëmin e letërsisë. Krahas pjesëmarrjes së madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, 

brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të 

ndryshme shkencore, kandidati i ka prezantuar në konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2018 e 

deri në vitin 2022. Kjo veprimtari e kandidates është paraqitur si më poshtë: 

 

2.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

1. RELIGION IN WAITING FOR GODOT–BIBLICAL AND QURANIC SYMBOLISM, Knowledge - International 

Journal : Vol. 52 No. 2 (2022): The Teacher of The Future,  p. 327-334, ISSN 1857-923x për e-version. 

2. HUBRIS AS A SELF DESTRUCTIVE FORCE–EXAMPLES IN ENGLISH AND AMERICAN LITERATURE, 

Knowledge - International Journal : Vol. 49 No. 6 (2021): Knowledge in Practice , p. 1173-1177, ISSN 

1857-923x për e-version. 

3. SHAKESPEARE’S RICHARD III AS A VILLAIN AND A GREAT ORATOR,  P.145-153, Book of Proceedings 

3rd International Multidisciplinary Scientific Video Conference, IMSC 2020 – November 21, 2020 ISBN: 

978-608-66191-4-5;  

4. FATHER FIGURES IN SELECTED SHAKESPEARE’S WORKS , Knowledge - International Journal : Vol. 31 

No. 6 (2019):The teacher of the future, p. 1717-1722,  ISSN 1857-923x për e-version; 

5. MODERNISM IN MRS.DALLOWAY - Knowledge - International Journal : Vol. 34 No. 6 (2019): 

Knowledge without borders, p.1609-1613, ISSN 2545-4439 print, ISSN 1857-923x, për e-version; 

6. THE USE OF SKILLS IN ENGLISH LANGUAGE AND DEVELOPING A BASIS FOR READING, LEARNING, 

COMPREHENSION AND CRITICAL THINKING, Knowledge - International Journal: Vol. 35 No.6 (2019): 

Knowledge in practice, p. 1943-1947 , ISSN 1857-923x për e-version. 

7. CLIMATE AS CLIMAX IN ‘KING LEAR’- Knowledge - International Journal : Vol.28,No. 7 (2018): 

Knowledge in practice,  p. 2349-2353, ISSN 1857-923x foe e-version.  

8. A STUDY OF CHARACTERS AND GOTHICISM IN VICTORIAN NOVELS, Knowledge - International 

Journal : Vol.26, No.3 (2018):Humanities, p. 763–769, ISSN 1857-923x për e-version. 

9. ANALYSIS OF ‘REVOLT OF ISLAM’ BY P.B.SHELLEY-Anglisticum, Journal, vol.7, p .214-221, IMSC 2018 

–Dec, 2018, Tetova, North Macedonia. 
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2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. VII th International Scientific Conference of the Faculty of Philology, ISCFP 22, 16-18 .November 2022, 

Tetovo, North Macedonia,  with the paperwork: “Society in Brave New World”. 

2. XXXVIth International Scientific Conference- The Tracher of the Future, Budva, Montenegro, 03-05 

2022,  with the paperwork: “Religion in Waiting for Godot – Biblical and Quranic Symbolism”. 

3. XXXIVth International Scientific Conference–Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, 9 -12 December 

2021, with the paperwork “Hubris as a Destructive Force –Examples in English and American 

Literature”. 

4. XXIIIrd International Scientific Conference–Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, 13-15. Dec. 2019, 

with the paperwork  “The use of Skills in English Language and Developing a Basis for Reading, Learning, 

Comprehension and Critical Thinking”.  

5. IIIrd International Multidisciplinary Scientific Video Conference (IMSC-2020), hosted by Association-

Institute of English Language and American Studies, 21 November 2020, Tetovo, North Macedonia,  with 

the paperwork: “Shakespeare’s Richard III as a Villain and a Great Orator”. 

 6. XXIInd  International Scientific Conference –   The Power of Knowledge , Kavala, Greece, 11-13 October 

2019 with the paperwork: “Modernism in Mrs. Dalloway”.  

7. XXIst International Scientific Conference–Teacher of the Future, Budva, Montenegro, June 07-09.2019, 

the paperwork “Father Figures in Selected Shakespeare’s Works”.  

8. XIXth International Scientific Conference – Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, December 14-16. 

2018,  with the paperwork: “Climate as Climax in King Lear”.  

9. XVIIIth International Scientific Conference –The Power of Knowledge, Agia Triada, Thessaloniki, 

Greece, September 27-29, 2018, with the paper work ‘A Study of Characters and Gothicism in Victorian 

Novels’. 

10. Ist International Multidisciplinary Scientific Conference, hosted by Association-Institute of English 

Language and American Studies, May 26, 2018, Tetovo,  North Macedonia. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Fatbardha Doko ka realizuar gjithsej 

80.6 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 
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3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 

3.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Letërsi Angleze 60 ECTS 2021. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit studimor 

Letërsi Angleze 120 ECTS 2021. 

 

3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze 

2018/2019; 2019/2020; 2020/2021; 2021/2022; 2022/2023. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Fatbardha Doko ka realizuar gjithsej 

8.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

2. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

3. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

4. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 

5. Anëtare e këshillit shkencor të kongresit të 2nd international congress on academic studies in 

philology (bicoasp) të BANDIRMA ONYEDİ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ,  Bandirma, Turqi, 2-5 shtator 2020. 
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6. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 

Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 

Tetovës, 25 nëntor 2020. 

7. Anëtare këshillit shkencor të Interbational Multidiscilinary Science Conference, IMSC 2022, 10 

dhjetor 2022, Tetovë. 

8. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 

nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

9. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

10. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 

 

4.3. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze 2018-

2022. 

 

4.4. Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 

1. Kryetar i Komisionit për provime shtetërore angazhuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës e RMV. 

 

4.5. Koordinator i programit studimor 

1. Koordinatore e ciklit të dytë në Fakulteti Filologjik, 19. 12. 2018 – vijim. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati doc. dr. Fatbardha Doko ka realizuar gjithsej 

17 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore. Kandidati doc. dr. Fatbardha Doko ka siguruar gjithsej 169.4 pikë, përkatësisht 

në: veprimtarinë mësimore-arsimore 63.3 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 80.6 pikë, 

veprimtarinë profesionale-aplikative 8.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 17 pikë. 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 63.3 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 80.6 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 17 

Gjithsej 169.4 
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6. Përfundim dhe propozim: 

 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              

Doc. dr. Fatbardha Doko në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 169.4 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor inordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Doc. dr. Fatbardha Doko ta zgjedhë në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor inordinar në lëmin Historia e letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi 

angleze VII dhe VIII) dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 61226 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Hyreme GURRA (kryetar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor inordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidati: Fatbardha Pëllumb Doko 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Historia e letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi angleze VII dhe VIII) 

dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR INORDINAR  

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të cilën 

zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca mbi 

letërsinë (612), sfera Historia e letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi 

angleze VII dhe VIII) dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 

61226) 

Po 

2 

Të publikuara së paku pesë punime shkencore* të recensuara në publikime 

shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë në pesë vitet e 

fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 

recensionit dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë elektronike të 

revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, 

Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose 

bazë tjetër të revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit 

të lartë 

 

1. Emri i revistës shkencore: Knowledge International Journal 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

3. Titulli i punimit: „RELIGION IN WAITING FOR GODOT – BIBLICAL AND 

QURANIC SYMBOLISM” 

4. Data e publikimit: ISSN: 2545-4439  (Print), ISSN: 1857-923x, 2022 

 

1. Emri i revistës shkencore: Knowledge International Journal 

2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 

3. Titulli i punimit: „FATHER FIGURES IN SELECTED SHAKESPEARE’S 

WORKS” 

4. Data e publikimit: ISSN: 2545-4439  (Print), ISSN: 1857-923x, 2019 

Po 

                                                                 
* Për kandidatin/ët që kanë më shumë se 4 (katër) punime shkencore në një botim shkencor referues, komisioni 
recensues punimet shkencore do ti listojë, notoj dhe vlerësojë ato në Formularin 2. 
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2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara dhe 

e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë anëtarë nga 

të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve nga një vend nuk mund të kalojë 

dy të tretat e numrit të përgjithshëm të anëtarëve 

 

1. Emri i revistës shkencore: Anglisticum - Journal of the Association-

Institute for English Language and American Studies 

2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i anëtarëve, 

numri dhe përkatësia sipas vendeve): 45 – numri i përgjithshëm, 10 

vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Hungaria, 

Kosovo, Georgia, Germany, Romania, Turkey 

3. Titulli i punimit: „ANALYSIS OF ‘REVOLT OF ISLAM’ BY P.B.SHELLEY“ 

4. Data e publikimit: ISSN: 978-608-66191-4-5, 2018 

 

Po 

3 

Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara,  të prezentuara në 

tubim shkencor ndërkombëtar, ku anëtarët e këshillit shkencor ose 

programit janë nga së paku tre shtete 

 1. Titulli i përmbledhjes: Book of Proceedings - 3rd International 

Multidisciplinary Scientific Video Conference,  

2. Emri i tubimit ndërkombëtar: IMSC 2020 – November 21, 2020, 

Tetova, North Macedonia 

3. Titulli i punimit: „SHAKESPEARE’S RICHARD III AS A VILLAIN AND A 

GREAT ORATOR“ 

4. Data e publikimit: November 21, 2020 

Po 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – docent, data dhe 

numri i buletinit: 23. V. 2018, buletini 129 
Po 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për realizimin 

e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 

 

2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe shkathtësive 

për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Mësimdhënie 

 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit 

të lartë 2004-2022 

Po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidati: Fatbardha Pëllumb Doko 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Historia e letërsisë së popujve gjermanë (Letërsi angleze VII dhe VIII) 

dhe Tjetër (Letërsi amerikane I dhe II), (61212, 61226 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 18 

1.1 Letërsi angleze VII (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 6 

1.2 Letërsi angleze VIII (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 6 

1.3 Letërsi amerikane I (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 3 

1.4 Letërsi angleze II (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.04 2 15 5 3 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 18 

2.1 Letërsi angleze VII (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 5 4.5 

2.2 Letërsi angleze VIII (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 5 4.5 

2.3 Letërsi amerikane I (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 2 15 5 4.5 

2.4 Letërsi amerikane II (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 0.03 3 15 5 4.5 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 4 

3.1 Historia e letërsisë angleze (Letërsi Angleze) 0.05 2 10 2 2 

3.2 Shekspiri (Letërsi Angleze) 0.05 2 10 2 2 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 1.2 

4.1 Historia e letërsisë angleze (Letërsi Angleze) 0.03 1 10 2 0.6 

4.2 Shekspiri (Letërsi Angleze) 0.03 1 10 2 0.6 

5 Konsultime me studentët  1.2 

5.1 Konsultimet me student 60x10x0.002 1.2 

6 Mentorim  18 

6.1 Mentor i temave të diplomës 80x0.2 16 

6.2 Mentor i temave të magjistraturës 2x1 2 

7 Anëtar i komisioneve  2.9 

7.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
20x0.1 2 

7.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

magjistraturës, cikli II 
3x0.3 0.9 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7) 63.3 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

Fatbardha Doko: „Faktografia kundrejt fikcionit në romanet e Ernest Hemingway 

dhe Ismail Kadare“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” i Universitetit „Shën Kirili 

dhe Metodi” – Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 

Fatbardha Doko: „Elementet etike dhe estetike në poezinë e P. B. Shelley“, 

Fakulteti i Filologjisë i Universitetit të Prishtinës „Hasan Prishtina”, tezë e 

magjistraturës 

4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
48.6 

2.1 

Fatbardha Doko: RELIGION IN WAITING FOR GODOT–BIBLICAL AND QURANIC 

SYMBOLISM, Knowledge - International Journal : Vol. 52 No. 2 (2022): The Teacher 

of The Future,  p. 327-334, ISSN 1857-923x për e-version  

6 

2.2 

Fatbardha Doko: HUBRIS AS A SELF DESTRUCTIVE FORCE–EXAMPLES IN 

ENGLISH AND AMERICAN LITERATURE, Knowledge - International Journal : Vol. 49 

No. 6 (2021): Knowledge in Practice , p. 1173-1177, ISSN 1857-923x për e-version 

6 

2.3 

Fatbardha Doko: SHAKESPEARE’S RICHARD III AS A VILLAIN AND A GREAT 

ORATOR,  P.145-153, Book of Proceedings 3rd International Multidisciplinary 

Scientific Video Conference, IMSC 2020 – November 21, 2020 ISBN: 978-608-

66191-4-5 

3 

2.4 

Fatbardha Doko: FATHER FIGURES IN SELECTED SHAKESPEARE’S WORKS , 

Knowledge - International Journal : Vol. 31 No. 6 (2019):The teacher of the future, 

p. 1717-1722,  ISSN 1857-923x për e-version 

6 

2.5 

Fatbardha Doko, Hyreme Gurra, Lirije Ahmeti: MODERNISM IN MRS.DALLOWAY 

- Knowledge - International Journal : Vol. 34 No. 6 (2019): Knowledge without 

borders, p.1609-1613, ISSN 2545-4439 print, ISSN 1857-923x, për e-version 

4.8 

2.6 

Lirije Ameti, Fatbardha Doko: THE USE OF SKILLS IN ENGLISH LANGUAGE AND 

DEVELOPING A BASIS FOR READING, LEARNING, COMPREHENSION AND 

CRITICAL THINKING, Knowledge - International Journal: Vol. 35 No.6 (2019): 

Knowledge in practice, p. 1943-1947 , ISSN 1857-923x për e-version 

5.4 

2.7 

Fatbardha Doko: CLIMATE AS CLIMAX IN ‘KING LEAR’- Knowledge - International 

Journal : Vol.28,No. 7 (2018): Knowledge in practice,  p. 2349-2353, ISSN 1857-

923x foe e-version 

6 

2.8 

Fatbardha Doko, Lirije Ahmeti: A STUDY OF CHARACTERS AND GOTHICISM IN 

VICTORIAN NOVELS, Knowledge - International Journal : Vol.26, No.3 

(2018):Humanities, p. 763–769, ISSN 1857-923x për e-version 

5.4 

2.9 
Fatbardha Doko: ANALYSIS OF ‘REVOLT OF ISLAM’ BY P.B.SHELLEY-Anglisticum, 

Journal, vol.7, p .214-221, IMSC 2018 –Dec, 2018, Tetova, North Macedonia 
6 

3 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 20 

3.1 

Certificate of participation in the VIIth International Scientific Conference of the 

Faculty of Philology, ISCFP 22 ,16-18 Nov. 2022, Tetovo, North Macedonia,  with the 

paperwork: “Society in Brave New World” 

2 

3.2 

Certificate of participation in the XXXVIth International Scientific Conference –

Teacher of the Future, Budva, Montenegro, 03-Мај.2022,  with the paperwork: 

“Religion in Waiting for Godot – Biblical and Quranic Symbolism” 

2 
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3.3 

Certificate of participation in the XXXIVth International Scientific Conference – 

Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, 9 -12 Dec. 2021, with the paperwork 

“Hubris as a Destructive Force –Examples in English and American Literature” 

2 

3.4  

Certificate of participation in the XXIIIrd International Scientific Conference –   

Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, 13-15. Dec.2019, with the paperwork  “The 

use of Skills in English Language and Developing a Basis for Reading , Learning, 

Comprehension and Critical Thinking” 

2 

3.5 

Certificate of participation in the IIIrd International Multidisciplinary Scientific 

Video Conference (IMSC-2020), hosted by Association-Institute of English 

Language and American Studies, 21 Nov.2020, Tetovo, North Macedonia,   with the 

paperwork: “Shakespeare’s Richard III as a Villain and a Great Orator” 

2 

3.6 

Certificate of participation in the XXIInd  International Scientific Conference – The 

Power of Kowledge, Kavala, Greece, 11-13 Oct.2019 with the paperwork: 

“Modernism in Mrs. Dalloway” 

2 

3.7 

Certificate of participation in the XXIst International Scientific Conference –  The 

Teacher of the Future, Budva, Montenegro, Jun.,07-09.2019, with the paperwork 

“Father Figures in Selected Shakespeare’s Works” 

2 

3.8 

Certificate of participation in XIXth International Scientific Conference –   

Knowledge In Practice, Bansko, Bulgaria, Dec. 14-16.2018,  with the paperwork: 

“Climate as Climax in King Lear” 

2 

3.9 

Certificate of participation in XVIIIth International Scientific Conference – The 

Power of Knowledge, Agia Triada, Thessaloniki, Greece, Sep. 27-29, 2018, with the 

paper work ‘A Study of Characters and Gothicism in Victorian Novels’ 

2 

3.10 

Certificate of participation in the Ist International Multidisciplinary Scientific 

Conference, hosted by Association-Institute of English Language and American 

Studies, May 26, 2018, Tetovo,  North Macedonia 

2 

Gjithsej (1+2+3) 80.6 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 6 

1.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë 

dhe Letërsi Angleze 2021 
2 

1.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Letërsi Angleze 60 ECTS 2021 
2 

1.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Letërsi Angleze 120 ECTS 2021 
2 

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

2.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze 2018/2019; 2019/2020; 2020/2021; 2021/2022; 2022/2023. 

0.5x5

=2.5 

Gjithsej (1+2) 8.5 
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IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
2 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 
1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-

9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 
1 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
10 

2.1 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

2.2 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje 

të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 
1 

2.3 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.4 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.5 

Anëtare e këshillit shkencor të kongresit të 2nd international congress on academic 

studies in philology (bicoasp) të BANDIRMA ONYEDİ EYLÜL ÜNİVERSİTESİ,  

Bandirma, Turqi, 2-5 shtator 2020 

1 

2.6 

Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 

të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 

standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

2.7 
Anëtare këshillit shkencor të Interbational Multidiscilinary Science Conference, IMSC 

2022, 10 dhjetor 2022, Tetovë 
1 

2.8 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 

kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 
1 

2.9 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 
1 

2.10 

Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 

nëntor 2022 

1 

3 Anëtar i komisioneve në fakultet 1 

3.1 
Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze 2018-2022 
1 

4 Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 3 

4.1 
Kryetar i Komisionit për provime shtetërore angazhuar nga Ministria e Arsimit dhe 

Shkencës së Republikës së Maqedonisë së Veriut 
3 

5 Koordinator i programit studimor 1 

5.1 Koordinatore e ciklit të dytë në Fakulteti Filologjik, 19. XII. 2018 - vijim 1 

 Gjithsej (1+2+3+4+5) 17 

 

 

 

 



 

14 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 63.3 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 80.6 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 17 

Gjithsej 169.4 

 

 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Hyreme GURRA (kryetar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

2. Prof. dr. Salajdin SALIHI (anëtar) - profesor inordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor inordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

 



1 

 

DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 Në pajtim me nenet 109, 172 dhe  173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, 

nr. 82/2018), nenit 252 te statutit te Universitetit të Tetovës,  si dhe Rregullores për kushte të veçanta  

dhe procedurë lidhur me zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale, 

sidhe thirrje tituj në pozicione të bashkëpunëtorëve,  pranë Universitetit të Tetovës,   vendimin nr. 18-

1081/1, nga data 28/11/2022, sidhe lidhur me Konkursin për rizgjidhje dhe zgjidhje në të gjitha 

pozicionet mësimdhënëse-shkëncore,  pranë Universitetit të Tetovës,  shpallur me datë 16/11/2022, në  

Gazetat “ Koha” dhe  “Слободен Печат”,  dhe shpalljen ne web faqen e Universitetit të Tetovës, 

(www.unite.edu.mk),    Këshilli Mësimor-Shkencor i  Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës,  

në mbledhjen e mbajtur  me datë 25/11/2022,  sjell:  

 

V E N D I M  
 

Për formimin e Komisionit recensues, për  vlerësimin/recensionimin e veprimtarisë së   një 

mësimdhënësi në të  gjitha thirrjet mësimore, nga  fusha e Gjuhësisë aplikative, për lëndët: Shkrim 

Akademik  I dhe II, Bazat the teknikat e  hulmutimit, Përkthimi Konsekutiv  dhe Simultan (64011, 

64029, 64022,  nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues,  sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit), në programin studimor  Gjuhë dhe Letërsi Angleze. Këshilli mësimor-

shkencor, në mënyrë unanime  formoi Komisionin e    përbërë  nga: 

 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetare) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, 

2. Prof. dr. Dervish ALIMI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

 

Komisioni recensues, duke qenë falënderues për besimin e dhënë, Këshillit Mësimor-Shkencor të 

Fakultetit Filologjik të Tetovës i dorëzon këtë: 

 

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/
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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMINTË: SHKRIM AKADEMIK I dhe II, BAZAT dhe 

TEKNIKAT E HULUMTIMIT,  PËRKTHIMI SIMULTAN dhe KONSEKUTIV, (64011, 64029, 

64022, NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJËVE SHKENCORË-

HULUMTUES, SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT), NË 

PROGRAMIN STUDIMOR PȄR GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE, TË FAKULTETIT 

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS. 

Në konkursin e shpallur në gazetën „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16/11/2022 si dhe në 

web-faqen e Universitetit, www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha 

thirrjet mësimore-shkencore në lëmitë: Shkrim Akademik  I dhe II, Bazat the teknikat e  hulmutimit, 

Përkthimi Konsekutiv  dhe Simultan (64011, 64029, 64022  nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në programin studimor  

Gjuhë dhe Letërsi Angleze,  është paraqitur vetëm kandidati Prof. inord. dr. Florim Vesel AJDINI. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  

I. Në Konkursin për zgjedhjen-rizgjedhjen e një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmitë; Shkrim Akademik  I dhe II, Bazat the teknikat e  hulmutimit, 

Përkthimi Konsekutiv  dhe Simultan (64011, 64029, 64022  nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), 

në programin studimor  Gjuhë dhe Letërsi Angleze, si vijon: 

A. Prof. inord. dr. Florim AJDINI, i lindur më 03/11/1962 në Rakovec-Tetovë, banues 

në Tetovë, me shtetësi të Republikës së  Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-

03/18 të datës 18/11/2022. 

Pas shqyrtimit të dokumentacionit sipas kreut I pika A, Komisioni recensues, më poshtë paraqet 

këtë përshkrim: 

 

R E F E R A T 

  

1. Të dhëna biografike dhe zhvillimi profesional 

Arsimin  fillor dhe të mesëm  i kreu në Tetovë. Studimet deridiplomike i kreu më 29/12/1987,  në 

kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit “Qirili dhe Metodi” në Shkup,  Programi studimor  për 

Gjuhësi Romane/frenge. Studjoi për Gjuhë dhe letërsi Angleze në Universitetin  e Prishtinës.  Studimet 

pasdiplomike i kreu në vitin 2004, në Fakultetin e Filologji-Historisë-Fusha e Gjuhësisë,  në 

Universitetin  e Tiranës-Republika e  Shqipërisë,  me tezë të Magjistraturës të titulluar: „Konektorët si 
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mjete ndërlidhëse në kohezionin dhe koherencën e tekstit“,  dhe mori gradën shkencore: Magjistër i 

shkencave Filologjike. Studimet e doktoratës i  kreu në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave  dhe 

Komunikimit, pranë Universitetit te Europës Jug-Lindore në Tetovë, me temën: Realizimi i 

Koherencës dhe Kohezionit Tekstual, në përkthimin e teksteve narrative-Aspekti krahasimor: 

Anglisht/Frëgjisht/Shqip. Pjesën analitike të   doktoratës  e përmbylli në Rochester Institute of 

Technologies-RIT- në New York-SHBA, pranë  Departamentit për Gjuhësi dhe Inteligjencë 

Artificiale (Linguistics and Artificial Intelligence), në periudhën kohore Gusht-Dhjetor/2007, si 

bursist-hulumtues i programit FULBRIGHT-të Qeverisë Amerikane.  Me datë 25/12/2009,  mbrojti   

Disertacionin  e doktoratës dhe fitoi titullin shkencor: Doktor i Shkencave Filologjike. 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore 

Prof. Inord. Florim AJDINI,  menjëherë pas diplomimit në vitin 1988 deri në vitin  2001,  punoi si 

mësimdhënës në Shkollën e Mesme Teknike (bujqësore),   të  Tetovës. Nga viti 2001, punësohet si 

Këshilltar,  në Byronë për zhvillimin e arsimit të  Ministrisë së Arsimit të R.M-së, në Shkup,  në 

Sektorin për Vlerësim, të nxënësve, sillabuseve, programeve shkollore dhe përpilimin e projekteve 

ndërkombëtare si: PISA, TIMMS, MATURA etj. Në Nëntor të vitit 2001, u punësua si këshilltar në 

Zhvillimin e Kurrikulave dhe Planifikimin Akademik, në (Academic Planing) të  Fondacionit  

themelues  të Universitetit të Europës Juglinodre në Tetovë, që vjen si rezultat i zgjidhjes së problemit 

të arsimit sipëror të shqiptarëve në R. e Maqedonisë, e njohur si marrëveshjes ndërmjet faktorit 

Europian dhe Maqedonisë së paskonflitit të vitit 2001. Nga viti 2003-deri në vitin 2011, Ligjëroi në 

Fakultetin e Gjuhëve Kulturave dhe Komunikimit lëndët: Fonetikë, Leksikologji, Semantikë  dhe 

Komunikim, pranë departamentit për gjuhë dhe letërsi frënge. Nga viti 2007-2009, ligjëroi lëndë 

interdisciplinare të gjuhësisë në departamentin për Studime Europiane lëndët për gjuhësi, komunikim  

dhe civilizim freng dhe gjerman.  Nga viti 2009-2011, ligjëroi në Programin për Studime Master 3+2,  

për  Gjuhë dhe letërsi Angleze, lëndët: Bazat dhe teknikat e hulumtimit dhe të shkruarit e tezës së 

Masterit në Anglisht. Në të njëjtën periudhë,  në Anglisht,  ligjëroi   lëndët në programin studimor të  

Shkencave të  Komunikimit (gazetarisë)   si; Komunikimi masiv, Komunikimi në grupe dhe Strategjitë 

e komunikimit.  Nga viti 2011/2012 deri më sot, është i angazhuar si ligjërues i lëndëvë interdisciplinare 

në Universitetin e Tetovës, në Fakultetin Filologjik, në Departamentin për gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Ligjëron lëndët si; Shkrim akademik I  &  Shkrim akademik II,  Bazat dhe teknikat e hulumtimit në 

mësimdhënien e gjuhës së Angleze dhe Përkthim simultan dhe konsekitiv. Ndërsa në programin 

studimor Master për gjuhë Angleze-Gjuhësi, ligjëron lëndët; Metodologjia e hulumtimit në nxënien e 

gjuhës  Angleze, Psikolinguistika dhe Globalizimi dhe identiteti gjuhësor. 

Sipas Portfolios Europiane për njohejn e gjuhëve, Prof. Inord. Florim AJDINI, flet, shkruan dhe 

komunikon rrjedhshëm ne gjuhët: Frënge-C2, Italiane-C1, Gjermane-B2,  Maqedone-C1 dhe Serbo-

Kroate-C1, ndërsa ka njohje mesatare  në komunikim të shkruar dhe verbal të gjuhëve; Spanjolle-B2, 

Ruse-B1  dhe Kinezishte Mandarine-A2.   Kandidati ka publikuar studime në shumë revista lokale, 
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rajonale dhe ndërkombëtare,  sidhe një numër të konsiderueshëm librash voluminoz, në gjunën  Angleze 

dhe atë Shqipe.  Në përgjithësi, është një kuantum  voluminoz produktiviteti  i ngërthyer në pesë libra  

që arrin në   më shumë se 2500 faqe.   

3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë vazhdimisht me hulumtime 

shkencore në fushën e Filologjisë, përfshirë aty nën-disciplinat si; Psikolinguistika, Linguistika e tekstit, 

Përkthimi, Psiko-Filozofia e  identitare   që karakterizohet me përkatësinë e tij Shkollës Filozofike të 

Nihilizmit Pozitiv Egzistencialist, nëpërmjet të së cilit në botimet e librave të tij, trajton tema që kanë të 

bëjnë me  studime empirike dhe racionaliste  mbi absudrdizmin egzistencilist dhe interpretimin e 

problemeve dhe devijimeve identitare të  kombit  Shqiptar në kontenst më të gjërë.       

Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga pesë libra, tekste universitare dhe 

Filozofi mbi jetën dhe multidimensionalitetin e saj, me  temë boshte Mbrojtjen e Identitetit kombëtar 

nga devijimet nga  gjeneza e lashtësisë. Dy libra voluminoz,  janë lëndë përbërëse të programit studimor 

për gjuhë dhe letërsi Angleze, dhe si të tilla përdoren si burim materje studjuese nga ana e studentëve të 

departamentit gjegjës. Artikujt shkencorë, nga fushat e Linguistikës së tekstit, Përkthimit, 

Psikolonguistikës, kryesisht janë të botuara në Anglisht, nëpër revista shkencore ndërkombëtare dhe në 

nivel shtetëror, dhe si të tilla vijnë si rezultat i prezantimit paraprak të punimeve gjegjëse   në 

pjesëmarrje nëpër simpoziume, kongrese, konferenca,  tubime shkencore ndërkombëtare dhe 

pjesëmarrje në projekte ndërkombëtare.Veprimtaria hulumtuese e kandidatit Florim AJDINI, dhe 

produktet e saja janë  paraqitur si më poshtë: 

 

A) Artikujt shkencorë: 

1.  Ajdini, F. (2018) A Cognitive Approach in Using Phrasal Verbs as Cohesive Devices in Essay 

Writing in English-ISBN 978-3-643-13419-18, LIT Verlag  Dr. W Hopf. Berlin, Katholik 

University DOI 10.3726/973-3-653-05968-7 /www.peterlang.com Peter Lang GMBH Frankfurt 

am Main, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Warsaw, Vienna, Bruksel-Belgjike 2018 

2. Ajdini, F.  (2021) Behaviorist Theory on Language Learning and Acquisition  -Filologjia 

ISSN 1857-8535-State University of Tetova Press 

3. Ajdini, F.  (2021) An Empiric-Comparative Study Concerning the Implications of Cognitive 

Constructivism on the Teaching Theory -  ISSN  1857-8535- State University of Tetova Press 

4.  Ajdini, F. (2017) Phrasal Verbs as Cohesive Devices in Essay Writing  with English Language 

Students - ISBN 978-3-653-05968-7- Issar.org/conf (Print)/ V-th International Conference on 

Human and Social Sciences-University of St. Petersburg – Russian Federation 

5. Ajdini, F. (2019) Contrastive Analysis of OCCM in Essay Writing- ISBN-978-9951-437-54 7 

2-nd International Conference on Multidisciplinarity – IMSC-UBT-Prishtine and Durrës-

Univerities - Republic of Albania 
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6. Ajdini, F. (2018) Bilingual Paperwork Model Integration for a flexible Administrative 

Communication - ISBN  978-606-16-0631-3 - International Conference on Social  Sciences – 

Bukuresht – Rumania - www.editura.unibuc.ro    

7. Ajdini F.  (2007) Example based MT  in Alb.& Engl. a basic  approach towards preserving 

textual Coherence and Cohesion-RIT-NY, Fulbright, RIT University Journal- Ed. 11/002/07 - 

USA 

8. Ajdini, F.  (2021) Behaiorist  Theory on Language Learning   and Acquisition International,  
ISSN 2671-3012-Journal of Human Sciences, 9 (15-16). pp. 90-96.  

9. Ajdini, F. (2022) Basic Cognitive Approaches in Language Learning - Object Performance 

Focus / Using Podcasting as a Resource-Progressing (OPF), ISBN-978-608-217-113-5-

University of Tetova Press 

10. Ajdini, F. (2022) Top Three Cognitive Constructivist Approaches in Essay Writing-Conspectus 

of Text  Engineering Perspective-CTEP) - ISBN:978-608-217-113-5 VII-th Interantinal 

Congress  of Human and Social - University of Tetova Press 

11. Ajdini, F. USA as a  Unique  Model  of a  Flexible and  Liberal Language Policy in the World     

(2019) ISSN (print): 1857-8179. ISSN (online): 1857-8187. 2012-2022 ANGLISTICUM 

Journal of the Association-Institute for English Language and American Studies,Tetovo, North 

Macedonia 

12. Ajdini, F. The verbs in Mandarin-Chinese, Albanian and English, seen from the perspective of 

the Grammatical Tense ( 2020) ISBN 978-9951-437-66-0- UBT International Conference 

https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/all-events/116 

13. Ajdini, F. Cognitive Constructivist Memory Organization (CCMO) in Using “Consistent 

Pronoun I”  as a Cohesive Device in Essay Writing(2021)  – Comparative approach  English – 

Alb https://doi.org/10.5281/zenodo.3596512 

 

B. Librat e botuar në periudhën  gjegjëse 

1.Ajdini, F. ( 2019)  Strategjite Kyçe ne Procesin e Perkthimit ad sensum – Koherenca dhe 

Kohesioni-ISBN-978-608-66371-0-1 -COBISS  MK-ID-110436618-Shtëpia Botuese LUMA – 

Tetovë  - www.Research.gate.com 

2.Ajdini, F. The Basics  Of Research Methods  and Techniques  in ELT and Linguistics- 
Shtëpia Botuese  LUMA-Tetovë -ISBN-608-66371-1-8-COBISS  MK-ID 51258885 

www.Research.gate.com 

3. Ajdini, F.  Illyricum  Sacrum ( 2020) ISBN-978-608-66371-2-5 -COBISS  MK-ID 

52274437-Shtëpia Botuese  LUMA, Tetovë 

www.Research.gate.com 

4. Ajdini, F.Politikat gjuhësore te bilingualizmit te integruar në R. e Maqedonisë ( Teoria dhe 

praktika) (2017) ISBN-978-9989-173-16-5 - COBISS.MK.ID 73846026 - Universiteti i 

Europes Jug-Lindore-SEE  Review Tetovë 

 www.Research.gate.com 

https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/all-events/116
https://doi.org/10.5281/zenodo.3596512
http://www.research.gate.com/
http://www.research.gate.com/
http://www.research.gate.com/
http://www.research.gate.com/
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5. Ajdini, F. Frëngjishtja Normane dhe  Ndikimi i saj  mbi Anglishten –Implikacionet në 

gjuhën Shqipe (2022)  ISBN-978-608-66371-3-2 

Shtëpia Botuese  LUMA, Tetovë, 2022  

www.Research.gate.com 

 

4. Të dhëna për veprimtarinë profesionale – aplikative 

Kandidati, prof. asoc. Florim AJDINI, veprimtarinë profesionale - aplikative e ka zhvilluar si vijon: 

 Përpilim kurrikulash pët lëndë interdisciplinare në fushën e Filologjisë dhe Gjuhësisë, përfshirë 

atyr edhe përpilimin  e silabuseve për lëntët e përfshira në kurrikulat gjegjëse.  

 Anëtar/kryetar i komisioneve për vlerësimin  dhe mbrojtjen e punimeve  të diplomës; 

 Anëtar/kryetar i komisioneve për vlerësimin  dhe mbrojtjen e punimieve të magjistraturës; 

 Mentorim i kandidatëve ne ciklin e pare; 

 Mentorim i  kandidatëve ne ciklin e dytë. 

 Hulumtim në sferën e  Psikolinguistikës dhe Gjuhësisë se tekstit. 

 Hulumtim në sferën e Psiko-Filozofisë Identitare, të bazuar në ndërmarrje hulumtuese 

observuese rreth Identitetit kombëtar dhe ndryshimeve që pasojnë dekadat e fundit 

 Pjësëmarrje në projekte hulumtuese ndërkombëtare si; PENTA  SEE,  AURORA, AIU, 

BRIDGES AER (Assembly of Eurpean Regions) dhe të tjera, me në fokus përfocimin e 

mobilitetit të kuadrit akademik dhe studentëve, sidhe përpilimin e Kurrikulave interdisciplinare 

lidhur me Identitetin kulturor dhe Diversitetin në shtetet Europiane dhe në R. e Maqedonisë së 

Veriut. 

 Anëtar i Komisionit për Nostrifikim të diplomave për Arsim Sipëror të të tre niveleve-Ministria 

e arsimit të R. se Maqedonsië së Veriut.  

 Përpilim e kurrikulash (CD) për studime doktorale, master dhe deridiplomike. 

 Drejtor i qendrës së gjuhëve dhe trajnimeve pranë UT-së, nga viti 2013-2021 

 Anëtar në Bordet editoriale shkencore,  të botimeve në AIELAS,  UBT, UT dhe Dardania. 

 Antar në bordet lokale  dhe ndërkombëtare të  botimeve në UT dhe UBT, etj.  

 

Kandidati në fjalë bashkë me fletë aplikimin ka dorëzuar edhe:  

 Vendimin e zgjedhjes në thirrjen mësimore-shkencore Docent dhe inordinar;  

 Diplomë për gradën shkencore doktor i shkencave nga fusha e filologjisë; 

 Biografi të shkurtër; 

  Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të punimeve të 

publikuara;  

 Punimin të doktoraturës;  

 Certifikatë nga libri amë i të lindurve; 

 Certifikatë e shtetësisë.  

 

http://www.research.gate.com/
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PROPOZIM-VENDIM 

Në bazë të pasqyrës të prezantuar më lartë si dhe nga të dhënat në Shtojcë, komisioni Recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes më të gjerë, dhe konstaton se kandidati Prof. asoc. 

dr. Florim AJDINI,  në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 

Tetovës (Buletini i Universitetit), ka tubuar pikët e nevojshme dhe duke u bazuar në referencat 

profesionale, e ka kaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 

Tetovës. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, Komisioni 

përfundon se Prof. asoc. dr. Florim AJDINI,  ka kualitet shkencor dhe profesional dhe sipas Ligjit për 

arsim të lartë si dhe në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin e 

Tetovës i plotëson të gjitha kushtet që të zgjidhet në thirrjen që ka konkuruar. 

Komisioni Recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit Mësimor-Shkencor të 

Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, që kandidati Prof. asoc. dr. Florim AJDINI,  të zgjidhet 

në thirrjen mësimore-shkencore Profesor ordinar për lëndët: Shkrim Akademik  I dhe II, Bazat the 

teknikat e  hulmutimit, Përkthimi Konsekutiv  dhe Simultan (64011, 64029, 64022)  nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues,  sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit, në 

programin studimor  Për Gjuhë dhe Letërsi Angleze, 

KOMISIONI RECENSUES: 

Prof. dr. Majlinda NUHIU, 
(kryetare)__________________________________________________________________________ 

Prof. dr. Dervish ALIMI, 
(anëtar)____________________________________________________________________________ 

Prof. dr. Isa SPAHIU, 
(anëtar)____________________________________________________________________________ 

Tetovë, 2022                                                        
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SH T O J C Ë 

FORMULARI-1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL  

Kandidati:                 Florim V. AJDINI 

Institucioni:               Fakulteti Filologjik-UT, Tetovë 

Lëmia shkencore:      Gjuhësi  e Aplikuar  Angleze  

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR - 

DOCENT  

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme po/jo 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të 
parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka 
arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara 
në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 7.04 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.51 
Suksesi mesatar në ciklin e tretë: 8.80  

N/A 

2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 

Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), Linguistika e 
Aplikuar: Shkrim Akademik I dhe II, Bazat dhe Teknikat e 

Humumtimit në Gjuhësi  dhe Mësimdhënien e gjuëhs së huaj, 
Përkthimi Simultan dhe Konsekutiv (64011, 64029, 64022)  

Po 

3 
Të publikuara së paku katër punime shkencore në publikim shkencor 
referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë vitet e fundit 
para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në internet, 
siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do 
ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 

1. Emri i revistës shkencore:  

1.Ajdini, F. (2018) A Cognitive Approach in Using Phrasal Verbs as 
Cohesive Devices in Essay Writing in English-ISBN 978-3-643-13419-
18, LIT Verlag  Dr. W Hopf. Berlin, Katholik University DOI 
10.3726/973-3-653-05968-7 /www.peterlang.com Peter Lang GMBH 
Frankfurt am Main, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, Warsaw, 

Po 
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Vienna, Bruksel-Belgjike 2018 

2.Ajdini, F.  (2021) Behaviorist Theory on Language Learning and 
Acquisition -Filologjia ISSN 1857-8535-State University of Tetova 
Press 

3. Ajdini, F.  (2021) An Empiric-Comparative Study Concerning the 
Implications of Cognitive Constructivism on the Teaching Theory -  
ISSN  1857-8535- State University of Tetova Press 

4.Ajdini, F. (2017) Phrasal Verbs as Cohesive Devices in Essay 
Writing  with English Language Students - ISBN 978-3-653-05968-7- 
Issar.org/conf (Print)/ V-th International Conference on Human and 
Social Sciences-University of St. Petersburg – Russian Federation 

5. Ajdini, F. (2019) Contrastive Analysis of OCCM in Essay Writing- 
ISBN-978-9951-437-54 7 2-nd International Conference on 
Multidisciplinarity – IMSC-UBT-Prishtinë and Durrës-Univerities - 
Republic of Albania 

6.Ajdini, F. (2018) Bilingual Paperwork Model Integration for a 
flexible Administrative Communication - ISBN  978-606-16-0631-3 - 
International Conference on Social  Sciences – Bukuresht – Rumania - 
www.editura.unibuc.ro    

7.Ajdini F.  (2007) Example based MT  in Alb.& Engl. a basic  
approach towards preserving textual Coherence and Cohesion-RIT-NY, 
Fulbright, RIT University Journal- Ed. 11/002/07 - USA 

8.Ajdini, F.  (2021) Behaviorist Theory on Language Learning   and 
Acquisition International, ISSN 2671-3012-Journal of Human 
Sciences, 9 (15-16). pp. 90-96.  

9.Ajdini,  F. (2022) Basic Cognitive Approaches in Language Learning 
- Object Performance Focus / Using Podcasting as a Resource-
Progressing (OPF), ISBN-978-608-217-113-5-University of Tetova 
Press 

10. Ajdini, F. (2022) Top Three Cognitive Constructivist Approaches 
in Essay Writing-Conspectus of Text  Engineering Perspective-CTEP) - 
ISBN:978-608-217-113-5 VII-th International Congress  on Human 
and Social - University of Tetova Press 

11.Ajdini, F. USA as a  Unique  Model  of a  Flexible and  Liberal 
Language Policy in the World     (2019) ISSN (print): 1857-8179. ISSN 
(online): 1857-8187. 2012-2022 ANGLISTICUM Journal of the 
Association-Institute for English Language and American 
Studies,Tetovo, North Macedonia 

12.Ajdini, F. The verbs in Mandarin-Chinese, Albanian and English, 
seen from the perspective of the Grammatical Tense ( 2020) ISBN 978-
9951-437-66-0- UBT International Conference 

13. Ajdini, F. Cognitive Constructivist Memory Organization (CCMO) 
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in Using “Consistent Pronoun I”  as a Cohesive Device in Essay 
Writing(2021)–Comparative approach English–Albanian 
https://doi.org/10.5281/zenodo.3596512 

www.research.gate.com 

www.unite.edu.mk 

https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/all-
events/116 

https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/2018  

4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të përgjithshëm 

të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë profesionale të pavarur 

Sipas CEFRL/Portfolios Europiane për njohjen e gjuhëve, Asoc. 

Prof. Dr. Florim AJDINI, flet, shkruan dhe komunikon në gjuhët si 

vijon:  

Angleze- C2, 
Frënge-  C2, 
Italiane- C1, 

Gjermane- B2, 
Maqedonase- C2 
Serbo-Kroate-C2, 

 
Kandidati ka njohje mesatare  në komunikim të shkruar dhe 

verbal të gjuhëve; 
Spanjolle-B2, 

Ruse-B1 
Kinezishte Mandarine-A2 (Pin Yin-漢語拼音) 

 
2. Emri i dokumentit: Diploma  fakulteti dhe studimesh pasdiplomike, 
çertifikata, nota të shënuara në indeks sidhe certifikatë vlerësuese nga 

Ministria e Drejtësisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, për 
Përkthyes të autorizuar, për gjyqin e qarkut të Tetovës  dhe 

Ambasadave në vend.   
3. Dhënësi i dokumentit: Universiteti Shtetëror “Qirili dhe Metodi”- 
Shkup-1987, Universiteti i Tiranës-2004, Universiteti UEJL-2009. 

Ministria e Drejtësisë: 1990 
4. Data e dhënies së dokumentit: Diploma – 1988 – Masteri-2004 – 

Doktorata -2009 

Po 

5. 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

1. Emri i institucionit ku jane fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti  Qirili dhe 

Metodi-Shkup, Universiteti i Tiranës-2004, Universiteti UEJL-2009 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 

Mësimdhënie dhe praktike. 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 

arsimit të lartë 2002-2022 

Po 

 

http://www.research.gate.com/
http://www.unite.edu.mk/
https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/all-events/116
https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/all-events/116
https://knowledgecenter.ubt-uni.net/conference/2017/2018
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FORMULARI 2 

PËR RECENSIONIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

Kandidati:                 Florim V. AJDINI 

Institucioni:               Fakulteti Filologjik-UT, Tetovë 

Lëmia shkencore:      Gjuhësi e Aplikuar 

 

1. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit: Pikët 

I.1 

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  33.6 

Shkrim Akademik (Writing Essays in Academic English)-I&II – 

(Fakulteti Filologjik-Gjuhe Angleze)  

2 semestra, 2+1 

2×15×3×0.04=3.6 

Bazat e   dhe Teknikat  e hulumtimit – (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze) - 1 semester, 2+2 

1×15×3×0.04=2.8 

Teknologjitë e reja në mësimdhënien e Gjuhës Angleze - Fakulteti 

Filologjik-Gj. angleze 1 semester, 2+2 

1×15×3×0.04=3.2 

Përkthimi Konsekutiv dhe Simultan - 2 semestra, 2+1 2×15×3×0.04=3.6 

Përkthimi i teksteve administrative  (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze) 2 semestra, 2+2 

2×15×3×0.04=3.6 

Përkthimi konferensier  I, (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  Angleze) 1 

semestra, 2 

1×15×3×0.04=1.8 

Strategjitë e komunikimit masiv, (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 

semestra, 2+1 

2×15×3×0.04=3.6 

Komunikimi në Grupe (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 semestra, 

2+1 

2×15×3×0.04=3.6 

I.2 

Mbajtja e ushtrimeve (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  14.3 

Shkrim Akademik (Writing Essays in Academic English)-I&II – 

(Fakulteti Filologjik-Gjuhe Angleze)  

2  semestra, 2+1 

1×15×2×0.03=0.9 

Bazat e   dhe Teknikat  e hulumtimit – (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze) - 1 semester, 2+2 

1×15×3×0.03=1.85 

Teknologjitë e reja në mësimdhënien e Gjuhës Angleze - Fakulteti 

Filologjik-Gj. angleze 1 semester, 2+2 

1×15×3×0.03=1.35 
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Përkthimi Konsekutiv dhe Simultan - 2 semestra, 2+1- Drejtimi i 

përkthimit- Gjuhë Angleze 

2×15×3×0.03=2.7 

Përkthimi i teksteve administrative  (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze-Drejtimi i perkthimit) 2 semestra, 2+2 

2×15×3×0.03=2.0 

Përkthimi konferensier  I, (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  Angleze) 2 

semestra, 2x2 

2×15×2×0.03=1.8 

Strategjitë e komunikimit masiv, (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 

semestra, 2+1 

2×15×2×0.03=1.8 

Komunikimi në Grupe (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 semestra, 

2+1 

2×15×2×0.03=1.8 

1.3 

Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve-MA) 30 

Bazat dhe teknikat e hulumtimit dhe  të Shkruarit e tezës së Masterit 

semestra 10 sesione nga 2 orë 

20x20x20x1x0.05=10 

Psikolinguistikë-5 sesione nga 2 orë 10x10x1x0.05=5 

Globalizimi dhe Identiteti gjuhësor 10 sesione nga  2 ore (Fakulteti 

Filozofik)  

20x20x20x1x0.05=10 

Linguistika e përgjithshme  5 sesione nga 2 ore ( Gjuhësi Angleze) 10x10x1x0.05=5 

  

 

 

 

 

 

    I.4 

Konsultime me studentë 0.96 

Shkrim Akademik (Writing Essays in Academic English)-I&II – 

(Fakulteti Filologjik-Gjuhe Angleze)  

2  semestra, 2+1 

20×2×0.002=0.08 

Bazat e   dhe Teknikat  e hulumtimit – (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze) - 1 semester, 2+2 

20×2×0.002=0.08 

Teknologjitë e reja në mësimdhënien e Gjuhës Angleze - Fakulteti 

Filologjik-Gj. angleze 1 semester, 2+2 

15×2×0.002=0.06 

Përkthimi Konsekutiv dhe Simultan - 2 semestra, 2+1 15×2×0.002=0.06 

Përkthimi i teksteve administrative  (Fakulteti Filologjik-Gjuhe  

Angleze) 2 semestra, 2+2 

15×2×0.002=0.06 

Strategjitë e komunikimit masiv, (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 

semestra, 2+1 

15×2×0.002=0.06 

Komunikimi në Grupe (Fakulteti  i Komunikimit -UEJL) 2 semestra, 

2+1 

15x1x0.002=0.08 

Bazat dhe teknikat e hulumtimit dhe  të Shkruarit e tezës së Masterit 

semestra 10 sesione nga 2 orë 

10×1×0.002=0.08 

Psikolinguistikë-5 sesione nga 2 orë 10×1×0.002=0.08 

Globalizimi dhe Identiteti gjuhësor 10 sesione nga  2 ore (Fakulteti 

Filozofik) 

10×1×0.002=0.08 
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Linguistika e përgjithshme  5 sesione nga 2 ore ( Gjuhësi Angleze) 10×1×0.002=0.08 

Bazat e linguistikës së përgjithshme I, (Fakulteti Filologjik-Gj. 

Angleze) 1 semester, 2+1 

10×1×0.002=0.08 

Teoria dhe shkathësitë e përkthimit (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze) 1 

semester 10 orë 

10×1×0.002=0.08 

I.5 Përgatitja e lëndës së re mësimore 15 

Semestri dimëror 7.5 

Semestri veror 7.5 

I.6 Mentor i temave të diplomës 20x0.2=4.0 

I.7 Mentor i temave të magjistraturës 25x0.2=5.0 

I.8 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të temës së diplomës 30x0.1=2.8 

I.9 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të temës së magjistraturës 40x0.3=13.1 

Gjithsej (I.1-I-9):  

 

         114 

 

2. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

Nr.rn. Emri i aktivitetit: Pikët 

II.1 

Teza të mbrojtura 12 

Tezë doktorate e mbrojtur: “Kohezioni dhe Koherenca në përkthim- Këndvështrimi 

i standardeve të tekstualitetit” 
8 

Tezë masteri e mbrojtur: “Konektorët si mjete kyçe në krijimin e kohezionit 

tekstual”  
4 

II.2 

Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në përmbledhjen e 

punimeve të konferencës shkencore me bord redaktues ndërkombëtar 

78 

 

Ajdini, F. (2018) A Cognitive Approach in Using Phrasal Verbs as Cohesive Devices 
in Essay Writing in English-ISBN 978-3-643-13419-18, LIT Verlag  Dr. W Hopf. 
Berlin, Katholik University DOI 10.3726/973-3-653-05968-7 /www.peterlang.com 
Peter Lang GMBH Frankfurt am Main, Bern, Bruxelles, New York, Oxford, 
Warsaw, Vienna, Bruksel-Belgjike 2018 

6 

Ajdini, F.  (2021) Behaviorist Theory on Language Learning and Acquisition -

Filologjia ISSN 1857-8535-State University of Tetova Press 6 

Ajdini, F.  (2021) An Empiric-Comparative Study Concerning the Implications of 

Cognitive Constructivism on the Teaching Theory -  ISSN  1857-8535- State 

University of Tetova Press 
6 
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Ajdini, F. (2017) Phrasal Verbs as Cohesive Devices in Essay Writing  with English 

Language Students - ISBN 978-3-653-05968-7- Issar.org/conf (Print)/ V-th 

International Conference on Human and Social Sciences-University of St. 

Petersburg Russian Federation 

6 

Ajdini, F. (2019) Contrastive Analysis of OCCM in Essay Writing- ISBN-978-9951-

437-54 7 II-nd International Conference on Multidisciplinarity – IMSC-UBT-

Prishtine and Durrës-Univerities - Republic of Albania 
6 

Ajdini, F. (2018) Bilingual Paperwork Model Integration for a flexible Administrative 

Communication - ISBN  978-606-16-0631-3 - International Conference on Social  

Sciences – Bukuresht – Rumania - www.editura.unibuc.ro    

6 

 

 

Ajdini F.  (2007) Example based MT  in Alb.& Engl. a basic  approach towards 

preserving textual Coherence and Cohesion-RIT-NY, VII/4 Fulbright Conference  

Rochester Institute Technologies of New York-USA - University Journal- Ed. 

11/002/07 - USA 

6 

 
Ajdini, F.  (2021) Behaviorist Theory on Language Learning   and Acquisition 

International, ISSN 2671-3012-Journal of Human Sciences, 9 (15-16). pp. 90-96. 6 

 

Ajdini, F. (2022) Basic Cognitive Approaches in Language Learning - Object 

Performance Focus / Using Podcasting as a Resource-Progressing (OPF), ISBN-978-

608-217-113-5-University of Tetova Press 
6 

 

Ajdini, F. (2022) Top Three Cognitive Constructivist Approaches in Essay Writing-

Conspectus of Text  Engineering Perspective-CTEP) - ISBN:978-608-217-113-5 VII-

th International Congress  on Human and Social - University of Tetova Press 
6 

 

Ajdini, F. USA as a  Unique  Model  of a  Flexible and  Liberal Language Policy in 

the World     (2019) ISSN (print): 1857-8179. ISSN (online): 1857-8187. 2012-2022 

ANGLISTICUM Journal of the Association-Institute for English Language and 

American Studies,Tetovo, North Macedonia 

6 

 

Ajdini, F. The verbs in Mandarin-Chinese, Albanian and English, seen from the 

perspective of the Grammatical Tense (2020) ISBN 978-9951-437-66-0- UBT 

International Conference 
6 

 

Ajdini, F. Cognitive Constructivist Memory Organization (CCMO) in Using 

“Consistent Pronoun I”  as a Cohesive Device in Essay Writing(2021)–Comparative 

approach English–Albanian https://doi.org/10.5281/zenodo.3596512 
6 
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Libra të botuar:  
50 

 
1.Ajdini, F. (2019)  Strategjite Kyçe ne Procesin e Perkthimit ad sensum – Koherenca 
dhe Kohesioni-ISBN-978-608-66371-0-1 -COBISS  MK-ID-110436618-Shtëpia 
Botuese LUMA – Tetovë - www.Research.gate.com 

  10 

 
2.Ajdini, F. (2019)The Basics  Of Research Methods  and Techniques  in ELT and 
Linguistics- Shtëpia Botuese  LUMA-Tetovë -ISBN-608-66371-1-8-COBISS  MK-ID 
51258885-www.Research.gate.com 

  10 

 
 

3.Ajdini, F.  (2020) Illyricum  Sacrum ISBN-978-608-66371-2-5 -COBISS  MK-ID 
52274437-Shtëpia Botuese  LUMA, Tetovë-www.Research.gate.com 

10 

 
4.Ajdini, F. (2017) Politikat gjuhësore te bilingualizmit te integruar në R. e 
Maqedonisë (Teoria dhe praktika) ISBN-978-9989-173-16-5 - COBISS.MK.ID 
73846026-Universiteti i Europes Jug-Lindore-SEE  Review Tetovë- 
www.Research.gate.com 

10 

 
5.Ajdini, F. (2022)   Frëngjishtja Normane dhe  Ndikimi i saj  mbi Anglishten –
Implikacionet në gjuhën Shqipe ISBN-978-608-66371-3-2 
Shtëpia Botuese  LUMA, Tetovë, 2022- www.Research.gate.com 

10 

 
 

Gjithsej (II.1-II-2): 
140 

 

1.  VEPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit:  

III.1 

 

Anëtar i komisionit universitar 10 

 Pjesmarrës në projekte ndërkombëtare ARURORA,  BRIDGE, Ekspert i 

jashtem vlerësues i EACEA-s së Komisionit Europian në Bruksel 

2 

 Drejtor i qendrës së gjuhëve dhe trajnimeve 2021/2024 2 

 Ditët e hapura, USHT, prezantim i Qendrës se gjuhëve; 2 

  Anëtar i bordit nderkombetar te  revistës Filologjia, pranë UT-së 1 

 
 UBT- Knowledge Center for Peer Revew of Scientific Papers 

 AIELS – Member of committee 

1 

III.2 
Udhëheqës 10 

Drejtor i qendrës së gjuhëve dhe trajnimeve 2013/2022 1 

III.3 

Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 4 

Aktivitete rreth Ditët e hapura, USHT 2012-2022 6 

Pjesëmarrje në debate dhe promovime librash ne mediume, vlerash arsimore 2 

III.4 
Anëtar i  Shoqatës  së Akademikëve Shqiptarë të Maqedonisë së Veriut: 

SHASHMV-së 

5 

III Gjithsej (III.2-III-3-III-4): 44 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJE 
Pikët 

I.      VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE    114 

II.     VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  140 

III.     VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE   44 

Gjithsej: 298 

                                          

                                                                              

                                                                    KOMISIONI RECENSUES: 
 

1. Prof. dr. Majlinda Nuhiu- (kryetare) 

_________________________________________ 
 

2. Prof. dr. Dervish ALIMI - (anëtar) 

_________________________________________ 
 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU - (anëtar) 
 

_________________________________________  
 

Tetovë, 2022                                                           



 

1 

DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 

Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-1082/1 

të datës 28. XI. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 16. XI. 2022 në gazetat ditore „Koha“ dhe 

„Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Metodika e gjuhës (Мetodikë e 

mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III dhe IV), (64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze e u zgjodh unanimisht Komisionin recensues në këtë përbërje: 

 

1. Prof. dr. Brikena XHAFERI (kryetare) – profesor ordinar në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit të Universitetit të Evropës Juglindore – Tetovë. 

2. Prof. dr. Majlinda NUHIU (anëtare) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 

 

R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN METODIKA E GJUHËS (МETODIKË E MËSIMDHËNIES SË GJUHËS ANGLEZE I, 

II, III DHE IV), (64028 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR 

GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16. XI. 2022 si 

dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Metodika e gjuhës (Мetodikë e mësimdhënies së gjuhës 

angleze I, II, III dhe IV), (64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit), në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, është 

paraqitur vetëm kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatjat, Komisioni 

recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  
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Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Lulzime Kamberi është i lindur më datë 09. 04. 1969 në Tetovë, Republika e Maqedonisë së Veriut. 

Shkollën fillore dhe të mesme i ka mbaruar në Tetovë.   

Në vitn 1997 diplomoi në Fakultetin Filologjik -Dega e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze, në Universitetin e 

Prishtinës, dhe mori kualifikimin Profesor i Gjuhës dhe Letërsisë Angleze.  

Në vitin 2006 i kryen studimet e magjistraturës në drejtimin e Edukimit dhe Metodologjise së gjuhës 

angleze në Universitetin e Indianes, në Shtetet e Bashkuara të Amerikës dhe merr titullin Magjistër i 

Metodologjise së Gjuhës Angleze.  

Në vitin 2011, kandidatja Lulzime Kamberi e mbaron doktoratin në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit në Universitetin e Evropës Juglindore, në Tetove me temë  ”The Realtionship Between 

Languge Learning Beliefs and Language Learning Strategy Use at SEEU” (Lidhshmëria mes bindjeve mbi 

mësimin e gjuhës angleze si gjuhë e huaj dhe përdorimit të strategjive në UEJL)  dhe merr titullin Doktor 

i Shkencave Filologjike. 

 

1. Veprimtaria edukative-mësimore: 

Sa i përket ligjërimit të gjuhës angleze, kandidatja ka qene e angazhuar si mesimdhenese prane 

shkollës fillore ‘Naim Frasheri” në Tetovë, në periudhën mes viteve 1991-1991; 1995-1998. Në të 

njëtjën kohë angazhohet si lektore në Universitetin e Tetovës, në periudhën mes viteve 1997-1998.  

Nga viti 1998- 2001 kandidatja ka qene e angazhuar si mesimdhenese në shkollën e Mesme 

Tekstile ”Goce Stojçeski” në Tetovë.  

Në vitin akademik 2002 kandidatja Lulzime Kamberi është punësuar në Universitetin e Evropës 

Juglindore si lektore e lartë, pranë Qendrës së gjuhëve të huaja në Universitetin e Evropës Juglindore në 

Tetovë, dhe si ligjëruese e Shkrimit akademik të gjuhës angleze ne Shkollën e lartë të gjuhës angleze 

pranë Universitetit të Evropës Juglindore. 

Nga viti 2008 deri në vitin 2011 kandidatja ka punuar në Fakultetin e Gjuhëve Kulturave dhe 

Komunikimit, Dega e Gjuhës Angleze në Universitetin e Evropës Juglindore në Tetovë si ligjëruese a 

shkathtësive të gjuhës angleze. Nga viti 2009-2011 kandidatja zgjidhet si Përgjegjëse e Qendrës për 

Përkrahjen e Mësimdhënies  në UEJL. 

Më 20.12.2012 kandidatja zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore docent në Programin 

studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze të Fakultetit Filologjik, të Universitetit të Tetovës. Nga viti 2012 deri 

më sot kandidatja është në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin të Tetovës, si docente për 

lëndët ne ciklin e pare: Metodika e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III dhe IV; Planifikimi i orës 

mësimore I dhe II. Gjithashtu, kandidatja ka realziuar mësimin praktik me studentët e vitit të IV, 

semestri itretë dhe katërt.  

Nga viti 2013-2020 kandidatja gjithashtu ligjëron në ciklin e dytë të studimeve lëndët vijuese: 

Sociolinguistika, Pragmatika,  Gramatika Pedagogjike, Trendet Aktuale në mësimdhënien e gjuhës 

angleze, Metodologjia pedagogjike e të shkruarit, Letërsia në mësimdhënien e gjuhës angleze si gjuhë e 
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huaj. Nga viti 2020- kandidatja ligjeron lendet Trendet Aktuale në mësimdhënien e gjuhës angleze, 

Gramatika Pedagogjike dhe Mesimdhenia e vokabularit në ciklin e dytë të studimeve, pranë Universitetit 

të Tetovës.  

Me 23.05.2018, kandidatja Lulzime Kamberi  merr titullin profesor inordinar, në lëndët Metodika 

e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, dhe III; Planifikimi i orës mësimore I dhe II, pranë Fakultetin 

Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi ka realizuar gjithsej 

135.6 pikë nga veprimtaria edukativo-mësimore. 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

а) Rezultatet shkencore të kandidates që janë me rëndësi të veçantë për zgjedhje në thirrje shkencore: 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidatja Lulzime Kamberi është marrë vazhdimisht 

me realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në 

lëmin e gjuhësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatjat përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Kjo veprimtari e 

kandidatjat është paraqitur si më poshtë: 

2.1 Libra të botuar: 

1. Monografi- Boguslavska-Tafelska, M., DragoescuUrlica, A.A.,  Kamberi, L. (2022).  From 

Cognitivism to Ecologism in Language Studies.(Eds) Peter Lang GmbH in Frankfurt am Main, 

Gjermani. EAN: 9783631884737   

2. Monografi- Kamberi, L. (2022). Beliefs strategies and styles in EFL teaching and learning. Luma-

Grafik, Tetovë, RNM.  ISBN: 978-608-66937-0-1 

3. Kaptinë libri: Dragoescu Urlica, A.A. Resceanu, A. Kamberi, L. (2022). Integrating holistic 

awareness and ecological competence in ESP language education., From Cognitivism to 

Ecologism in Language Studies, 2022, pp. 115–122 

4. Kaptinë libri: Kamberi, L. Dragoescu Urlica, A.A. (2022). The ecology of ELT in the google 

classroom. From Cognitivism to Ecologism in Language Studies, 2022, pp. 123–131 

5. Kaptinë libri: DragoescuUrlica, A.A., Boguslawska-Tafelska, M., Kamberi, L. (2020). An 

Application of Ecosemiotics to Ecological Communication in Language Learning. In The dialogue 

of multicultural discourse. Language and Discourse (Eds). (157-161).  Available at:   

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157 

2.2 Pjesëmarrëse në projekt shkencor ndërkombëtar 

 

1. Udhëheqëse e projekt shkencor ndërkombëtar:  SCIENTIFIC & TECHNOLOGICAL COOPERATION 

(WTZ) AUSTRIA / NORTH MACEDONIA CALL FOR APPLICATIONS FOR JOINT PROJECTS 2022-

2023 
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b) Pasqyra e konferencave, seminareve në vend dhe jashtë vendit: 

2.3. Punime shkencore të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 

 

1. Kamberi, L., DragoescuUrlica, A.A. (2021). The Rapid Shift from Onsite to Online Teaching-Student 

Perceptions. Proceedings of the International LUMEN Congress. Media Publishing, London, UK, and 

LUMEN Publishing House, Romania.  

DOI: https://doi.org/10.18662/wlc2021/32  

2.Kamberi, L., DragoescuUrlica, A.A., Boguslavska-Tafelska, M. (2021). Communication and language 

learning in virtual environments through an eco-semiotic lens. Proceedings of the International LUMEN 

Congress. Media Publishing, London, UK, and LUMEN Publishing House, Romania. 

DOI: https://doi.org/10.18662/wlc2021/19  

3.Kamberi, L., Ameti, M., DragoescuUrlica, A. A., Coroama-Dorneanu, L.I., Stefanovic, S. (2021). The 

Relevance of Peer Feedback in EFL Classes for Tertiary Language Learners, International Journal for 

Quality Research 15(3),  

DOI: 10.24874/IJQR15.03-03 

4.Stefanovic, A., DragoescuUrlica, A.A ,Kamberi, L. (2021). The use of e-learning management systems to 

support English language learning at engineering study programs, International Journal for Quality 

Research 15(2) 

DOI: 10.24874/IJQR15.02-21. 

5.DragoescuUrlica, A.A., Stefanovic, S.,  Kamberi, L., Boguslawska-Tafelska, M., (2021). English language 

learning and ecological communication in the emerging digital landscapes. International Journal for 

Quality research 15 (4), 1277-1286 

DOI: 10.24874/IJQR15.04-16 

6.Kamberi, L. (2020). The Impact of Google Classroom on academic achievement teacher and student 

perceptions. Journal of Research in Education, Science and Technology, 5(2), 109-

117.https://jrest.net/index.php/jrest/article/view/57/0  

7.Kamberi, AA DragoescuUrlica, M Ameti. (2020). On the Quality and relevance of English for Specific 

Purposes in Higher Education.  International Journal for Quality Research. 14(1):303-312. (CiteScore 

2019: 2.5; SJR 20190.299; SNIP 20190.823)  ( CiteScoreTracker 2020: 2.2 )  Available:  

http://www.ijqr.net/paper.php?id=920 

DOI: 10.24874/IJQR14.01-19  

8.DragoescuUrlica, A.A., Boguslawska-Tafelska, M., Kamberi, L. (2020). An Application of Ecosemiotics 

to Ecological Communication in Language Learning. In The dialogue of multicultural discourse. 

Language and Discourse (Eds). (157-161).  Available at:   

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157 

9.Kamberi, L. &Kamberi, J. (2019). ESP for Law-challenges and issues. Knowledge International Journal. 

Vol.35. 6.   
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10.L. Kamberi, AA DragoescuUrlica, M Ameti (2019). ESP teaching in higher ducation challenges and 

issues. International Journal for Quality research 1 (No. 2/2019), 655-662. (CiteScore 2019: 2.5) 

11.DragoescuUrlica, A. A., Coroama- Dorneanu, A.A., Kamberi, L. (2019). Nature as a metaphor – an 

ecosemiotic approach to sustainable education. QUAESTUS Multidisciplinary Research Journal. 

Available at:  

12.AAD Urlica, LI Coroama-Dorneanu, L Kamberi, N Malenko. (2019). ESP for the Life sciences designing 

an English textbook for sustainable learning. Quality Festival 2019-ISSN:262-2832  

13.AAD Urlica, LI Coroama-Dorneanu, L Kamberi, N Malenko. (2019). Sustainable learning and material 

development in ESP- English for the life sciences. International Journal for Quality Research 13 (3) 

14.Kamberi, L.&Dragoescu-Urlica, AA. (2019). Language learning strategies of tertiary EFL learners –a 

comparative study. Filologjia 7 (11), 104-112 

15.Kamberi, L. (2019). Teaching listening skills in EFL classes at tertiary level. Journal of Linguistic and 

Intercultural Education – JoLIE 2 (No. 2/2019), 79-90 

16.Dragoescu, AA.,Coroama-Dorneanu, L., Kamberi, L. (2018). Extending the collaborative potential of 

English teaching and learning. Research Journal of Agricultural Science 50 (No 4), 147-152 

17.Dragoescu. et.al. (2018). Complexity and self-organization in English language teaching/learning 

systems. QUAESTUS Multidisciplinary research Journal. 138-148. 

18.Kamberi, L. &Nuhiu, M. (2018). Peer Assessment at tertiary level. Proceedings of the International 

Scientific Conference- The Power of Knowledge. Institute of Knowledge Management 2 (4), 2325-2329. 

 

2.4. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certificate of participation in the 2021- LUMEN International Congress- Romania. Topic of 

presentation: The Rapid Shift from Onsite to Online Teaching-Student Perceptions.  

2. Certificate of participation in the 2021- LUMEN International Congress- Romania. “Communication 

and language learning in virtual environments through an eco-semiotic lens.” 

2. Certificate of participation in the 4th ERL ONLINE Session ‘LINGUISTIC WELL-BEING (before, during, 

and after the pandemic), organized and hosted by the International Association for the Educational Role 

of Language, Poland. Topic of presentation. : “Linguistic Well-being in the EFL Online Classroom-a Case 

Study of North Macedonia.” 

3. Certificate of participation in the XXIII International Scientific Conference-Knowledge in Practice. 

Topic: “ESP for Law-challenges and issues. Knowledge International Journal.” 

4. Certificate of participation in the International Congress on Human, Social Sciences and Arts, 

University of Tetovo. 

5. Certificate of participation in the Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „ Similarities 

and differences between English and Albanian adjectives. “, Universiteti i Tetovës. 
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6. Certificate of participation Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik 

me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës. Tema: The effect of Google 

Classroom on academic achievement.” 

7. Certificate of participation in the Quality festival conference, Kragujevac, Serbia. Topic: ESP for 

the life sciences-designing an English textbook for sustainable learning.” 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi ka realizuar gjithsej 

117 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 

3. Veprimtaria profesionale-zbatuese: 

3.1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ri 

1. Anetare për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze - 2021. 

2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 

studimor Gjuhësi Angleze 60 ECTS – 2021-drejtimi Metodike. 

3. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 

studimor Gjuhësi Angleze 120 ECTS – 2021- drejtimi Metodike.  

3.2. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze 2013-2022.  

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi ka realizuar gjithsej 

43 pikë nga veprimtaria profesionale-zbatuese. 

 

4. Veprimtari me interes më të gjerë: 

4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

 

4.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 

1. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 

kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 
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2. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 

3. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 

gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 

4. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 

 

4.3. Anëtar këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Anëtare në bordin editorial të Revistës ndërkombëtare shkencore FILOLOGJIA - International Journal 

of Human Sciences 

2. Recensues i punimeve shkencore të revistës Journal of Language and Education.  

https://jle.hse.ru/th21 

3. ERL Journal -   Volume 2021-1(5) Reviewe 

4. Journal of Language Research.  

https://dergipark.org.tr/en/pub/jlr/board 

5.RESEARCH JOURNAL OF EDUCATION, PSYCHOLOGY AND SOCIAL SCIENCES 

https://rjepss.ro/index.php/rjepss/scientific-comittee 

 

4.4. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze, 2018-

2022. 

2. Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj të kandidatëve.  

3. Anëtare e sentatit të Universitetit të Tetovës 2021-;  

4. Prodekane i fakultetit filologjik 2013-2020; 

5. Kordinatore e Fakulteti Filologjik në Zyrën për projekte 2017-; 

6. Kryetare e komisionit per kontrollimin e dosjeve-cikli i dyte 2017-; 

7. Kryetare e komisionit për transfere në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze 2017-; 

8. Kryetare e komisionit për evaluim të Fakultetit Filologjik 2018, 2019, 2020;   

9. Anëtare e komisionit për dosje të humbura  në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze;  

10. Anëtare e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të diplomës; 

11. Anëtar e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të magjistraturës; 

12. Anëtar e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të doktoratës; 

13. Mentore e kandidatëve ne ciklin e pare; 

14. Mentore e  kandidatëve ne ciklin e dytë. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe në bashkëpunëtorë të Universitetit të 

https://jle.hse.ru/th21
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Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi ka realizuar gjithsej 

50.3 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 

 

5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen  

mësimore-shkencore. Kandidatja prof. dr. Lulzime Kamberi ka siguruar gjithsej 345.9 pikë, 

përkatësisht në: veprimtarinë edukative-mësimore 135.6 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 131 

pikë, veprimtarinë profesionale-zbatuese 43 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 50.3 pikë. 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATJAT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 135.6 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 117 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 43 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 50.3 

Gjithsej 345.9 

 
 

6. Përfundim dhe propozim: 

Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidatja                              

prof. dr. Lulzime Kamberi në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në titujt mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe të bashkëpunëtorë të 

Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, ka grumbulluar 345.9 pikë nga referencat 

profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 

thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatjat nga zgjedhja e fundit e deri më tani, Komisioni 

recensues ka nderin dhe kënaqësinë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit 

të Tetovës, t’i propozojë që kandidatjan prof. dr. Lulzime Kamberi ta zgjedhë në thirrjen mësimore-

shkencore profesor ordinar në Metodika e gjuhës (Мetodikë e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III 

dhe IV), (64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 
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1. Prof. dr. Brikena XHAFERI (kryetare) – profesor 

ordinar në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit të Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë 

______________________________ 

2. Prof. dr. Majlinda NUHIU (anëtare) – profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_____________________________ 

 

 

FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL  

 

Kandidatja: Lulzime Kamberi 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Metodika e gjuhës (Мetodikë e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III dhe 

IV), (64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), sfera Metodika e 
gjuhës 64028 (Metodikë e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, 
III dhe IV) 

Po 

2 
Të publikuara së paku katër punime shkencore *  në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

Po 

3. 
Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 

Po 
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elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë.  
 
1. Emri i revistës shkencore: International Journal for Quality 
Research 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
3. Titulli i punimit: The use of e-learning management systems to 
support English language learning at engineering study programs, 
International 
4. Data e publikimit: (2021); DOI: 10.24874/IJQR15.03-03  
 
1. International Journal for Quality Research 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
3.Titulli i punimit: English language learning and ecological 
communication in the emerging digital landscapes. (2021). 
4. data e publikimit: 2021; DOI: 10.24874/IJQR15.04-16 
 
1. Emri i revistës shkencore: International Journal for Quality 
Research  
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
3.Titulli i punimit: The Relevance of Peer Feedback in EFL Classes for 
Tertiary Language Learners. 
Data e publikimit: 2021;  DOI: 10.24874/IJQR15.03-03 
 
1.Emri i revistës shkencore: International Journal for Quality 
Research. 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
3. Titulli i punimit: Sustainable learning and material development 
in ESP- English for the life sciences  
4. Data e publikimit: 2020; DOI: 10.24874/IJQR13.03-16 
 
1.Emri i revistës shkencore: International Journal for Quality 
Research. 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
3. Titulli i punimit: ON THE QUALITY AND RELEVANCE OF 
ENGLISH FOR SPECIFIC PRUPOSES IN 
HIGHER EDUCATION 
4. Data e publikimit: 2020; DOI: 10.24874/IJQR14.01-19 
 
1.Emri i revistës shkencore: Journal of Linguistic and Intercultural 
Education (JoLIE) 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Scopus 
(https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=572115740
07) 
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3. Titulli i punimit: Teaching listening skills in efl classes at tertiary 
level. A case study of the Republic of North Macedonia 
4. Data e publikimit: 2019; DOI:10.29302/jolie.2019.12.2.6 
 
-Titulli i punimit: English language learning and ecological 
communication in the emerging digital landscapes. (2021). 
- Titulli i punimit: On the Quality and relevance of English for Specific 
Purposes in Higher Education.  (DOI: 10.24874/IJQR14.01-19)  

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të recensuara 
dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin marrin pjesë 
anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve nga një vend 
nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të përgjithshëm të 
anëtarëve.  
Emri i revistës shkencore:  QUAESTUS Multidisciplinary research 
Journal 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): Rumuni, Spanje, 
Serbi, Hungari, Turqi, Nigeri.  
3. Titulli i punimit:  Nature as a metaphor – an ecosemiotic approach 
to sustainable education.  
4. Data e publikimit: 2019 
 
1. Emri i revistës shkencore:  QUAESTUS Multidisciplinary research 
Journal. 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): Rumuni, Spanje, 
Serbi, Hungari, Turqi, Nigeri. 
3.Complexity and self-organization in English language 
teaching/learning systems. QUAESTUS Multidisciplinary research 
Journal. 138-148. 
4. Data e publikimit: 2019; http://www.quaestus.ro/en/wp-
content/uploads/2012/02/dragoescu.pdf 
 
 1.Emri i revistës shkencore:  Journal of Research in Education, 
Science, and Technology 
2.Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): SHBA, Suedi,Serbi, 
Filipine, Rusi, Kine, Egjipt.  
3. Titulli i punimit:  The Impact of Google Classroom on Academic 
Achievement-Teacher and Student Perceptions 
4. Data e publikimit: 2020 
 
1. Emri i revistës shkencore:  Knowledge International Journal 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar: Shqiperi, Bosna dhe  
Herzegovina, Bullgari, Kroaci, Hungari, Kosove, Gjorgji, Gjermani, 
Rumuni, Turkqi.  
3.Titulli i punimit. ESP for Law-challenges and issues. Knowledge 
International Journal.  
Date e publikimit: 2019 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): Albania, Bosnia 
and Herzegovina, Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, 
Germany, Romania, Turkey 

Po 
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3. Titulli i punimit: Language learning strategies of tertiary EFL 
learners –a comparative study 
4. Data e publikimit: 2019 
 
 

3.2 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
 

 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: From Cognitivism to Ecologism in 
Language Studies. 
 2. Vendi dhe data e botimit: (2022)Peter Lang GmbH in Frankfurt 
am Main, Gjermani. EAN: 9783631884737 
 
1. Kaptinë libri: Integrating holistic awareness and ecological 
competence in ESP language education., From Cognitivism to 
Ecologism in Language Studies, 2022, pp. 115–122 
2. Vendi dhe data e botimit: (2022)Peter Lang GmbH in Frankfurt 
am Main, Gjermani 
 
1. Kaptinë libri: The ecology of ELT in the google classroom.  
Vendi dhe data e botimit: (2022)Peter Lang GmbH in Frankfurt am 
Main, Gjermani 
 
1.DragoescuUrlica, A.A., Boguslawska-Tafelska, M., Kamberi, L. 
(2020). An Application of Ecosemiotics to Ecological 
Communication in Language Learning. In The dialogue of 
multicultural discourse. Language and Discourse (Eds). (157-161).  
Available at:   
http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-
a.pdf#page=157   

 

4.  
Data e marrjes së thirjes së fundit: 23.05.2018  

5 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur 
1. Gjuha e huaj: Angleze 
2. Emri i dokumentit: Diplomë fakulteti – (Gjuhë dhe Letërsi 
Angleze) 
3. Dhënësi i dokumentit: Universiteti Prishtinës 
4. Data e dhënies së dokumentit: 1997 

Po 

6 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës, 
Universiteti i Evropës Juglindore.  
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë 2002-2022 

Po 

 

 

FORMULARI 2 

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157
http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157
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PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidatja:  Lulzime Kamberi    

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore:  Metodika e gjuhës (Мetodikë e mësimdhënies së gjuhës angleze I, II, III dhe 

IV), (64028 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1.1 Mbajtja e ligjëratave 
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javë

t 
Sem
. 28.8 

  

Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze I, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 6 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze II, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 6 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze III, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 6 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze IV, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 6 
Planifikimi i ores mesimore I, (Fakulteti 
Filologjik-Gj. angleze)  

0.04 2 15 2 2.4 
Planifikimi i ores mesimore II, (Fakulteti 
Filologjik-Gj. angleze)  

0.04 2 15 2 2.4 

1. 2 Mbajtja e ushtrimeve 
(cikli i parë i studimeve) Pikët Fondi Javë

t 
Sem
. 21.6 

 

Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze I, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.03 2 15 5 4.5 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze II, 
(Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.03 2 15 5 4.5 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze III- 
praktika, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 4.5 
Metodika mesimdhenies se gjuhes angleze IV-
praktika, (Fakulteti Filologjik-Gj. angleze)  0.04 2 15 5 4.5 
Planifikimi i ores mesimore I, (Fakulteti 
Filologjik-Gj. angleze)  0.03 2 15 2 1.8 
Planifikimi i ores mesimore II, (Fakulteti 
Filologjik-Gj. angleze)  0.03 2 15 2 1.8 

1.3  Mbajtja e ligjëratave 
(cikli dytë i studimeve) Pikët Fondi Javë

t 
Sem
. 17 

 Aspekte të gramatikës pedagogjike,     0.05 2 10 5 5 
 Trendet aktuale në mësimdhënien e gjuhës angleze  0.05 2 10 5 5 
 Strategjitë në mësimdhënien e vokabularit,  0.05 2 10 2 5 
 Gramatika pedagogjike 0.05 2 10 2 2 

1.4  Mbajtja e ushtrimeve 
(cikli i dytë i studimeve) Pikët Fondi Javë

t 
Sem
. 13.6 

 Aspekte të gramatikës pedagogjike,    0.04 2 10 5 4 
 Trendet aktuale në mësimdhënien e gjuhës angleze  0.04 2 10 5 4 
 Strategjitë në mësimdhënien e vokabularit 0.04 2 10 5 4 
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 Gramatika pedagogjike 0.04 2 10 2 1.6 
1.5  Konsultime me studentët  2.24 
 Konsultimet me studentë 80x14x0.002 2.24 
1.6  Përgatitja e lëndës së re mësimore  15 
 Semestri dimëror   7.5 

 Semestri veror   7.5 
I.7 Mentor i temës së diplomës  35x0.2=7  7 

I.8 Mentor i temës së magjistraturës 7x0.2=1.4 1.4 

I.9 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së diplomës 

30x0.1=3 3 

I.10 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së magjistraturës 

10x0.3=3 3 

1.11 Anëtar i komisionit për vlerësim dhe mbrojtje të 
temës së doktoratit 

2x 0.5=1 1 

5 Recensues  22 

5.1 Recensues i punimeve shkencore të revistës 
Filologjia – Fakulteti Filologjik, UT 3x2 6 

5.2 Journal of Language and Education. 
https://jle.hse.ru/th21 1x2 2 

5.3  
ERL Journal -   Volume 2021-1(5) Reviewer  1x2 2 

5.4 

 
Journal of Language Research 
https://dergipark.org.tr/en/pub/jlr/board 
 

3x2 6 

5.5 

RESEARCH JOURNAL OF EDUCATION, 
PSYCHOLOGY AND SOCIAL SCIENCES 
https://rjepss.ro/index.php/rjepss/scientific-
comittee 

3x2 6 

Gjithsej (1+2+3+4+5) 135.64 
 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 
Tezë doktorate e mbrojtur: “The Relationship between EFL language learning 
beleifs and language learning strategy use at SEEU” 

8 

1.2 Tezë masteri: “Language Education-EFL teaching” 4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
78 

https://jle.hse.ru/
https://jle.hse.ru/th21
http://educationalroleoflanguage.org/wp-content/uploads/2021/09/ERL-Journal-Volume-2021-1-5-final.pdf
http://educationalroleoflanguage.org/wp-content/uploads/2021/09/ERL-Journal-Volume-2021-1-5-final.pdf
https://dergipark.org.tr/en/pub/jlr
https://dergipark.org.tr/en/pub/jlr
https://dergipark.org.tr/en/pub/jlr/board
https://rjepss.ro/index.php/rjepss/index
https://rjepss.ro/index.php/rjepss/index
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2.1 

Kamberi, L., DragoescuUrlica, A.A. (2021). The Rapid Shift from Onsite to Online 

Teaching-Student Perceptions. Proceedings of the International LUMEN Congress. 

Media Publishing, London, UK, and LUMEN Publishing House, Romania.  

DOI: https://doi.org/10.18662/wlc2021/32   

5 

2.2 

Kamberi, L., DragoescuUrlica, A.A., Boguslavska-Tafelska, M. (2021). 

Communication and language learning in virtual environments through an eco-

semiotic lens. Proceedings of the International LUMEN Congress. Media Publishing, 

London, UK, and LUMEN Publishing House, Romania. 

DOI: https://doi.org/10.18662/wlc2021/19   

4 

 

Kamberi, L. (2020). The Impact of Google Classroom on academic achievement 

teacher and student perceptions. Journal of Research in Education, Science and 

Technology, 5(2), 109-117.https://jrest.net/index.php/jrest/article/view/57/0  

 

6 

2.3 

Kamberi, L., Ameti, M., DragoescuUrlica, A. A., Coroama-Dorneanu, L.I., Stefanovic, 

S. (2021). The Relevance of Peer Feedback in EFL Classes for Tertiary Language 

Learners, International Journal for Quality Research 15(3),  

DOI: 10.24874/IJQR15.03-03  

4 

2.4 

Stefanovic, A., DragoescuUrlica, A.A ,Kamberi, L. (2021). The use of e-learning 

management systems to support English language learning at engineering study 

programs, International Journal for Quality Research 15(2) 

DOI: 10.24874/IJQR15.02-21.  

4 

2.5 

DragoescuUrlica, A.A., Stefanovic, S.,  Kamberi, L., Boguslawska-Tafelska, M., (2021). 

English language learning and ecological communication in the emerging digital 

landscapes. International Journal for Quality research 15 (4), 1277-1286 

DOI: 10.24874/IJQR15.04-16  

4 

2.6 

Kamberi, AA DragoescuUrlica, M Ameti. (2020). On the Quality and relevance of 

English for Specific Purposes in Higher Education.  International Journal for Quality 

Research. 14(1):303-312. (CiteScore 2019: 2.5; SJR 20190.299; SNIP 20190.823)  ( 

CiteScoreTracker 2020: 2.2 )  Available:  http://www.ijqr.net/paper.php?id=920 

DOI: 10.24874/IJQR14.01-19  

 

4 

2.7 

DragoescuUrlica, A.A., Boguslawska-Tafelska, M., Kamberi, L. (2020). An 

Application of Ecosemiotics to Ecological Communication in Language Learning. In 

The dialogue of multicultural discourse. Language and Discourse (Eds). (157-161).  

Available at:   

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157  

4 

2.8 
Kamberi, L. &Kamberi, J. (2019). ESP for Law-challenges and issues. Knowledge 

International Journal. Vol.35. 6.    
4 

2.9 

L. Kamberi, AA DragoescuUrlica, M Ameti (2019). ESP teaching in higher ducation 

challenges and issues. International Journal for Quality research 1 (No. 2/2019), 

655-662. (CiteScore 2019: 2.5)  

4 

2.10 

DragoescuUrlica, A. A., Coroama- Dorneanu, A.A., Kamberi, L. (2019). Nature as a 

metaphor – an ecosemiotic approach to sustainable education. QUAESTUS 

Multidisciplinary Research Journal.  

4 

2.11 

AAD Urlica, LI Coroama-Dorneanu, L Kamberi, N Malenko. (2019). ESP for the Life 

sciences designing an English textbook for sustainable learning. Quality Festival 

2019-ISSN:262-2832   

4 

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157
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2.12 

AAD Urlica, LI Coroama-Dorneanu, L Kamberi, N Malenko. (2019). Sustainable 

learning and material development in ESP- English for the life sciences. 

International Journal for Quality Research 13 (3)  

4 

2.13 
Kamberi, L.&Dragoescu-Urlica, AA. (2019). Language learning strategies of tertiary 

EFL learners –a comparative study. Filologjia 7 (11), 104-112  
5 

2.15 
Kamberi, L. (2019). Teaching listening skills in EFL classes at tertiary level. Journal 

of Linguistic and Intercultural Education – JoLIE 2 (No. 2/2019), 79-90  
6 

2.16 

Dragoescu, AA.,Coroama-Dorneanu, L., Kamberi, L. (2018). Extending the 

collaborative potential of English teaching and learning. Research Journal of 

Agricultural Science 50 (No 4), 147-152  

4 

2.17 

Dragoescu. et.al. (2018). Complexity and self-organization in English language 

teaching/learning systems. QUAESTUS Multidisciplinary research Journal. 138-

148.  

4 

2.18 

Kamberi, L. &Nuhiu, M. (2018). Peer Assessment at tertiary level. Proceedings of 

the International Scientific Conference- The Power of Knowledge. Institute of 

Knowledge Management 2 (4), 2325-2329. 

 

4 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor / profesional me prezantim oral 16 

3.1 

Certificate of participation in the 2021- LUMEN International Congress- Romania. 

Topic of presentation: The Rapid Shift from Onsite to Online Teaching-Student 

Perceptions.   

2 

3.2 

Certificate of participation in the 2021- LUMEN International Congress- Romania. 

“Communication and language learning in virtual environments through an eco-

semiotic lens.” 

2 

3.3 

Certificate of participation in the 4th ERL ONLINE Session ‘LINGUISTIC WELL-

BEING (before, during, and after the pandemic), organized and hosted by the 

International Association for the Educational Role of Language, Poland. Topic of 

presentation. : “Linguistic Well-being in the EFL Online Classroom-a Case Study of 

North Macedonia.” 

2 

3.4 
Certificate of participation in the International Congress on Human, Social 

Sciences and Arts, University of Tetovo. 
2 

3.5 

Certificate of participation in the Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me 

temë: „ Similarities and differences between English and Albanian adjectives. “,  

Universiteti i Tetovës. 

2 

3.6 

Certificate of participation Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e 

Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, 

Universiteti i Tetovës. Tema: The effect of Google Classroom on academic 

achievement.” 

2 

3.7 

Certificate of participation in the Quality festival conference, Kragujevac, Serbia. 
Topic: ESP for the life sciences-designing an English textbook for sustainable 
learning.” 

2 

3.8 

Certificate of participation in the XXIII International Scientific Conference-

Knowledge in Practice. Topic: “ESP for Law-challenges and issues. Knowledge 

International Journal.” 

2 

4 
Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

ndërkombëtare 
2 
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4.1 

Lulzime Kamberi: Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „ 

Similarities and differences between English and Albanian adjectives. “, Universiteti 

i Tetovës.  

1 

4.2 
Lulzime Kamberi: The effect of Google classroom on academic achievement  

1 

4.6 
Udhëhëqese e projekt projektit shkencor ndërkombëtar 

9 

 SCIENTIFIC & TECHNOLOGICAL COOPERATION (WTZ) AUSTRIA / NORTH 

MACEDONIA CALL FOR APPLICATIONS FOR JOINT PROJECTS 2022-2023 

9 

Gjithsej (1+2+3+4) 117 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale 34 

1.1. 

Monografi- Boguslavska-Tafelska, M., DragoescuUrlica, A.A.,  Kamberi, L. (2022).  

From Cognitivism to Ecologism in Language Studies.(Eds) Peter Lang GmbH in 

Frankfurt am Main, Gjermani. EAN: 9783631884737  

8 

1.2 
Monografi- Kamberi, L. (2022). Beliefs strategies and styles in EFL teaching and 

learning. Luma-Grafik, Tetovë, RNM.  ISBN: 978-608-66937-0-1  
8 

1.3 

Kaptinë libri: Dragoescu Urlica, A.A. Resceanu, A. Kamberi, L. (2022). Integrating 

holistic awareness and ecological competence in ESP language education., From 

Cognitivism to Ecologism in Language Studies, 2022, pp. 115–122  

6 

1.4 

Kaptinë libri: Kamberi, L. Dragoescu Urlica, A.A. (2022). The ecology of ELT in the 

google classroom. From Cognitivism to Ecologism in Language Studies, 2022, pp. 

123–131  

6 

1.5  

DragoescuUrlica, A.A., Boguslawska-Tafelska, M., Kamberi, L. (2020). An Application 

of Ecosemiotics to Ecological Communication in Language Learning. In The dialogue 

of multicultural discourse. Language and Discourse (Eds). (157-161).  Available at:   

http://asociatia-alpha.ro/ldmd/08-2020/LDMD-08%20Lang-a.pdf#page=157 

 

6 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 4 

2.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Gjuhësi Angleze 60 ECTS – 2021-drejtimi metodike  
2 

2.3 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 

programit studimor Gjuhësi Angleze 120 ECTS – 2021- drejtimi metodike 
2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze  

2018, 2019, 2020, 2021,2022 
1x5=5 

Gjithsej (1+2+3) 43 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
5 
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1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-

8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online)2018,2019,2020,2021,2022 
5 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 
6 

2.1 

Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 

2019 

1 

2.2 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 

organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 
1 

2.3 

Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 

„Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 

2018 

1 

2.4 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 

letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 
1 

2.5 

Moderatore- Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik 

me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 

nëntor 2019. 

 

1 

2.6 

2. Moderatore- Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik 

me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 

dhjetor 2018. 

 

1 

4 Anëtar i komisioneve në fakultet 39.3 

4.1 

1. Anëtar i komisionit për verifikimin e notave në programin studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze, 2018-2022. 5x0.5 

 

2.5 

4.2 Anëtare e sentatit të Universitetit të Tetovës 2021-2022 4 

4.3 Anëtar i komisionit për zgjedhje në tituj të kandidatëve: 4x0.2 0.8 

4.4 Prodekane i fakultetit filologjik 2018-2020 (3x4) 12 

4.5 Kordinatore e Fakulteti Filologjik në Zyrën për projekte, 2018-2022 5 

4.6 Kryetare e komisionit per kontrollimin e dosjeve-cikli i dyte 2017- 2.5 

4.7 
Kryetare e komisionit për transfere në programin studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze 

2017  5x0.5 
2.5 

4.8 14. Anëtar e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të doktoratës;  1 

4.9 13. Anëtar e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të magjistraturës;  2.5 

4.10 12 .Anëtare e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të diplomës;  2.5 

4.11 
11. Anëtare e komisionit për dosje të humbura  në programin studimor: Gjuhë dhe 

letërsi angleze; 5x0.5 
2.5 

4.12 10. Kryetare e komisionit për evaluim të Fakultetit Filologjik 2018, 2019, 2020;    1.5 

Gjithsej (1+2+3+4) 50.3 
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REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATJAT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 135.6 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 117 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 43 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 50.3 

Gjithsej 345.9 

 

 

 

Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Brikena XHAFERI (kryetare) – profesor 

ordinar në Fakultetin e Gjuhëve, Kulturave dhe 

Komunikimit të Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë 

______________________________ 

2. Prof. dr. Majlinda NUHIU (anëtare) – profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

______________________________ 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_____________________________ 

 



 

1 

DREJTUAR: 
KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 
 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018), me 
Vendim të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, nr. 18-
1078/1 të datës 28. XI. 2022, në bazë të Konkursit të shpallur më 16. XI. 2022 në gazetat ditore „Koha“ 
dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje 
të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsia e përgjithshme dhe 
krahasuese (Letërsi botërore 1 dhe 2) dhe Tjetër (Drama dhe teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 
64029 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe u zgjodh unanimisht 
Komisionin recensues në këtë përbërje: 

 
1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës, 
2. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës, 
3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës. 
 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë 
 

R E F E R A T  
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN LETËRSIA E PËRGJITHSHME DHE KRAHASUESE (LETËRSI BOTËRORE 1 DHE 
2) DHE TJETËR (DRAMA DHE TEATRI SHQIPTAR, ESEISTIKA), (64025, 64029 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 
NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË 

FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 
 

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 16. XI. 2022 si 
dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të 
gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsia e përgjithshme dhe krahasuese (Letërsi botërore 
1 dhe 2) dhe Tjetër (Drama dhe teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 64029 nga klasifikimi i sferave, 
fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 
programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, është paraqitur vetëm kandidati prof. dr. Salajdin 
Salihi. 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të të dhënave të tjera të kandidatit, Komisioni 
recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  

 
Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Kandidati Salajdin Salihi ka lindur më 26 maj 1970 në Tetovë. Shkollën fillore e kreu në fshatin 
Sllatinë. Shkollën e mesme e kreu në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” në Tetovë. Më 10.8.2003 diplomoi në 
Fakultetin e Shkencave Humane dhe Arteve të Universitetit të Tetovës, në Katedrën e Gjuhës dhe të 
Letërsisë Shqipe dhe fitoi titullin profesor i gjuhës dhe letërsisë shqipe. Magjistroi në Fakultetin e Arteve 
të Universitetit të Prishtinës, drejtimi: Dramaturgji, në vitin 2008 dhe doktoroi në vitin 2011 në 
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Koneski” të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup.  
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Salajdin Salihi ka punuar në shumë media kombëtare dhe ndërkombëtare: në TV ART – Tetovë 
(1992-1994); redaktor në revistën kulturore “Brezi 9” – Tetovë (1995-1999); Rrjeti Alternativ 
Informativ (AIM) (1997-2000); Gazeta “Fakti”-Shkup (1998 – 2000); Bashkëpunëtor i IWPR (Institute 
for war & peace reporting) – Londër (2000-2002); redaktor në javoren “Lobi” – Shkup (2001-2004);  
redaktor përgjegjës i revistës “Pro kultura” (2004-2005); kryeredaktor i TVM – Programi në gjuhën 
shqipe (2005- 2006); kryeredaktor i botimit për Maqedoni të gazetës “Lajm” (2006- 2007); 
kryeredaktor i javores ‘Nacional’ – Maqedoni (2007 – 2008); redaktor përgjegjës i revistës 
universitare “Cogito” (2009) etj. 

Në vitin 2007 u punësua si asistent në Universitetin Shtetëror të Tetovës. Në të të njëjtin 
institucion punoi si docent dhe tani është profesor inordinar. Ka punuar si pedagog edhe në UEJL.  
Salajdin Salihi dy herë ka qenë shef i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe në Fakultetin e 
Filologjisë në UT-së, sekretar shkencor dhe drejtor i Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë, si dhe 
ushtrues detyre dekan i Fakultetit të Filologjisë në Universitetin e Tetovës.  

Salajdin Salihi ka botuar monografi, libra studimorë, libra me ese, libra letrarë, tekste 
dramaturgjike dhe ka përkthyer në gjuhën shqipe libra e krijime letrare nga autorë të huaj.  

Shkrimet letrare të Salajdin Salihit janë përfshirë nëpër antologji dhe panorama poetike 
kombëtare dhe ndërkombëtare dhe janë përkthyer në gjermanisht, anglisht, italisht, frëngjisht, 
spanjisht, kinezisht, finlandisht, greqisht, maqedonisht, ukrainisht, gjuhën malazeze, boshnjake, 
maqedonase etj.  

Në pesë vitet e fundit krijimet e tij letrare janë përfshirë në antologjitë ndërkombëtare: Kuei-
shien Lee, Anthology of Albanian Poetry (Taiwan, 2018); Federico Italiano / Jan Wagner (Hg.), Grand 
Tour. Reisen durch die junge Lyrik Europas (Hanser,2019); Silvana Berki & Aleksanteri 
Kovalainen, Olipa kerran toivo – albanialaista nykyrunoutta (Aviador Kustannus, 2019) dhe në 
antologjitë kombëtare: Antologjia e Tregimit Shqiptar: Shekulli XXI (Tiranë, 2019); “Dritë mbi plagë” 
(Gjenevë, 2020); Ramadan Musliu, Diell pa hije: antologji e poezisë ballkanike: Shekulli XXI (Klubi i 
Poezisë, Tiranë, 2020) etj. 
 Ai është angazhuar edhe në projekte të rëndësishme. Në vitin 2016, nga Akademia e Shkencave 
dhe e Arteve të Kosovës, u angazhua për hartimin e disa zërave enciklopedikë nga fusha e letërsisë, 
teatrit dhe publicistikës për Fjalorin Enciklopedik të Kosovës (Prishtinë, 2018). 
 
1. Veprimtaria mësimore-arsimore: 

Në vitin akademik 2006/2007, Salajdin Salihi zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent i 
ri në fushën e Letërsisë shqipe.  

Në vitin akademik 2011/2012 zgjidhet docent për lëndët mësimore Letërsi botërore 1 dhe 2, 
Drama dhe teatri shqiptar dhe Eseistika shqiptare në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Më 23. 05. 2018 zgjidhet profesor inordinar për lëndët mësimore Letërsi botërore 1 dhe 2, Drama 
dhe teatri shqiptar dhe Eseistika shqiptare në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Nga viti akademik 2018/2019 deri në vitin akademik 2022/2023 kandidati Prof. dr. Salajdin 
Salihi veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët 
Letërsi botërore 1 dhe 2, Drama dhe teatri shqiptar dhe Eseistika shqiptare programi studimor Gjuhë 
dhe Letërsi Shqipe dhe në ciklin e dytë të studimeve lëndët Letërsi botërore dhe Drama e teatri në 
programi studimor Letërsi Shqipe. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Salajdin Salihi, realizon dhe konsultime me 
studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të lëndëve përkatëse në 
studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 

Nga punësimi i tij në Universitetin e Tetovës deri më sot, Prof. dr. Salajdin Salihi ka kryer detyra 
të rëndësishme në kuadër të katedrës, të fakultetit dhe të universitetit ku punon. Ai ka qenë u.d. Dekan 
i Fakultetit Filologjik, drejtor i Seminarit Ndërkombëtar të Albanologjisë, redaktor përgjegjës i revistës 
shkencore Albanologjia dhe anëtar i redaksisë së revistës shkencore Filologjia.  
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Dr. Salajdin Salihi është autor i shumë artikujve shkencorë (mbështetur në dokumentacionin e 
dërguar) dhe i disa librave shkencorë, eseistikë dhe letrarë.  
 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Salajdin Salihi ka realizuar gjithsej 
73.5 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 
2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Salajdin Salihi është marrë me realizimin 
e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave filologjike, gjegjësisht në lëmin e 
letërsisë. Ai ka botuar artikuj shkencorë në revista shkencore kombëtare e ndërkombëtare dhe ka 
qenë pjesëmarrës në konferenca shkencore. Krahas pjesëmarrjes në konferenca shkencore dhe krahas 
punimeve kërkimore-shkencore, që janë botuar nëpër revista të ndryshme shkencore, kandidati i ka 
prezantuar studimet e tij në konferenca e simpoziume shkencore nga viti 2018 e deri në vitin 2022. Kjo 
veprimtari e kandidatit është paraqitur si më poshtë: 
 
2.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare: 
1. Salajdin Salihi: „Pollogu sipas Gjorçe Petrovit“, Albanologjia - International Journal of Albanology, 9-
10/2018, f. 209-218, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 811.18’373.21(497.75) 
(print form). 
2. Salajdin Salihi: „Skënderbeu, shpirtmadhi në veprim“, Albanologjia - International Journal of 
Albanology, 11-12/2019, f. 12-14, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 
323.83:929 (print form).  
3. Salajdin Salihi: „Lufta kundër monumenteve në Tetovë gjatë viteve 30 të shekullit XX“, Albanologjia 
- International Journal of Albanology, 11-12/2019, f. 165-167, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-
4919 (Online) , UDC: 930.85(497.751) (print form).  
4. Salajdin Salihi: „Vertikalja morale e Ballkanit dhe tradhtia si vlerë morale“, Studime Albanologjike, 
Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (Botim i akteve të konferencës shkencore 
Letërsia shqipe dhe institucionet), Tiranë, 2021/2, pp. 128 – 145. ISSN 2305-3828. 
5. Salajdin Salihi: Parathënie e botimit anastatik Përpjekja shqiptare 1938-1939 (I-II), Ansar, Tiranë, 
2020. ISBN (Vëllimi I): 9789928243966; ISBN (Vëllimi II):  9789928243973. 
6. Salajdin Salihi: „Idealisti përballë gjithëpushtetshmërisë”, Philosophica - International Journal of 
Social and Human Sciences, 18/2022, f. 61-64, ISSN: 1857-9272 (Print). 
7. Salajdin Salihi: „Disa shënime për shqiptarët ortodoksë të Rekës”, Filologjia - International Journal 
of Human Sciences, 19/2022, f. 85-90, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 
39(497.7:=18-054.271) (print form). 
 
2.2. Studime të botuara në revista shkencore dhe kulturore: 
1. Salajdin Salihi: „Një rrëfim nga Tetova“, Ars Albanica, nr.1, 2018 (ISSN:2545-4781). 
2. Salajdin Salihi: „Disa shënime të Ivan Hoiqit për shqiptarët”, Mirdita, nr. 22, shkurt 2019 (ISSN 
2519 – 7894). 
3. Salajdin Salihi: „Shqipëria në fillimin e shekullit XX”, Akademia, Prishtinë, 2019. 
4. Salajdin Salihi: „Ndërlidhësi i njerëzve, gjuhëve dhe kulturave”, Akademia, Viti IV, Nr. 10, Prishtinë, 
dhjetor 2020, f. 309-311. 
5. Salajdin Salihi: „Harta shpirtërore e Murat Isakut”, Illz, Tiranë, nr. 28, dhjetor, 2020, f. 245-250. 
(ISSN ISSN 2520 – 7571). 
6. Salajdin Salihi: „Tetova 68 sipas shtypit slloven”, Tradita, f.151-158 (ISBN 978-608-4785-02-6); I 
botuar edhe në Metafora, nr.1., Tetovë, 2021, f.19-22. 
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7. Salajdin Salihi: „Kadareja i rrezikshëm“, ExLibris, viti 4. nr.186, Tiranë, 18 qershor 2022, f. 2-4. 
(ISSN - 2708-4876). 
8. Salajdin Salihi: „Sakcinski për shqiptarët”, Juvenilja, nr.3-4, Shkup, 2022.  
9. Салајдин Салихи: „Поинаков глас”, në: Лулзим Хазири, Кога љубовта се троши како креда, Goten, Shkup, 
2018., f.132-137. (ISBN 978-608-4625-86-5) 
10. Salajdin Salihi: Rrëfime nga guaca, në: Ducane Cundioglu, Motto (përktheu: Ali Pajaziti), Ajan books, 
Tetovë, 2019, f.5. (ISBN: 978-608-6621-254) 
 
2.3. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 
1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 
„Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 
2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Të persekutuarit dhe të 
burgosurit shqiptar në Republikën e Maqedonisë”, Tradita, Tetovë, 14 nëntor 2018. 
3. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 
Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 
2018. 
4. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Gjuha, 
letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 
5. Certifikatë për pjesëmarrje në Manifestimin kulturor – shkencor me temë: „Ditët e Alfabetit të 
gjuhës shqipe”, ITSHKSH, Shkup, 15 nëntor 2019. 
6. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare me temë: „Ballkani midis mitit, 
realitetit dhe perspektivës", ITSHKSH, 23 tetor 2020. 
7. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Letërsia shqipe dhe 
institucionet", Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Filologjisë, Tiranë, 2021. 
8. Certifikatë për pjesëmarrje në 100 vjet PEN INTERNATIONAL, Tiranë, 18-19 gusht 2021. 
9. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 
„Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 
10. Certifikatë për pjesëmarrje në Manifestimi „Republika”, Prishtinë, 16 shkurt 2022. 
11. Certifikatë për pjesëmarrje në Simpoziumin Shkencor „Kontributi i organizatës Kushtrimi i Lirisë 
dhe i Rafi Halilit në historinë shqiptare”, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 23 qershor 2022. 
12. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Tetova dhe kontributi i saj në 
proceset historike gjithëkombëtare”, Tradita, Tetovë, 20 shtator 2022. 
13. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 
„Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 
14. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 
Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-
18 nëntor 2022. 
 
 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Salajdin Salihi ka realizuar gjithsej 
102 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 
 
3. Veprimtaria profesionale-aplikative: 
3.1. Libra nga fusha profesionale 
1. Salajdin Salihi, Shënime të harruara (Shqipëria e viteve 1924 - 1925 në shtypin e Mbretërisë SKS), 
Tetovë, 2019. ISBN 978-608-66116-2-0 
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2. Salajdin Salihi, Kam pak kujtime për një autobiografi (poezi), Tetovë, 2020; ISBN 978-608-66116-4-4 
3. Salajdin Salihi, Harresë dhe dritë (studime), Tetovë, 2021; ISBN 978-608-66116-5-1 
4. Salajdin Salihi, Palimpsest (sprova dhe studime), Tetovë, 2022; ISBN: 978-608-66116-6-8 
5. Salajdin Salihi, Përhitje dhe fisnikëri (monografi, shqip, maqedonisht dhe anglisht), Galerinë 
Kombëtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup, 2020. 
 
3.2. Përkthime 
1. Luigi Pirandello, Viganët e maleve (Teatri i Shkupit, 2018) 
2. Predrag Lučić, Azizi ose Dasma që e shpëtoi Perëndimin, Shkup, 2019. 
3. Almir Bashović, Shajni nga vendi i sermtë, BZK “Preporod”, Sarajevë, 2021  
 
3.3. Përfshirje nëpër antologji kombëtare dhe ndërkombëtare (në pesë vitet e fundit) 
1. Kuei-shien Lee, Anthology of Albanian Poetry (shqip: Antologjia e poezisë shqipe në gjuhën kineze), 
Taiwan, 2018. ISBN 9789863265634 
2. Federico Italiano / Jan Wagner (Hg.), Grand Tour. Reisen durch die junge Lyrik Europas, 
Hanser,2019. (Shqip: Antologjia e lirikës bashkëkohore evropiane), "Hanser". Përktheu Andrea Grill. 
ISBN 978-3446261822 
3. Berki, Silvana & Kovalainen, Aleksanteri (suom. & toim.): Olipa kerran toivo – albanialaista 
nykyrunoutta ( Shqip: Na ishte njëherë shpresa”), Aviador Kustannus, 2019. (antologji në gjuhën 
finlandeze nga Silvana Berki, redaktor Aleksanteri Kovalainen) ISBN 9789527347058 
4. Antologjia e Tregimit Shqiptar: Shekulli XXI, Klubi i Poezisë, Tiranë, 2019. ISBN 9789928453860 
5. Antologji“Dritë mbi plagë”, Gjenevë, 2020. ISBN 9783033076839 
6. Ramadan Musliu, Diell pa hije: antologji e poezisë ballkanike: shekulli XXI, Klubi i Poezisë, Tiranë, 
2020, ISBN:9789928337047 
7. Salajdin Salihi, Përzgjedhje poezish, revista PEN KOSOVA, nr. 7, Prishtinë, 2022. 
 
3.4. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 
1. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë Gjuhë dhe Letërsi 
Shqipe 2021. 
2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të programit 
studimor Letërsi Shqipe 2021. 
 
3.5. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 
2018/2019; 2019/2020; 2020/2021; 2021/2022; 2022/2023. 
 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Salajdin Salihi ka realizuar gjithsej 
64.5 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 
 
4. Veprimtari me interes më të gjerë: 
4.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 
1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 
ISSN: 2671-3012 (online). 
2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), 
ISSN: 2545-4919 (online). 
3.Revista letrare Illz, Tiranë. 
4. Revista letrare dhe shkencore Akademia – Prishtinë. 
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5. Revista letrare dhe shkencore Juvenilja – Shkup. 
6. Revista letrare Metafora  Tetovë.  
7. Redaktor gjuhësor i Monografisë së Universitetit të Tetovës, 2021. 
8. Recensent i Monografisë me rastin e 101-vjetorit të mësimdhënies së gjuhës shqipe në Universitetin e 
Beogradit, Beograd, 2022 
 
4.2. Drejtues i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 
shkencor/profesional 
1. Drejtor i Seminarit XII-XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 
nga viti 2018 deri në vitin 2022. 
4.3. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor/profesional 
1. Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, 
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018. 
2. Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për 
gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018. 
3. Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga 
Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019. 
4. Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 
kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 2019. 
5. Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit të gjuhëve në 
Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes standarde“, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, 25 nëntor 2020. 
6. Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar 
nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 
7. Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga 
Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 
8. Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe 
kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022. 
 
4.4. Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 
1. Kryetar i Komisionit për përkthime për vitin 2021 në Ministrinë e Kulturës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
2. Kryetar i Komisionit për përkthime për vitin 2021 në Ministrinë e Kulturës së Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
3. Anëtar i Çmimit „Nënë Tereza” – Shkup. 
4. Anëtar i Çmimit „Martin Camaj” – Gjermani. 
 
4.5. Dekan 
1. Ushtrues detyre Dekan i Fakultetit Filologjik në vitin 2018. 
 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 
mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 
Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Salajdin Salihi ka realizuar gjithsej 35 
pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 
 
5. Formulari për raportin për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore 

Në shtojcat e mëposhtme është bashkëngjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 
mësimore-shkencore. Kandidati prof. dr. Salajdin Salihi ka siguruar gjithsej 275 pikë, përkatësisht 
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në: veprimtarinë mësimore-arsimore 73.5 pikë, veprimtarinë kërkimore-shkencore 102 pikë, 
veprimtarinë profesionale-aplikative 64.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 35 pikë. 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.5 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 102 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 64.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 35 

Gjithsej 275 

 
6. Përfundim dhe propozim: 

 
Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni recensues i 

vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 
profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe konstaton se kandidati                              
Prof. dr. Salajdin Salihi në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për 
zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të 
Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, ka grumbulluar 275 pikë nga referencat 
profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në 
thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, 
Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik 
të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Prof. dr. Salajdin Salihi ta zgjedhë në thirrjen 
mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Letërsia e përgjithshme dhe krahasuese (Letërsi 
botërore 1 dhe 2) dhe Tjetër (Drama dhe teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 64029 nga klasifikimi i 
sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 
programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Shqipe të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 
 
 
Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 
1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (anëtar) - profesor 
ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës 
 
_________________________________________________________ 
 
2. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) - profesor ordinar në 
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 
 
_________________________________________________________  
 
3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) - profesor ordinar 
në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_________________________________________________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 
MËSIMORË-PROFESIONAL  

 
Kandidati: Salajdin Efraim Salihi 
Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 
Fusha shkencore: Letërsia e përgjithshme dhe krahasuese (Letërsi botërore 1 dhe 2) dhe Tjetër 
(Drama dhe teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 64029 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 
 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – PROFESOR 
ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha Shkenca 
mbi letërsinë (612), sfera Letërsia e përgjithshme dhe 
krahasuese (Letërsi botërore 1 dhe 2) dhe Tjetër (Drama dhe 
teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 64029) 

Po 

2 

Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të 
recensuara1 në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin 
për arsimin e lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit 
për zgjedhje 

Po 

2.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme 
në internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit:: „Skënderbeu, shpirtmadhi në veprim” 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919, 
2019 
 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
3. Titulli i punimit: „Disa shënime për shqiptarët ortodoksë të 
Rekë” 

Po 

                                                                 
1 Për kandidatin/ët që ka publikuar më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues do t’i theksojë, vlerësojë me pikë dhe vendos në Formularin 2. 
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4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012, 
2022 

2.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe nuri i anëtarëve 
nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 
 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 
of Albanology 
 
2. Këshilli redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 
anëtarëve, numri dhe përkatësia sipas vendeve): 36 – numri i 
përgjithshëm, 11 vende: Albania, Bosnia and Herzegovina, 
Bulgaria, Croatia, Hungaria, Kosovo, Georgia, Germany, 
Romania, Switzerland, Turkey 
 
3. Titulli i punimit: „Lufta kundër monumenteve në Tetovë gjatë 
viteve 30 të shekullit XX“ 
 
4. Data e publikimit: ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 2671-3012 
(Online), 2019 

Po 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Shënime të harruara (Shqipëria e viteve 
1924 - 1925 në shtypin e Mbretërisë SKS), Tetovë, 2019. ISBN 978-
608-66116-2-0 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2019 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Harresë dhe dritë“, ISBN 978-608-
66116-5-1 
2. Vendi dhe data e botimit: Shkup, 2021 
 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: „Palimpsest“, ISBN 978-608-66116-6-8 
2. Vendi dhe data e botimit: Tetovë, 2022 
 

Po 

4 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 23. V. 2018, buletini 129 

Po 

5 
Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
1. Emri i institucionit ku jan fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë Universiteti i Tetovës 

Po 

                                                                 
 Kushti i theksuar do të zbatohet pas kalimit të tri viteve nga hyrja në fuqi e Ligjit për arsimin e lartë (Gazeta 
zyrtare e Republikës së Maqedonisë, nr. 82/2018). 
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2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë 2006-2022 
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FORMULARI 2 
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE MËSIMORË-

PROFESIONAL 
Kandidati: Salajdin Efraim Salihi 
Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 
Fusha shkencore: Letërsia e përgjithshme dhe krahasuese (Letërsi botërore 1 dhe 2) dhe Tjetër 
(Drama dhe teatri shqiptar, Eseistika), (64025, 64029 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 
lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 
 
I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 30 

1.1 Letërsi botërore 1 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 
1.2 Letërsi botërore 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 3 15 5 9 

1.3 
Drama dhe teatri shqiptar 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.04 2 15 5 6 

1.4 Eseistika (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.04 2 15 5 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 13.5 

2.1 Letërsi botërore 1 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 5 4.5 
2.2 Letërsi botërore 2 (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 2 15 5 4.5 

2.3 
Drama dhe teatri shqiptar 
(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0.03 3 15 5 2.25 

2.4 Eseistika (Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 0.03 3 15 5 2.25 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 4 

3.1 Letërsi botërore (Letërsi Shqipe) 0.05 2 10 2 2 
3.2 Drama dhe teatri (Letërsi Shqipe) 0.05 2 10 2 2 

4 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 1.2 

4.1 Letërsi botërore (Letërsi Shqipe) 0.03 1 10 2 0.6 
4.2 Drama dhe teatri (Letërsi Shqipe) 0.03 1 10 2 0.6 
5 Konsultime me studentët  0.8 

5.1 Konsultimet me studentë 40x10x0.002 0.8 
6 Mentorim  16 

6.1 Mentor i temave të diplomës 30x0.2 6 
6.2 Mentor i temave të magjistraturës 10x1 10 
7 Anëtar i komisioneve  8 

7.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
diplomës, cikli I 

20x0.1 2 

7.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
magjistraturës, cikli II 

 10x0.3 3 

7.3 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
doktoraturës, cikli III 

6x0.5 3 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7) 73.5 
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II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza e mbrojtur  

1.1 
Salajdin Salihi: „Poetika e prozës së Murat Isakut“, Fakulteti Filologjik „Bllazhe 
Koneski” i Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” –Shkup, tezë e doktoraturës 

 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
38 

2.1 
Salajdin Salihi: „Pollogu sipas Gjorçe Petrovit“, Albanologjia - International 
Journal of Albanology, 9-10/2018, f. 209-218, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 
2545-4919 (Online), UDC: 811.18’373.21(497.75) (print form) 

6 

2.2 
Salajdin Salihi: „Skënderbeu, shpirtmadhi në veprim“, Albanologjia - 
International Journal of Albanology, 11-12/2019, f. 12-14, ISSN: 1857-9485 
(Print), ISSN: 2545-4919 (Online), UDC: 323.83:929 (print form) 

6 

2.3 

Salajdin Salihi: „Lufta kundër monumenteve në Tetovë gjatë viteve 30 të 
shekullit XX“, Albanologjia - International Journal of Albanology, 11-12/2019, f. 
165-167, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (Online) , UDC: 
930.85(497.751) (print form) 

6 

2.4 

Salajdin Salihi: „Vertikalja morale e Ballkanit dhe tradhtia si vlerë morale“, 
Studime Albanologjike, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 
(Botim i akteve të konferencës shkencore Letërsia shqipe dhe institucionet), 
Tiranë, 2021/2, pp. 128 – 145. ISSN 2305-3828 

5 

2.5 
Salajdin Salihi: Parathënie e botimit anastatik Përpjekja shqiptare 1938-1939 (I-
II), Ansar, Tiranë, 2020. ISBN (Vëllimi I): 9789928243966; ISBN (Vëllimi II):  
9789928243973 

4 

2.6 
Salajdin Salihi: „Idealisti përballë gjithëpushtetshmërisë”, Philosophica - 
International Journal of Social and Human Sciences, 18/2022, f. 61-64, ISSN: 1857-
9272 (Print) 

5 

2.7 
Salajdin Salihi: „Disa shënime për shqiptarët ortodoksë të Rekës”, Filologjia - 
International Journal of Human Sciences, 19/2022, f. 85-90, ISSN: 1857-8535 
(Print), ISSN: 2671-3012 (online), UDC: 39(497.7:=18-054.271) (print form) 

6 

3 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 
shkencore dhe kulturore 

36 

3.1 
Salajdin Salihi: „Një rrëfim nga Tetova“, Ars Albanica, nr.1, 2018 (ISSN:2545-
4781) 

3 

3.2 
Salajdin Salihi: „Disa shënime të Ivan Hoiqit për shqiptarët”, Mirdita, nr. 22, 
shkurt 2019 (ISSN 2519 – 7894) 

3 

3.3 Salajdin Salihi: „Shqipëria në fillimin e shekullit XX”, Akademia, Prishtinë, 2019 3 

3.4 
Salajdin Salihi: „Ndërlidhësi i njerëzve, gjuhëve dhe kulturave”, Akademia, Viti 
IV, Nr. 10, Prishtinë, dhjetor 2020, f. 309-311 

3 

3.5 
Salajdin Salihi: „Harta shpirtërore e Murat Isakut”, Illz, Tiranë, nr. 28, dhjetor, 
2020, f. 245-250. (ISSN ISSN 2520 – 7571) 

3 

3.6 
Salajdin Salihi: „Tetova 68 sipas shtypit slloven”, Tradita, f.151-158 (ISBN 978-
608-4785-02-6); I botuar edhe në Metafora, nr.1., Tetovë, 2021, f.19-22 

3 

3.7 
Salajdin Salihi: „Kadareja i rrezikshëm“, ExLibris, viti 4. nr.186, Tiranë, 18 
qershor 2022, f. 2-4. (ISSN - 2708-4876) 

3 

3.8 Salajdin Salihi: „Sakcinski për shqiptarët”, Juvenilja, nr.3-4, Shkup, 2022 3 

3.9 Salajdin Salihi, “Asimilimi i shqiptarëve të Maqedonisë”, Mirdita, nr. 18, mars 2018 (ISSN 3 
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2519 – 7894) 

3.10 Salajdin Salihi, “Mbi librin si univers”, KDP, 18 prill 2022 3 

3.11 
Pasthënie e librit: Лулзим Хазири, Кога љубовта се троши како креда, Goten, Shkup, 
2018.(Салајдин Салихи, Поинаков глас, с.132-137. (ISBN 978-608-4625-86-5) 3 

3.12 
Salajdin Salihi, Rrëfime nga guaca - parathënie e librit: Ducane Cundioglu, Motto 
(përktheu: Ali Pajaziti), Ajan books, Tetovë, 2019, f.5. (ISBN: 978-608-6621-254) 

3 

4 Certifikata për pjesëmarrje në konferenca shkencore 28 

4.1 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XII Ndërkombëtar të Albanologjisë 
me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, 28 shtator 2018 

2 

4.2 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Të 
persekutuarit dhe të burgosurit shqiptar në Republikën e Maqedonisë”, Tradita, 
Tetovë, 14 nëntor 2018 

2 

4.3 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Pestë Ndërkombëtare Shkencore të 
Fakultetit Filologjik me temë: „Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, 
Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 2018 

2 

4.4  
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 
me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 
25-26 shtator 2019 

2 

4.5 
Certifikatë për pjesëmarrje në Manifestimin kulturor – shkencor me temë: „Ditët 
e Alfabetit të gjuhës shqipe”, ITSHKSH, Shkup, 15 nëntor 2019 

2 

4.6 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare me temë: „Ballkani 
midis mitit, realitetit dhe perspektivës", ITSHKSH, 23 tetor 2020 

2 

4.7 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Letërsia shqipe 
dhe institucionet", Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Filologjisë, Tiranë, 2021 

2 

4.8 
Certifikatë për pjesëmarrje në 100 vjet PEN INTERNATIONAL, Tiranë, 18-19 
gusht 2021 

2 

4.9 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë 
me temë: „Shqiptarët dhe kultura e kujtesës“, organizuar nga Universiteti i 
Tetovës, 22 nëntor 2021 

2 

4.10 
Certifikatë për pjesëmarrje në Manifestimi „Republika”, Prishtinë, 16 shkurt 
2022 

2 

4.11 
Certifikatë për pjesëmarrje në Simpoziumin Shkencor „Kontributi i organizatës 
Kushtrimi i Lirisë dhe i Rafi Halilit në historinë shqiptare”, organizuar nga 
Universiteti i Tetovës, 23 qershor 2022 

2 

4.12 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën shkencore me temë: „Tetova dhe 
kontributi i saj në proceset historike gjithëkombëtare”, Tradita, Tetovë, 20 
shtator 2022 

2 

4.13 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin e XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë 
me temë: „Kultura dhe globalizimi“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 
shtator 2022 

2 

4.14 
Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore 
të Fakultetit Filologjik me temë: „Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe 
perspektivat“, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 

2 

Gjithsej (1+2+3+4) 102 
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 
1 Libra nga fusha profesionale 40 

1.1 
Salajdin Salihi, Shënime të harruara (Shqipëria e viteve 1924 - 1925 në shtypin e 
Mbretërisë SKS), Tetovë, 2019. ISBN 978-608-66116-2-0 

8 

1.2 
Salajdin Salihi, Kam pak kujtime për një autobiografi (poezi), Tetovë, 2020; ISBN 
978-608-66116-4-4 

8 

1.3 
Salajdin Salihi, Harresë dhe dritë (studime), Tetovë, 2021; ISBN 978-608-66116-5-
1 

8 

1.4 
Salajdin Salihi, Palimpsest (sprova dhe studime), Tetovë, 2022; ISBN: 978-608-
66116-6-8 

8 

1.5 
Salajdin Salihi, Përhitje dhe fisnikëri (monografi, shqip, maqedonisht dhe anglisht), 
Galerinë Kombëtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, Shkup, 2020 

8 

2 Përkthime 11 
2.1 Luigi Pirandello, Viganët e maleve (Teatri i Shkupit, 2018) 3 
2.2 Predrag Lučić, Azizi ose Dasma që e shpëtoi Perëndimin, Shkup, 2019 3 
2.3 Almir Bashović, Shajni nga vendi i sermtë, BZK “Preporod”, Sarajevë, 2021 3 

2.4. 
Cikël poezish Josip Ostit (Përktheu: Salajdin Salihi), AKADEMIA, Viti IV, Nr. 10, 
Prishtinë, dhjetor 2020, f.311-318. 

1 

2.5. 
Poezi nga A. Or, J. Beleva, D. Duran, I. Damjanovski, AKADEMIA, Viti IV, Nr. 10, 
Prishtinë, dhjetor 2020, f.361; f.373; f.374 -375 dhe f.376 -379.  

1 

3 
Përfshirje nëpër antologji kombëtare dhe ndërkombëtare (në pesë vitet e 

fundit) 
7 

3.1 
Kuei-shien Lee, Anthology of Albanian Poetry (shqip: Antologjia e poezisë shqipe në 
gjuhën kineze), Taiwan, 2018. ISBN 9789863265634 

1 

3.2 
Federico Italiano / Jan Wagner (Hg.), Grand Tour. Reisen durch die junge Lyrik 
Europas, Hanser,2019. (Shqip: Antologjia e lirikës bashkëkohore evropiane), 
"Hanser". Përktheu Andrea Grill. ISBN 978-3446261822 

1 

3.3 

Berki, Silvana & Kovalainen, Aleksanteri (suom. & toim.): Olipa kerran toivo – 
albanialaista nykyrunoutta ( Shqip: Na ishte njëherë shpresa”), Aviador Kustannus, 
2019. (antologji në gjuhën finlandeze nga Silvana Berki, redaktor Aleksanteri 
Kovalainen) ISBN 9789527347058 

1 

3.4 
Antologjia e Tregimit Shqiptar: Shekulli XXI, Klubi i Poezisë, Tiranë, 2019. 
ISBN 9789928453860 

1 

3.5 Antologji“Dritë mbi plagë”, Gjenevë, 2020. ISBN 9783033076839 1 

3.6 
Ramadan Musliu, Diell pa hije: antologji e poezisë ballkanike: shekulli XXI, Klubi i 
Poezisë, Tiranë, 2020, ISBN:9789928337047 

1 

3.7 Salajdin Salihi, Përzgjedhje poezish, revista PEN KOSOVA, nr. 7, Prishtinë, 2022 1 
4 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 4 

4.1 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të parë 
Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

2 

4.2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë të 
programit studimor Letërsi Shqipe 2021 

2 

5 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2.5 

5.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 
Letërsi Shqipe 2018/2019; 2019/2020; 2020/2021; 2021/2022; 2022/2023 

0.5x5
=2.5 

Gjithsej (1+2+3+4+5) 64.5 
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IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
10 

1.1 
Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN 1857-
8535 (Print), ISSN: 2671-3012 (online) 

1 

1.2 
Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN 1857-
9485 (Print), ISSN: 2545-4919 (online) 

1 

1.3 Revista letrare Illz, Tiranë 1 
1.4 Revista letrare dhe shkencore Akademia – Prishtinë 1 
1.5 Revista letrare dhe shkencore Juvenilja – Shkup 1 
1.6 Revista letrare Metafora  Tetovë 1 
1.7 Redaktor gjuhësor i Monografisë së Universitetit të Tetovës, 2021 2 

1.8 
Recensent i Monografisë me rastin e 101-vjetorit të mësimdhënies së gjuhës shqipe në 
Universitetin e Beogradit, Beograd, 2022 

2 

2 
Drejtues i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
6 

2.1 
Drejtor i Seminarit XII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: “Skënderbeu mes 
historisë dhe letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, nga viti 2018 deri në 
vitin 2022 

6 

3 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar 

shkencor/profesional 
8 

3.1 
Seminari XII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Skënderbeu mes historisë dhe 
letërsisë“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28 shtator 2018 

1 

3.2 
Konferenca e Pestë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 
„Prurje të reja për gjuhën, letërsinë dhe kulturën“, Universiteti i Tetovës, 7 dhjetor 
2018 

1 

3.3 
Seminari XIII Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Gjuha, letërsia dhe identiteti“, 
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2019 

1 

3.4 
Konferenca e Gjashtë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 
„Gjuha, letërsia dhe kultura në shekullin XXI“, Universiteti i Tetovës, 13-15 nëntor 
2019 

1 

3.5 
Seminari XIV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Sfidat e (mos)zbatimit të ligjit 
të gjuhëve në Maqedoninë e Veriut dhe gabimet gjatë përdorimit të shqipes 
standarde“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 25 nëntor 2020 

1 

3.6 
Seminari XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe kultura e 
kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021 

1 

3.7 
Seminari XVI Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Kultura dhe globalizimi“, 
organizuar nga Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 

1 

3.8 
Konferenca e Shtatë Ndërkombëtare Shkencore e Fakultetit Filologjik me temë: 
„Gjuha, letërsia dhe kultura – arritjet dhe perspektivat “, Universiteti i Tetovës, 16-
18 nëntor 2022 

1 

4 Anëtar në institucione relevante arsimore e shkencore të RMV 10 

4.1 
Kryetar i Komisionit për përkthime për vitin 2021 në Ministrinë e Kulturës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut 

3 

4.2 Kryetar i Komisionit për përkthime për vitin 2022 në Ministrinë e Kulturës së 3 
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Republikës së Maqedonisë së Veriut 
4.3 Anëtar i Çmimit „Nënë Tereza” – Shkup. 2 
4.4 Anëtar i Çmimit „Martin Camaj” – Gjermani. 2 
5 Dekan 1 

5.1 Ushtrues detyre Dekan i Fakultetit Filologjik  1 
 Gjithsej (1+2+3+4+5) 35 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 73.5 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 102 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 64.5 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 35 

Gjithsej 275 

 
 
Tetovë, 05. XII. 2022  

Komisioni recensues: 
1. Prof. dr. Fatmir SULEJMANI (anëtar) - profesor 
ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës 

_________________________________________________________ 

2. Prof. dr. Ejup AJDINI (anëtar) - profesor ordinar në 
Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

_________________________________________________________ 

3. Prof. dr. Izmit DURMISHI (anëtar) - profesor ordinar 
në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 
 

_________________________________________________________ 



1 
 

DREJTUAR: 

KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 
Në bazë të propozimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, nr. 18-1079/1 të datës 28.11.2022, në bazë të Konkursit të shpallur më  16.11.2022  në 

gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit www.unite.edu.mk , 

për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmitë: 

Gramatika, Semantika, Semiotika, Sintaksa (Morfologji e gjuhës shqipe 1 dhe 2), Leksikologji 

(Leksikologji e gjuhës shqipe 1 dhe 2), (64018, 64019 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). Këshilli mësimor-shkencor i 

Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 25.11.2022 solli vendim 

për formimin e  Komisionit recensues në këtë përbërje: 

 

1) Prof. dr. Izmit Durmishi – profesor ordinar (kryetar) 

2) Prof. dr. Asllan Hamiti – profesor ordinar (anëtar)  

3) Prof. dr.Valbona Toska - profesor ordinar (anëtar) 

 

Komisioni recensues, duke qenë falënderues për besimin e dhënë, Këshillit Mësimor-

Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës i dorëzon këtë: 

 

REFERAT 

 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA 

THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN:  MORFOLOGJI E GJUHËS 

SHQIPE 1 DHE 2; LEKSIKOLOGJI E GJUHËS SHIPE 1 DHE 2, (64018, 64019) NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-

HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT). 

PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI SHQIPE TË FAKULTETIT 

FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/
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1. TË DHËNA BIOGRAFIKE 

Zarije Nuredini ka lindur më 13 qershor 1978 në Tetovë. Në vitin akademik 

1996/1997 është regjistruar në Fakultetin e Filologjisë "Bllazhe Koneski" në Shkup, në 

Katedrën:  Gjuhë dhe  Letërsisë Shqipe. Ka diplomuar në vitin 2001/2002. Në vitin akademik 

2004/2005 është regjistruar në studimet pasuniversitare (studime të magjistraturës nga fusha e 

gjuhës shqipe) të Fakultetit të Filologjisë ,,Bllazhe Koneski” në Shkup. Më 16 prill 2008 e 

mbrojti me sukses temën e  magjistraturës me titull: Aspektet didaktike në mësimin e 

morfologjisë në shkollat fillore me mësim në gjuhën shqipe.  

Para diplomimit, në mars të vitit 2001 punoi në shkollën fillore “Liria”, në fsh. 

Zherovjan, për të kaluar më pas prej vitit 2002 deri më 2007 në shkollën fillore “Liria” në 

Tetovë, arsimtare e lëndës së gjuhës dhe letërsisë shqipe.  

Prej vitit 2005 ishte e angazhuar si bashkëpunëtore e jashtme në Universitetin e 

Tetovës.   

Zarije Nuredini punon në vazhdimësi për ngritjen e punës së saj shkencore. Më 5 maj 

2010, ka mbrojtur me sukses disertacionin e doktoraturës me titull, Arkaizmat në të folmen 

shqipe në Republikën e Maqedonisë, në Fakultetin e Filologjisë “Bllazhe Koneski” në Shkup. 

Ky disertacion, me të cilin e mori gradën shkencore Doktor i shkencave filologjike, është 

rezultat i punës disavjeçare kërkimore-shkencore të saj. Me këtë punim, kandidatja Nuredini 

dëshmon seriozitetin e saj shkencor duke paraqitur një punim të mbarështuar mirë dhe 

plotësisht të kryer kërkimor-shkencor nga fusha e leksikologjisë. 

Nga viti 2006/2007 kaloi si punëtore e brendshme në Katedrën e Gjuhës dhe Letërsisë 

Shqipe, në Universitetin e Tetovës.  Zarije Nuredini vazhdimisht ka kryer dhe vazhdon të 

kryejë detyra të rëndësishme të katedrës, të fakultetit dhe të universitetit në të cilin është e 

punësuar, si: anëtare e Këshillit redaktues të revistës së Fakultetit Filologjik ,,Cogito" (prej 

themelimit, dhjetor 2007, ISSN 1857 - 579X e deri kur u botua), anëtare e Këshillit redaktues 

dhe Këshillit organizativ të revistave shkencore ,,Filologjia" dhe “Albanologjia”.  

Zarije Nuredini është autor i mbi 40 artikujve shkencorë dhe tri monografive: 

 

„Fjalë të veçanta në krijimtarinë e Salajdin Salihut“, Arbëria Design, 2012, Tetovë. 

„Arkaizmat dhe fjalët e rralla në të folmen shqipe të Tetovës me rrethinë“, Arbëria 

Design, 2013, Tetovë. 

“Gramatika e gjuhës shqipe – morfologjia”,ISBN:9786082456294 Arbëria Design, 

2020, Tetovë. 
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2. VEPRIMTARIA SHKENCORE, PROFESIONALE, PEDAGOGIKE E MË GJERË 

E KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NË DITËN E KONKURRIMIT 

 

Veprimtaria pedagogjike  

Karriera e saj pedagogjike në arsimin e lartë fillon me angazhimin e saj, në fillim si 

asistente dhe më pastaj si mësimdhënëse e lëndëve: Morfologjia e gjuhës shqipe 1 dhe 2, 

Leksikologjia e gjuhës shqipe, njëherazi edhe mësimdhënëse e lëndëve: Gjuhë e sotme 

shqipe, Praktikumi i gjuhës shqipe, Kulturë gjuhë  për programet e tjera studimore të 

Universitetit të Tetovës.   

Veprimtaria pedagogjike prej zgjedhjes në thirrjen ordinar 

 Prej zgjedhjes në thirrjen akademike ordinar në vitin 2018 e deri më sot,  Zarije 

Nuredini me një angazhim dhe përvojë të mjaftueshme ka mbajtur leksione të ciklit të parë 

për këto lëndë: Morfologji e gjuhës shqipe 1 dhe 2, Leksikologji e gjuhës shqipe 1 dhe 2 dhe 

Gjuhë amtare 1 dhe 2 (Fakulteti i Arteve).  

Gjatë periudhës kohore nga viti 2018, në kuadër të të dy cikleve studimore (studimet e 

ciklit të parë dhe të dytë), Zarije Nuredini ka dhënë një kontribut të çmueshëm në cilësinë e 

mentorit, kryetarit dhe anëtarit në mbrojtje të temave të diplomave themelore dhe të masterit, 

(mentor i 35 kandidatëve, anëtare e komisionit e herë-herë edhe kryetare mbi 70 kandidatëve), 

temave të magjistraturës (mentor: 5 kandidat, anëtare e komisionit: 15 kandidatë).  

 

 

Veprimtaria kërkimore-shkencore 

Krahas kryerjes me sukses të angazhimeve dhe obligimeve në institucionin ku punon, 

ajo vazhdimisht ka punuar edhe në ngritjen e saj kërkimore e shkencore. Interes të veçantë ka 

shprehur madje dhe spikat në disa çështje të caktuara gjuhësore, me theks të veçantë në 

morfologjinë e gjuhës shqipe (me disa punime shkencore), në leksikografinë dhe në gjuhën 

standarde shqipe. Me këto çështje lidhen edhe artikujt tjerë shkencorë të saj, me të cilat ajo 

jep kontribut për gjuhësinë. Artikujt shkencorë lidhen me çështjet e prurjeve gjuhësore, me 

huazimet e panevojshme, me standardin gjuhësor dhe drejshkrmit të gjuhës shqipe, zbatimin 

të normës gjuhësore nga nxënësit, mësimdhënësit, institucionet, mediumet etj. Një pjesë e 

konsiderueshme e punimeve shkencore të saj kanë të bëjnë me arkaizmat dhe fjalët e rralla, 

gjuha në funkcion të shkrimtarit, globalizimi ndërgjuhësor, huazimet e reja nga anglishtja 

globalizuese, prurjet e letërsisë artistike në gjuhë etj.  
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Pjesëmarrje në konferenca shkencore dhe punime profesionale dhe shkencore 

gjatë periudhës 2017-2022  

Kandidatja, dr. Zarije Nuredini, krahas veprimtarisë së suksesshme pedagogjike, ka 

marrë Pjesëmarrje në konferenca shkencore dhe punime profesionale dhe shkencore gjatë 

periudhës 2017-2022  

Kandidatja, Zarije Nuredini, krahas veprimtarisë së suksesshme pedagogjike, ka marrë 

pjesë edhe në konferenca shkencore, ku ka botuar punime dhe artikuj të ndryshëm shkencorë. 

 

1. Zarije Nuredini: (2017),”Gabimet më të shpeshta drejtshkrimore gjatë 

punimeve të diplomës së studentëve“, Albanologjia, nr: 8, Tetovë. 

2.  Zarije Nuredini: (2017),“Prurjet e letërsisë artistike në gjuhë”, Filologjia, nr.8, 

Tetovë.  

3. Zarije Nuredini, WRITERS ARE MASTERS OF THE WORD , 

KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 20 No. 6 (2017): Knowledge in practice. 

4. Zarije Nuredini, LANGUAGE THE ONLY MEANS OF CREATING 

LITERATURE , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 28 No. 7 (2018): Knowledge in 

practice 

5. Zarije Nuredini, LINGUISTIC RICHNESS IN THE PROSE OF MITRUSH 

KUTELI , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 26 No. 3 (2018): HUMANITIES 

6. Zarije Nuredini, THE ARTISTIC MASTERY OF THE WRITER , 

KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 35 No. 6 (2019): Knowledge in practice 

7. Zarije Nuredini, WRITER'S STYLE AND THE ARTISTIC ALBANIAN 

LANGUAGE IN FUNCTION , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 52 No. 2 

(2022): The Teacher of The Future 

8. Nuredini, Z. (2018). LANGUAGE THE ONLY MEANS OF CREATING 

LITERATURE. KNOWLEDGE - International Journal, 28(7), 2213–2215. 

https://doi.org/10.35120/kij28072213Z 

9. Zarije Nuredini (2020) PASURIA GJUHËSORE NË VEPRAT E MURAT 

ISAKUT,  Ars Albanica, Revistë kulturore- letrare, viti III, nr.8/2020, Tetovë 

10. Zarije Nuredini: (2021)„Forca dhe hijeshia e gjuhës shqipe“, Instituti 

Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë. 
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11. Nuredini, Zarije (2021) THE ONLY SPACE WHERE “OLD WORDS” LIVE 

FREELY IS THE FIELD OF LITERATURE. International Journal of Albanology, 8 (15-16). 

pp. 182-184. ISSN 2545-4919 

12. Nuredini, Zarije (2022) A BOOK AT THE SERVICE OF TEACHERS. 

International Journal of Human Sciences, 10 (17-18). pp. 95-97. ISSN 2671-3012  

13. Zarije Nuredini (2022) „Gjuha standarde shqipe dhe huazimet”, Konferencë 

shkencore ndërkombëtare, Universiteti Shën Kirili dhe Metodi- Shkup.  

14. Zarije Nuredini (2022) „Gjuha artistike në krijimtarinë e Salajdin Salihit”, 

Seminari XVI ndërkombëtar i albanologjisë, Kultura dhe Globalizimi, Tetovë. 

15. Izmit Durmishi & Zarije Nuredini: (2019) „Fjalë dhe shprehje të rralla në të 

folmen e Gostivarit dhe të Tetovës me rrethinë”, Instituti Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë. 

 

Kandidatja, dr. Zarije Nuredini, krahas pjesëmarrjes në konferenca mbarëkombëtare e 

ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas punimeve kërkimore-shkencore të 

botuara në revista të ndryshme shkencore të cilat disa i veçuam dhe i përmendëm më lart, deri 

më sot ka botuar edhe dy libra shkencor, ndërkohë është në përgatitje të librit të radhës. 

 

1. Nuredini, Zarije: „Fjalë të veçanta në krijimtarinë e Salajdin Salihut“, Arbëria Design, 

2012, Tetovë. 

2.  Nuredini, Zarije: „Arkaizmat dhe fjalët e rralla në të folmen shqipe të Tetovës me 

rrethinë“, Arbëria Design, 2013, Tetovë. 

 

3. Nuredini, Zarije: ”Gramatika e gjuhës shqipe – morfologjia”ISBN: 9786082456294 

Arbëria Design, 2020, Tetovë. 

Veprimtaria profesionale-aplikative dhe veprimtaria me interes më të gjerë 

 

Brenda kornizave të veprimtarisë profesionale-aplikative vlen të theksohet se dr. 

Zarije Nuredini, krahas veprimtarisë mësimore-shkencore, është e suksesshme edhe në fushën 

e përkthimit të veprave e teksteve të ndryshme nga maqedonishtja në shqip. Në fushën e 

veprimtarisë profesionale-aplikative vlen të përmendet edhe aktiviteti i saj në fushën e 

lekturimit. Kandidatia shquhet si lektore e shkëlqyeshme. Ka lektoruar disa libra e punime të 

ndryshme shkencore.  



6 
 

Me pjesëmarrjen e saj në konferencat mbarëkombëtare dhe ndërkombëtare, si dhe me 

botimet e deritanishme, kandidatja dëshmon për një interes të veçantë në fushën në të cilën 

ajo konkurron dhe dëshmon aftësi cilësore në veprimtarinë mësimore-arsimore. 

Në bazë të këtyre të dhënave të nxjerra nga materialet e parashtruara dhe pas 

shqyrtimit dhe analizës së veprimtarisë së përgjithshme të kandidates, e duke u mbështetur në 

veprimtarinë pedagogjike, kërkimore shkencore, profesionale-aplikative, si dhe rezultatet e 

arritura gjatë pjesëmarrjeve në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe 

jashtë vendit, komisioni ka kënaqësinë të konstatojë se dr. Zarije Nuredini, plotësisht i 

plotëson të gjitha kushtet për zgjedhje në thirrjen akademike profesor ordinar për lëndët në të 

cilat konkurron.  

Ajo vazhdimisht është e gatshme për bashkëpunim me studentët, me koleget dhe me 

kolegët, andaj cilësitë e saj pedagogjike dhe arritjet në veprimtarinë kërkimore-shkencore të 

dr. Nuredinit i japin një ndihmesë të madhe katedrës, përkatësisht programit studimor të 

Gjuhës dhe të Letërsisë Shqipe, madje dhe fakultetit.  

 

Vlerësimi nga evaluimi i brendshëm i UT-së 

 Nga evaluimi anonim i realizuar me studentët e Universitetit të Tetovës, dr. Zarije 

Nuredini ka marrë vlerësim pozitiv për bashkëpunimin e saj konstruktiv, për korrektësinë dhe 

ndihmesën që ua jep studentëve, dhe e gjithë kjo dëshmon në radhë të parë për një njeri, 

mësimdhënës e studiues shembullor. 

 

 

 

 

 

 

PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

  

 Duke u bazuar në dokumentacionin e plotë të parashtruar dhe duke e njohur 

personalisht kandidaten, Komisioni recensues pozitivisht e vlerëson veprimtarinë 

pedagogjike, kërkimore-shkencore, profesionale-aplikative si dhe veprimtarinë me interes më 

të gjerë të dr. Zarije Nuredini.  

 Duke u bazuar në të dhënat e paraqitura për aktivitetin e përgjithshëm të kandidates 

nga zgjedhja e saj e fundit e deri më sot, Komisioni arriti në përfundim se dr. Zarije Nuredini 
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posedon cilësi shkencore dhe profesionale në përputhje me Ligjin e Arsimit të Lartë dhe 

Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjen mësimore-shkencore, 

shkencore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve të Universitetit të Tetovës, 

dhe njëkohësisht i plotëson të gjitha kushtet ligjore të zgjidhet në thirrjen akademike profesor 

ordinar për lëndët: Morfologjia 1 dhe 2; Leksikologjia e gjuhës shqipe 1 dhe 2.  

 Andaj, Komisioni ka nderin dhe kënaqësinë që t'i propozojë Këshillit Mësimor-

Shkencor të Fakultetit Filologjik dhe nëpërmjet tij Këshillit të Rektoratit dhe Senatit të 

Universitetit të Tetovës që ta zgjedh dr. Zarije Nuredini në thirrjen akademike profesor 

ordinar për lëndët: Morfologjia 1 dhe 2, Leksikologjia e gjuhës shqipe 1 dhe 2. 

  

 

Tetovë, më 05.12.2022  

Komisioni recensues: 

 

                                                           1. Prof. dr. Izmit Durmishi – profesor ordinar (kryetar) 

___________________________________________ 

                                               2. Prof. dr. Asllan Hamiti – profesor ordinar (anëtar)  

_________________________________________ 

                        3. Prof. dr.Valbona Toska - profesor ordinar (anëtar) 

                                 ________________________________________ 

 

 

 

                                                                 

 

 

SHTOJCË 2  

FORMULAR  

I RAPORTIT PËR ZGJEDHJE THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

Kandidat: Zarije Nejazi Nuredini 

(emri, emri i prindit dhe mbiemri) 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

(fakulteti / instituti) 



8 
 

Lëmi shkencor: Gjuhë shqipe 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit:  

Mbajtja e ligjëratave të ciklit të parë për vitet akademike: 

2017/2018; 2018/2019; 2019/2020; 2021/2022; 2022/2023  

Pikët 

 Semestri dimëror, v.a. 2017/2018   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  1 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 1 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë shqipe ( (Fakulteti i Ndërtimtarisë) (3x15=45x 0,04=1.8) 1,8 

4.  Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)) (5x15=75x 0,04=3) 3 

  Semestri veror, v.a. 2017/2018   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3.  Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

 Semestri dimëror, v.a. 2018/2019    

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  1 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 1 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3.  Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3=2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

  Semestri veror, v.a. 2018/2019   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

 Semestri dimëror, v.a. 2019/2020   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 
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  Semestri veror, v.a. 2019/2020   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

 Semestri dimëror, v.a. 2020/2021    

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

  Semestri veror, v.a. 2020/2021   

1. Morfologjia e gjuhës shqipe  2 (3+2)     (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Leksikologjia e gjuhës shqipe 2 (2+2)                 (4x15=60x 

0,04=2.4) 

2.4 

3. Gjuhë amtare 1 (Fakulteti Pedagogjik)(3+2) (5x15=75x 0,04=3) 3 

 Semestri dimëror, v.a. 2021/2022    

1. Morfologjia e gjuhës shqipe 1 (3+2)         (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Gjuhë shqipe shqipe (2+1)             (3x15=45x 0,04=1,8) 1,8 

3.    Gjuhë shqipe shqipe (1+2)             (3x15=45x 0,04=1,8)                 1,8 

  Semestri veror, v.a. 2021/2022    

1. Morfologjia e gjuhës shqipe 1 (3+2)         (5x15=75x 0,04=3) 3 

2. Gjuhë shqipe shqipe (2+1)             (3x15=45x 0,04=1,8) 1,8 

3.    Gjuhë shqipe shqipe (1+2)             (3x15=45x 0,04=1,8)                 1,8 

Nr. 

rendor  

Emri i aktivitetit:  

Mbajtja e ligjëratave të ciklit të parë për vitet akademike: 

2012/2013; 2013/2014; 2014/2015; 2015/2016 и 2016/2017  

Pikët 

 Semestri dimëror, v.a. 2017/2018   

1.  Gramatika e gjuhës shqipe 1                       (4x15=60x 0,05=3) 3 

 Semestri veror, v.a. 2017/2018   

2.  Leksikologjia dhe leksikografia e gjuhës shqipe                 

(4x15=60x 0,05=3) 

3 

 Semestri dimëror, v.a. 2018/2019   

1.  Gramatika e gjuhës shqipe 1                     (4x15=60x 0,05=3) 3 
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 Semestri veror, v.a. 2018/2019   

2.  Leksikologjia dhe leksikografia e gjuhës shqipe                  

(4x15=60x 0,05=1,8) 

3 

 Semestri dimëror, v.a. 2019/2020  

1.  Gramatika e gjuhës shqipe 1                      (4x15=60x 0,05=3) 3 

 Semestri veror, v.a. 2019/2020   

2.  Leksikologjia dhe leksikografia e gjuhës shqipe                  

(4x15=60x 0,05=3) 

3 

 Semestri dimëror, v.a. 2020/2021   

1.  Gramatika e gjuhës shqipe 1                       (4x15=60x 0,05=3) 3 

 Semestri veror, v.a. 2020/2021   

2.  Leksikologjia dhe leksikografia e gjuhës shqipe                  

(4x15=60x 0,05=3) 

3 

 Semestri dimëror, v.a. 2021/2022   

1.  Gramatika e gjuhës shqipe 1                       (4x15=60x 0,05=3) 3 

 Semestri veror, v.a. 2021/2022   

2.  Leksikologjia dhe leksikografia e gjuhës shqipe                  

(4x15=60x 0,05=3) 

3 

 GJITHSEJ 112 

 Emri i aktivitetit:   

2. Konsultime me studentë:  

1 Semestri veror, v.a. 2017/2018   (mesatarja 90 studentë) х0,002 0.18 

2 Semestri dimëror, v.a. 2017/2018 (mesatarja 90 studentë) х0,002 0.18 

3 Semestri veror, v.a. 2018/2019 (mesatarja 80 studentë) х0,002 0.16 

4 Semestri dimëror, v.a. 2018/2019 (mesatarja 80 studentë) х0,002 0.16 

5 Semestri veror, v.a. 2019/2020 (mesatarja 70 studentë) х0,002 0.14 

6 Semestri veror, v.a. 2019/2020 (mesatarja 70 studentë) х0,002 0.14 

7 Semestri dimëror, v.a. 2020/2021 (mesatarja 60 studentë) х0,002 0.12 

 Semestri veror, v.a. 2020/2021 (mesatarja 60 studentë) х0,002 0.12 

 Semestri dimëror, v.a. 2021/2022 (mesatarja 50 studentë) х0,002 0.10 

 Semestri veror, v.a. 2022/2023 (mesatarja 50 studentë) х0,002 0.10 

 Gjithsej 1.2 

3. Mentor i temave të diplomës  
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3.1 Mentor i temave të diplomës                                   (13 x 0,2) 2.6 

4. Mentor i temave të magjistraturës   

 Mentori temave të magjistraturës                                 (8 x 3) 24 

5. Mentor i temave të doktoraturës / 

 Udhëheqës i temave të doktoraturës / 

6. Anëtar i komisionit për mbrojte të temave të diplomës   

 Anëtar i komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 

diplomës (60×0,2=12) 

12 

7. Anëtar i komisionit për mbrojte të temave të magjistraturës  

 Anëtar i komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 

magjistraturës (15×1=15) 

15 

8. Anëtar i komisionit për mbrojte të temave të doktoraturës  

 Anëtar i komisionit për vlerësimin dhe mbrojtjen e temave të 

doktoraturës 

/ 

9. Recensent i librave:   

1. Albulena Zulbeari, Lindita Skenderi: (2021) “Emrat përkëdhelës, 

si dhe nofkat tek të rinjtë”, Centrum 15 Shkup. 

 

/ 

2.  / 

10. Librat e botuar  

1.  „Fjalë të veçanta në krijimtarinë e Salajdin Salihut“, Arbëria 

Design, 2012, Tetovë. 

/ 

2. „Arkaizmat dhe fjalët e rralla në të folmen shqipe të Tetovës 

me rrethinë“, Arbëria Design, 2013, Tetovë. 

/ 

3. “Gramatika e gjuhës shqipe–

Morfologjia”,ISBN:9786082456294 Arbëria Design, 2020, 

Tetovë. 

6 

4.   

10. Dispensa interne për studentë            / 

 

11. Përgatitje të njësive mësimore me paisje dhe formë 

elektronike në (CD, DVD etj) 

 

 Ka përgatitur materiale nga fusha e fonetikës, leksikologjisë dhe 6 
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gramatikës për emisionin, Të mësojmë shqip, nga viti 2014 – 2016 

për Televizioni Kombëtar Alsat-M. Ky emision është dhënë tri 

ditë brenda një jave (janë realizuar mbi 100 emisione, në 

bashkautorësi).  

 GJITHSEJ 211 

 

 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit   Pikët  

1.    Mentore e punimeve të magjistraturës                            (8 x 3 = 24) 24 

 

1. Punime origjinale me rezultate shkencore, të publikuara në 

revista shkencore / profesionale 

 

1.  Zarije Nuredini: (2017),”Gabimet më të shpeshta drejtshkrimore 

gjatë punimeve të diplomës së studentëve“, Albanologjia, nr: 8, 

Tetovë. 

3 

2.  Zarije Nuredini: (2017),“Prurjet e letërsisë artistike në gjuhë”, 

Filologjia, nr.8, Tetovë.  

3 

3.  Zarije Nuredini, WRITERS ARE MASTERS OF THE WORD , 

KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 20 No. 6 (2017): 

Knowledge in practice. 

3 

4.  Zarije Nuredini, LANGUAGE THE ONLY MEANS OF 

CREATING LITERATURE , KNOWLEDGE - International 

Journal : Vol. 28 No. 7 (2018): Knowledge in practice 

4 

5.  Zarije Nuredini, LINGUISTIC RICHNESS IN THE PROSE OF 

MITRUSH KUTELI , KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 

26 No. 3 (2018): HUMANITIES 

3 

6.  Zarije Nuredini, THE ARTISTIC MASTERY OF THE WRITER , 

KNOWLEDGE - International Journal : Vol. 35 No. 6 (2019): 

Knowledge in practice 

4 

7.  Zarije Nuredini, WRITER'S STYLE AND THE ARTISTIC 

ALBANIAN LANGUAGE IN FUNCTION , KNOWLEDGE - 

4 
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit  Pikët 

4.1. Pjesëmarrës në aktivitetet promovuese të fakultetit/universitetit 1 

International Journal : Vol. 52 No. 2 (2022): The Teacher of The 

Future 

8.  Nuredini, Z. (2018). LANGUAGE THE ONLY MEANS OF 

CREATING LITERATURE. KNOWLEDGE - International 

Journal, 28(7), 2213–2215. https://doi.org/10.35120/kij28072213Z 

4 

9.  Zarije Nuredini (2020) PASURIA GJUHËSORE NË VEPRAT E 

MURAT ISAKUT,  Ars Albanica, Revistë kulturore- letrare, viti III, 

nr.8/2020, Tetovë 

3 

10.  Zarije Nuredini: (2021)„Forca dhe hijeshia e gjuhës shqipe“, Instituti 

Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë. 

3 

11.  Nuredini, Zarije (2021) THE ONLY SPACE WHERE “OLD 

WORDS” LIVE FREELY IS THE FIELD OF LITERATURE. 

International Journal of Albanology, 8 (15-16). pp. 182-184. ISSN 

2545-4919 

3 

12.  Nuredini, Zarije (2022) A BOOK AT THE SERVICE OF 

TEACHERS. International Journal of Human Sciences, 10 (17-18). 

pp. 95-97. ISSN 2671-3012  

3 

13.  Zarije Nuredini (2022) „Gjuha standarde shqipe dhe huazimet”, 

Konferencë shkencore ndërkombëtare, Universiteti Shën Kirili dhe 

Metodi- Shkup. 

3 

14.  Zarije Nuredini (2022) „Gjuha artistike në krijimtarinë e Salajdin 

Salihit”, Seminari XVI ndërkombëtar i albanologjisë, Kultura dhe 

Globalizimi, Tetovë. 

3 

15.  Izmit Durmishi & Zarije Nuredini: (2019) „Fjalë dhe shprehje të 

rralla në të folmen e Gostivarit dhe të Tetovës me rrethinë”, Instituti 

Albanologjik i Prishtinës, Prishtinë. 

3 

 GJITHSEJ 49 
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4.2. Pjesëmarrës në aktivitetet promovuese Ditët e hapura të 

Universitetit të Tetovës, nga viti akademik 2017/2018  e deri në 

vitin akademik 2022/2023.  

3 

4.3. Redaktim gjuhësor të librave 10 

4.4. Anëtar i Bordit Editorial i revistës shkencore ,,Filologjia” 1 

 Gjithsej 15 

5. Aktivitete me interes më të gjerë  

5.1. Anëtare e Këshillit redaktues për botimin e punimeve të revistës 

,,Filologjia”.  

1 

5.2. Anëtare e Këshillit redaktues për botimin e punimeve të revistës 

ndërkombëtare „Albanologia“.   

1 

 

 GJITHSEJ 2 

  

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE 

NË THIRRJE  

Поени 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 211 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE  73 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE  15 

AKTIVITETE ME INTERES MË TË GJERË 2 

GJITHSEJ 301 

 

 Tetovë, më 05.12.2022 

 

Komisioni recensues: 

         1. Prof. dr. Izmit Durmishi, profesor ordinar, kryetar 

  _____________________________________ 

         2. Prof. dr. Asllan Hamiti, profesor ordinar, anëtar 

____________________________________ 

   3. Prof. dr.Valbona Toska, profesor ordinar, anëtar 

 _____________________________________  
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KËSHILLIT  MËSIMORO-SHKENCOR TË FAKULTETI FILOLOGJIK 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

TETOVË 
 

Në pajtim me nenit 173 të Ligjit për Arsim të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 

82/2018, në bazë të propozimit të të Këshillit Mësimoro-shkencor të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, nr. 18-948/1, të datës 07.11.2022, lidhur me Konkursin, për 

zgjedhjen e mësimdhënësve në thirrjet mësimore-shkencore dhe të bashkëpunëtorëve, të 

shpallur në përditshmen “Koha” dhe “Slloboden peçat”, si dhe në web-faqen e 

Universitetit www.unite.edu.mk, të datës 16.11.2022, Këshilli i Rektoratit, në 

mbledhjen e mbajtur më 25.11.2022, solli Vendimin me nr. 18-1077/1, të datës 28.11. 

2022, për formimin e Komisionit Recensues në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Fatmir Sulejmani (kryetar), profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës - Tetovë.  

2. Prof. dr. Zeqir Kadriu (anëtar), profesor ordinar (në pension) në Fakultetin 

Filologjik të Universitetit të Evropës Juglindore - Tetovë. 

3. Prof. dr. Izmit Durmishi (anëtar), profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës - Tetovë.  

 

Sipas dokumentacionit të paraqitur nga kandidatët, për zgjedhjen e një 

mësimdhënësi për lëndët e shpallura në konkurs:  

 

- Letërsia e Vjetër Shqipe I (Historia e Letërsisë Shqipe) - 61208  

- Letërsia e Vjetër Shqipe II (Historia e Letërsisë Shqipe - II) - 61208 

- Letërsia e krahasuar - I (Letërsia e Përgjithshme dhe e Krahasuar) - 64025 

- Letërsia e krahasuar - II (Letërsia e Përgjithshme dhe e Krahasuar) - 64025 

 

 

 

 

 

 

http://www.unite.edu.mk/
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Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzën këtë: 

 

R E F E R A T 
Në konkursin për pranimin e një mësimdhënësi nga lëndët e lartpërmendura është 

paraqitur vetëm një kandidat: 

 

Prof. Dr. Zejnepe Alili Rexhepi 

Është lindur më 16. 01. 1973, në Reçicë të Vogël, Tetovë; 

- Më 1989 e kreu Shkollën fillore “Istikball” - Tetovë; 

- Më 1990 - 1991 e kreu Shkollën e mesme, Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” - Tetovë; 

- Më 1997 diplomoi në Fakultetin Filologjik, të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” - Shkup, në 

Katedrën e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe; 

- Më 2008 diplomoi në Fakultetin Filologjik, të Universitetit të Prishtinës, në drejtimin: Letërsi 

Shqipe, me temë: “Figura e gruas në veprën e Sterjo Spasses dhe mori titullin Magjistër i Shkencave 

Filologjike”; 

- Më 2010, e mbrojti tezën e doktoraturës në Fakultetin Filologjik, pranë Universitetit “Shën Kirili 

dhe Metodi”, Shkup, me temën “Karakteri i personazhit të gruas në veprën e Migjenit dhe Gustav 

Flober-it” dheembron me sukses Disertacionin e doktoratës (14 qershor 2010) dhe mori titullin 

Doktor i Shkencave Filologjike. 

 

Karriera profesionale: 

- Arsimtare në Sh. f. “Abdyl Frashëri”, Bogovinë - Tetovë: 1997-1998;  

- Profesoreshë e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe në Gjimnazin “Kiril Pejçinoviq” - Tetovë: 1998-2007; 

- Asistente në Departamentin e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, pranë Universitetit të Tetovës: 2007 

2013; 

- Docente, ligjëruese në Departamentin Studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 

Universiteti Shtetëror i Tetovës: 2013-2018; 

- Profesor inordinar në  Departamentin Studimor: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Fakulteti Filologjik, 

Universiteti Shtetëror i Tetovës: 2018-2022; 

-  

Thirrjet akademike të Doc. dr. Zejnepe Alili Rexhepit: 

- Asistent i ri: 2007. 

- Asistent: 2007-2013. 

- Docent: 2013-2018. 

- Inordinar: 2018-2022. 

 

Lëndët që ligjëroi Prof. Dr. Zejnepe Alili Rexhepi, në ciklin e parë të studimeve: 

Lëndët që i ligjëroi Prof. dr. Zejnepe Alili Rexhepi, në ciklin e dytë të studimeve:  

- Letërsia Krahasimtare (7 semestra).  

Letërsia e Vjetër Shqipe I (2+1, 10  semestra);  

Letërsia e Vjetër Shqipe II (2+1, 10 semestra), 

Letërsia Krahasimtare I (2+2,  10 semestra);  

Letërsia krahasimtare II (2+2 , 10 semestra); 
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B I O B I B L I O G R A F I A 
 

Zejnepe Alili Rexhepi - Është e lindur më 16 janar 1973, në Reçicë të Vogël - Tetovë.  

Arsimimin fillor e mori në Shkollën fillore “Istikball” të Tetovës, ndërkaq Shkollën e Mesme 

në Gjimnazin e Tetovës.  

Në vitin 1997 i kreu studimet për Gjuhë Shqipe dhe Letërsi, në  Katedrën e Gjuhës dhe 

Letërsisë Shqipe në Fakultetin Filologjik, pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi”, në Shkup. Po 

në të njëjtin vit punësohet në Shkolllën fillore “Abdyl Frashëri”, Bogovinë - Tetovë. Një vit më pas, 

më 1998 punësohet në Gjimnazin e Tetovës, ku dhjetë vite radhazi (deri në vitin 2007), e ligjëroi 

lëndën: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe. 

Nga viti 2007 është ligjëruese, në Departamentin e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, të 

Fakultetit Filologjik, pranë Universitetit të Tetovës, në lëndët: Letërsia e vjetër shqiptare I-II, 

Letërsia krahasimtare I-II dhe Analizë dhe interpretim, Shkrim akademik dhe Kulturë shqiptare dhe 

qytetërim.  

Në vitin 2008, magjistron në Fakultetin Filologjik - Departamenti i Letërsisë, pranë 

Universitetit të Prishtinës, me temë: “Figura e gruas në veprën e Sterjo Spasses” (mentor: Prof. dr. 

Agim Vinca) dhe mori titullin: Magjistër i Shkencave Filologjike”, në vitin 2008; 

Në 2010, doktoron në Fakultetin Filologjik, në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” - 

Shkup, me temë: “Karakteri i personazhit të gruas në veprën e Migjenit dhe G. Flober-it” (mentore: 

Prof. dr. Mirlinda Krifca Beqiri) dhe mori titullin: Doktor i Shkencave Filologjike, në vitin 2010. 

Me shkrime ka filluar të merret që në fëmijëri. Deri tani ka publikuar: poezi, ese, 

1udhëpërshkrime, tregime, intervista, vështrime letrare, studime dhe kritikë letrare, etj. Shkrimet i 

janë botuar nëpër shumë gazeta dhe revista të kohës në vend dhe jashtë në hapësirat 

mbarëkombëtare e më gjerë, si: “Flaka”, “Fakti”, “Koha”, “Shpallja”, “Tribuna shkencore”, “Drita”, 

“Jehona”, “Shqiptarja”, “Cogito”, “Ndryshe”, “Haiku”, “MEDIA”, “Studime albanologjike”, “Dielli”, 

“Nacional”, “Metafora”, “Muzgu”, ”Bota sot”, “Bota press”, “Bulevard”, “Plejada”, “Qëndresa”, “Gazeta 

letrare”, “Ars Albanica”, etj.  

Në vitin 1997-1998 ka qenë Kryeredaktore e revistës kulturore argëtuese për të rinj “Drita”, 

Tetovë; nga viti 2000-2001 ishte anëtare e Këshillit botues të revistës “Gjimnazisti” (revistë 

kulturore-argëtuese për të rinj), të Gjimnazit të Tetovës. 

Ka qenë pjesëmarrëse në seminare për zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies 

(mësimi interaktiv), në Ohër, 2006; pjesëmarrje në seminar për zbatimin e teknikave të reja të 

mësimdhënies (mësimi interaktiv), në Shkup, 2007.        

Më 2008-2009 ishte anëtare e Këshillit botues të revistës letrare-shkencore universitare 

(USHT) “Cogito”; anëtare e Komisionit për botimin e teksteve - Abetaret shqipe, Ministria e Arsimit 

të RM (Shkup, 2009) “; anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia” 

dhe “Filologjia”, Tetovë, 2015 - 2018. 

Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, Tetovë, 2015 - 

2018. 

Në vitin 2015 ka qenë nënkryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve “Oeneum” të Tetovës, 

meç’rast nga viti 2017 zgjidhet kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve “Oeneum”. Në këtë vit pranon 

edhe Mirënjohje/Pllaketë (për kontributin e shoqatës në afirmimin e vlerave kulturore tetovare) 
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nga kryetarja e Komunës së Tetovës, znj. Teuta Arifi, me rastin e Ditës së Komunës, më 3 mars 

2017. 

Në vitin 2017 - 2018 zgjidhet kryetare e Bordit drejtues dhe kryeredaktore e revistës për 

kulturë “Plejada” (2017 - 2018).  

Në vitin 2018 zgjidhet Sekretare e Bashkimit të Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - 

L’union de Association des Ecrivains Albanis, në Prizren. 

Anëtare e Bordit drejtues të revistës për Kulturë dhe Art “Orfeu” - Prishtinë, 2018; 

Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2018;  

Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe anëtare e Bordit 

drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - Tetovë, 2018; 

   Anëtare Nderi: për mbështetjen e vazhdueshme të aktiviteteve të LKSHM, bashkëpunimin e 

ndërsjellë, si dhe kontributin në fushën e gjuhës, traditës, kulturës dhe artit në botën e emigracionit 

dhe hapësirat kombëtare), Lidhja e Krijuesve Shqiptarë në Mërgatë, Koblenz (kryetar I LKSHM, z. 

Hasan Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 26.11.2018; 

Anëtare Nderi: për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës shqipe, traditës, 

kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, si dhe për bashkëpunimin dhe 

përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së Shkrimtarëve dhe Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI 

Albani” - Suedi, Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021;  

 

Zejnepe Alili Rexhepi ka dëshmuar kulturë shkrimore që nga viti 1998, duke botuar një sërë 

veprash letrare: poetike, studimore, publicistike, eseistike dhe kritikë letrare. 

Deri tani i jan; botuar k;to vepra: “Peng loti” (poezi), “ Faik Konica”, Tetovë, 1998; “Ëndërr 

shtegtuese” (poezi), “ Flaka”, Shkup, 2000; “Ujëvara e syrit” (poezi), “ARS-ZZ”, Тetovë, 2007; 

“Ëndërr shtegtuese” (përzgjedhje poetike), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2007; “Figura e gruas në veprën e 

Sterjo Spasses” (studim letrar) ARS- ZZ”, Tetovë, 2009; “Nën pushtetin e Erosit” (përzgjedhje 

poetike), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2011; “Gruaja te Migjeni dhe Floberi” (kritikë dhe interpretim), “ARS-

ZZ”, Tetovë, 2011; “Poetika e rrëfimit letrar” (studime dhe analiza), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2014; 

“Refleksione lirike” (vështrime, analiza, sprova letrare), “ARS-ZZ”,  Tetovë, 2014; “Poetika 

Migjeniane - Simbolika e gruas shqiptare” (kritikë letrare), Dauti Fondation, Shkup, 2015; 

“Dihatje stinësh” (poezi) “ARS - ZZ”, Tetovë, 2016; “Pas gjurmëve të fjalës” (analizë e kritikë 

letrare) “Luma Grafik”, Tetovë, 2017; “Në galerinë e shpirtit” (antologji poetike shqip - anglisht) 

“In dhe soul’s gallery” (Albanian - English poetic anthology), “Luma Grafik”, Tetovë, 2018; 

“Kujtojmë yjet letrare” Shkrimtarë tetovarë (në bashkautorësi), “Luma grafik”, Tetovë, 2018; 

“Odeoni i fjalës” - Krijuesit e rinj (Antologji poetike), (Redaktore - Kryetare e Komisionit botues), 

“Luma grafik”, Tetovë, 2018; “Ca ëndrra ikin tej” (Poetesha shqiptare në Maqedoninë e Veriut”, 

“Focus Print”, Shkup, 2019; “Grimca që pluskojnë mall” (tregime) “Focus Print”, Shkup, 2019; 

“Flakadani i kujtesës” (Almanak shqip - anglisht) “Flambeau of remembrance” (Albanian - English 

Almanac), “Focus Print”, Tetovë, 2020; “Gjurmë në kohë” (mbresa dhe udhëpërshkrime) “Luma 

Grafik”, Tetovë, 2020; “Poema e syrit” (Përzgjedhje poetike shqip - anglisht) “The eye’s poem” 

(Albanian - English Poetik Anthology), “LUMA GRAPHIC”, Tetovë, 2021, (f. 82). ISBN: 9 786 086 688 

905. 

 



5 
 

Është përfshirë në mbi 30 antologji letrare në vend dhe jashtë, në vende të ndryshme të 

botës, përmes poezive të përkthyera në gjuhë të ndryshme të botës, veçmas në gjuhën angleze. 

Për veprimtarinë letrare, pedagogjike, publicistike është shpërblyer e vlerësuar me shumë 

Mirënjohje dhe Çmime letrare - poetike, nga shoqata të shumta kulturore - letrare, si vlerësim i 

punës përkushtuese për recensimin e shumë veprave, si dhe Çmime poetike të fituara nëpër disa 

konkurse letrare, nga Juri prestigjioze, emra të njohur të letërsisë shqipe.  

Ka kontribuar në realizimin e shumë veprave letrare - poetike për të fëmijë dhe të rritur, si 

dhe disa vepra pedagogjike, në redaktimin dhe lekturimin e tyre. 

Ka shkruar recensione, vështrime, analiza dhe kritikë letrare për dhjetëra autorë veprash 

letrare në gjuhën shqipe (afro 1000 faqe teks), duke reflektuar në mesazhin dhe aspektin teoriko-

letrar të tyre, duke i shprehur këto qëndrime analitike në përurime librash, si dhe përmes 

publikimesh nëpër gazeta e revista. Gjithashtu, këto shkrime janë botuar në tri veprat e autores 

Zejnepe A. Rexhepi, siç janë: “Poetika e rrëfimit letrar” (350 f.), “Refleksione lirike” (350 f.) dhe “Pas 

gjurmëve të fjalës” (406 f.). Mendime domethënëse e shkrime vlerësuese mbi këto vepra dhe 

përgjithësisht mbi krijimtarinë e autores kanë shkruar mjaft studiues, publicistë e kritikë letrarë.  

Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, Tetovë, 2018 - 

2022. 

Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2018 -2022;  

Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe anëtare e Bordit 

drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - Tetovë, 2018 - 2022; 

 Aktualisht (2022) është zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars 

Albanica” - Tetovë dhe anëtare e Bordit drejtues të së njëjtës revistë.  
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 “Problematika arsimore e shqiptarëve të Maqedonisë 1981-2011”, botuar në revistën 

“MEDIA 3”, Fakulteti i gazetarisë, Universiteti i Prishtinë, Prishtinë, 2011, f. 79-91. 

 “Educational issues of Albanians in Macedonia 1981-2011”, Proceedings 6-th International 

Conference of Albanian Institute of Sociology, Tirana - Albania, 21 – 22 November, 2011 

(Tema:“Educational issues of Albanians in Macedonia 1981-2011”), Tiranë, 2011, f. 66.   
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global level”, Proceedings, International Interdisciplinary Conference, Vlora - Albania, 26-28 
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Kulturave e Komunikimit, Tetovë, 2013, f. 136-142. 
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Albanology, nr. 1-2, Tetovë, 2014, f. 403-406. 
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 “Kujtesa letrare - sfiduese e gjurmëve të pa(shlyera) kombëtare”, botuar revistën 

“Filologjia”, International Journal of Human Sciences, nr. 3, Tetovë, 2015, f. 126-134. ISSN: 

1857-8535 (Print) 
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 “Lirika të identifikimit autorial “Feniksi”- Agim Vinca”, botuar në revistën “Filologjia”, 

International Journal of Human Sciences, nr. 5-6, Tetovë, 2016, f. 257-260. ISSN: 1857-9485 

(Print) 

 “Refleksi lirik në vargjet e poetëve tetovarë Murat Isaku dhe Abdylazis Islami”, botuar në 

Akte konferencash “Veprimtaria letrare e Abdylazis Islamit dhe Murat Isakut”,  UEJL, Fakulteti i 

Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit - Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, Tetovë, 2016. 
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 “Lirika e kohës së pa kohë”, botuar në veprën “Qasje veprave të Ibrahim Kadriut”, Autorë 

shqiptarë dhe të huaj, Sh.B. “Beqir Musliu” - Gjilan, 2016, f. 175-182.  
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revistën “Filologjia”, International Journal of Human Sciences, nr. 5, Vol. 3, Tetovë, 2016. ISSN: 

1857-8535 (Print)  
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 “Epigrame që derdhin ironinë e shpirtit krijues”, në veprën “Rrufetë e brengës” (epigrame) 

nga autor Faik Mustafa, Prishtinë, 2017.   

 “Nëna Terezë - emblemë në shërbim të qenies njerëzore”, botuar në revistën “Filologjia”, 

International Journal of Human Sciences, nr. 7, Tetovë, 2017, f. 95-102. ISSN: 1857-8535 

(Print) 

 “Historishkrime dhe sfida ideologjike të letërsisë”, botuar në “Albanologjia, International 

Journal of Albanology, nr. 8, vol. 4, Tetovë, 2017, f. 183-1194. ISSN: 1857-9485 (Print). 

2018 

 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë / imagjinatës dhe apologjisë si argument 

histroik”, Seminari i Albanologjisë XII, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 2018. 

2020 

 “Veprimtaria letrare e shkrimtari tetovar - Murat Isaku” - botuar në revistën kulturore - 

letrare “Ars Albanica”, nr. 8, Simpoziumi - I letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i shkrimtarit 
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 “Përkushtimi i humanistes Dora D’Istria për studimin e traditave shqiptare”, botuar 

në revistën Seri e botimeve të veçanta të Shoqatës Joqeveritare 22 Nëntori, “Historia 
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 “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, etnografike dhe 

kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir Kadriu në bashkautorësi”,  

Simpoziumi - III letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i Albanologut Zeqir Kadriu, Tetovë, 2022, 

ISSN: 2545 - 4781 (Print). “Ars Albanica”, nr. 12, viti IV, korrik 2022, Tetovë. 

 “Arsimi shqip në Prefekturën e Dibrës 1941 – 1944” - Konferencë e mbajtur në 

Universitetin e Elbasanit, “Buletini shkencor” (Seria e Shkencave Shoqërore dhe Edukimit), Viti 

XXi (46), Elbasan, 2022, ISSN: 2221 – 5956 (Print).   

 “E përbashkëta e festave dhe riteve të motmotit në rrafshin kombëtar”, Konferencë 

shkencore “Festat kalendarike tradicionale të vitit në Luginë të Preshevës dhe në viset 

shqiptare” e organizuar nga Shoqata për Trashëgimi dhe Krijimtari Kulturore, Preshevë, 2022. 
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 “Gruaja shqiptare në poezinë refleksive - erotike të Migjenit”, Seminari IV Ndërkombëtar i 

Albanologjisë - USHT, Tetovë, 12-14 tetor, 2010.  

 “Fryma filozofike dhe sendërtimi artistik modern në romanin “Të jetosh në ishull” të Ben 

Blushit”, Seminari V i Albanologjisë - USHT, Tetovë - Shkup, 3-4 tetor, 2011.   

 “Educational issues of Albanians in Macedonia 1981-2011”, 6-th International Conference of 

Albanian Institute of Sociology, Tirana - Albania, 21-22 November, 2011.   

 “Simbolika poetike e Nolit si frymë e kohës apo tendencë më se moderne”, konferencë 

shkencore për “Fan S. Noli - në 130 vjetorin e lindjes (1882-2012)”, Universiteti “Fan Noli” - 

Korçë, maj 2012.  

 “Dialog midis poetit dhe simbolikës së vendlindjes”, Seminari XXXI Ndërkombëtar për Gjuhën, 

Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 31/2, Universiteti i Prishtinës - Fakulteti i Filologjisë dhe 

Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Prishtinë, 24 gusht, 2012. 

 “Interpretimet e Dora D’Istrias (Elena Gjikës) mbi traditat shqiptare”, Kongresi - IV 

Ndërkombëtar i Shkencave Sociale në Ballkan (Universiteti Sakarya & Celal Bayar & USHT), 

Tetovë, 10 - 16 shtator, 2012.  

 “Panorama estetike e lirikës shqiptare nën ndikimin e Pavarësisë”, Seminari VI 

Ndërkombëtar Albanologjik, Tetovë - Shkup, 20-22 shtator, 2012. 

 “Intuita atdhetare - invencion i krijuesve të Rilindjes Kombëtare”, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e Komunikimit (UEJL), Tetovë, 23 nëntor, 2012.  

 “The Cultural image and thë integration of Albanians in Macedonina on a nacional and 

global level” (“Imazhi kulturor dhe integrimi i shqiptarëve të Maqedonisë në nivel 

mbarëkombëtar” International Interdisciplinary Conference, Vlora - Albania, 26-28 November, 

2012.  

  “Personazhi femëror në poezinë e Migjenit”, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare 

(Universiteti “Marin Barleti” - Shkodër), Shkodër, 30 - 31 maj, 2013. 

 “Rishikime mbi eseistikën shqiptare”, Seminari VII i Albanologjisë, USHT, Shkup, shtator 2013. 

 "Atdhetarizmi dhe krijuesit e Mërgatës shqiptare”, Kongresi - I Ndërkombëtar i Lidhjes së 
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 “Problematika arsimore e shqiptarëve të Maqedonisë dhe themelimi i Universitetit 
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 “Interpretimet e Dora D’Istrias mbi letërsinë dhe traditat shqiptare”, Seminari i 

Albanologjisë, Tetovë, 25-26 shtator, 2014. 

 “Arsimimi, sfidë apo nevojë e kohës - Arsimimi i shqiptarëve në Maqedoni gjatë periudhës 

1981-2011”, konferenca shkencore e Fakultetit Filozofik, Universiteti i Tetovës (botuar në 

“Philosophica”, Journal of Social and Human Sciences, 3-4), Tetova, 2015. 

 “Kujtesa letrare - sfiduese e gjurmëve të pa(shlyera) kombëtare”, Konferenca shkencore e 

Fakultetit Filologjik (UT),  (botuar në “Filologjia” Journal of Human Sciences, nr. 5-6), Tetovë, 

2014. 

 “Lirika të identifikimit autorial “Feniksi” - Agim Vinca”, Seminari i Albanologjisë, UT,  Tetovë, 

shtator 2015.  

 “Refleksi lirik në vargjet e poetëve tetovarë (Murat Isaku dhe Abdylazis Islami)”, 

Konferencë shkencore e Fakultetit të Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit - Katedra e Gjuhës 

dhe Letërsisë Shqipe, UEJL, Tetovë, 2015. 

 “Fjala, refleks ngjarjesh historike”, fjalë rasti e mbajtur në Takimin letrar me rastin e 70 

vjetorit të lindjes dhe 50 vjetorit të krijimtarisë letrare të shkrimtarit Ibrahim Kadriu, organizuar 

nga Ars Clubi “Beqir Musliu”, Gjilan, 18 maj, 2015. 

 “Linja portretizimi të shkrimtarit Nehas Sopaj”, referat-arsyetim, për vepër jetësore të prof. 

Dr. Nehas Sopajt, me rastin e ndarjes së Çmimit letrar “Beqir Musliu”, (Komuna e Gjilanit dhe 

Ars Clubi “Beqir Musliu”, Gjilan, 15 qershor, 2015. 

 “Portretizimi krijues i Ramadan Sinanit”, kumtesë në Akademinë përkujtimore “Kujtojmë 

Yjet Letrare”, të organizuar nga Shoqata e Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë, 2015.  

 “Përvijime të letërsisë shqipe në Maqedoni”, kumtesë e lexuar në Akademinë letrare, në saje 

të manifestimit letrar “Trirema Poetike Joniane”, mbajtur në Sarandë (Shqipëri), 26-28 shtator, 

2015.  

 “Historishkrime dhe sfida ideologjike të letërsisë”, Seminari i Albanologjisë X, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë, 2016. 

  “Rigjetje metaforash si në dritë siriusi- “Lundrimet” - Agim Mato”, kumtesë në Manifestimin 

letrar “Trekëndëshi Poetik i Paqes”, Gryka e Kaeadakut - Dunav, Gjilan, 11 qershor, 2016. 

 “Jeta dhe veprimtaria arsimore-kulturoree mësuesve shqiptarë: Abdyrrahman dhe Hyreme 

Tresi”, referat i mbajtur në Akademinë përkujtimore “7 Marsi - Dita e Mësuesit), të organizuar 

nga Shoqata e Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë, 6 mars, 2017.  

  “Vepra letrare e Ibrahim Kadriut”, Seminari i Albanologjisë XI, Universiteti i Tetovës, Tetovë, 

shtator 2017. 

 Referat i lexuar me rastin e “109 vjetorit të Kongresit të Alfabetit në Manastir (1908)”, 

Universiteti i Tetovës, më 22 Nëntor, 2017, Tetovë, 20 nëntor, 2017. 

 “Historishkrimet e një personaliteti kombëtar - Rexhep Voka”, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e Komunikimit (UEJL), Tetovë, 25 nëntor, 2017.  

 “Poetët - pishtarë të paqes dhe gjakimit kombëtar”, Akademi shkencore - Bashkimi i 

Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de Association des Ecrivains Albanis, Prizren, 

korrik 2018.  

 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë / imagjinatës dhe apologjisë si argument 

historik”, Seminari XI Ndërkombëtar i Albanologjisë, Tetovë, shtator, 2018. 
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revistën Seri e botimeve të veçanta të Shoqatës Joqeveritare 22 Nëntori, “Historia kulturore e 

elitës shqiptare në Rumani”, Videokonferencë shkencore ndërkombëtare, Manastir 2020.  
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 “Letërsia e grave përgjatë epokave”, Seminari i Albanologjisë XI, Universiteti i Tetovës, 

Tetovë, Tetovë, 2021. 

 “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, etnografike dhe 

kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir Kadriu në bashkautorësi”,  

Simpoziumi - III letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i Albanologut Zeqir Kadriu, Shoqata për 

Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2022. 

 “Arsimi shqip në Prefekturën e Dibrës 1941 – 1944” - Konferencë e mbajtur në 

Universitetin e Elbasanit, Elbasan 2022. 

 “Jeta dhe veprimtaria arsimore - kulturore e mësuesve shqiptarë: Abdyrrahman dhe 

Hyreme Tresi”, Tribunë shkencore “Tetova dhe kontributi i saj në proceset historike 

gjithëkpmbëtare”, Shoqata për Kulturë dhe Art “Tradita”, Tetovë, 2022.  

 “E përbashkëta e festive dhe riteve të motmotit në rrafshin kombëtar”, Konferencë 

shkencore “Festat kalendarike tradicionale të vitit në Luginë të Preshevës dhe në viset 

shqiptare” e organizuar nga Shoqata për Trashëgimi dhe Krijimtari Kulturore, Preshevë, 2022. 
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PËRVOJA PROFESIONALE -  FUSHA E ARSIMIT DHE KULTURËS: 

 

ANËTAR - e: 

 Kryeredaktore e revistës kulturoro-argëtuese për të rinj, “Drita”, Tetovë, 1997-1998; 

 Anëtare e Këshillit botues të revistës Gjimnazisti (revistë kulturoro-argëtuese për të rinj), të 

gjimnazit të Tetovës, 2000 -2001; 

 Pjesëmarrje në Seminare për zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies (mësimi interaktiv), 

në Ohër, 2006; 

 Pjesëmarrje në Seminare për zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies (mësimi interaktiv), 

në Shkup, 2007;        

 Anëtare e Këshillit botues të revistës universitare (USHT), Cogito (revistë letraro - shkencore), 

Tetovë, 2008-2009; 

 Kryetare /Anëtare e Komisionit për botimin e teksteve - Abetareve Shqipe, Ministria e Arsimit 

të RM-së - Shkup, 2009; 

 Kryetare e Jurisë për vlerësim letraro - poetik, në Manifestimin poetik - Artanë, Mitrovicë 

(Republika e Kosovës), 5 gusht, 2013; 

 Anëtare e Jurisë për vlerësim letraro - poetik (konkurs letrar), në Manifestimin poetik “Flaka e 

Janarit” - Gjilan (Republika e Kosovës), janar, 2014; 

 Kryetare e Jurisë për vlerësimin letraro - shkencor të ndarjes së Çmimit për vepër letrare të 

Prof. dr. Nehas Sopajt, organizuarnga Ars Clubi “Beqir Musliu” - Gjilan (Republika e Kosovës), 

14 qershor, 2014; 

 Anëtare e Jurisë për vlerësimin letrar - poetik (konkursi letrar), organizuar nga Shoqata “Atunis 

Poetry”, për Çmimin “Frang Bardhi”, 2014; 

 Anëtare e Komisionit për botimin e Antologjisë “Malli poetik V”, Fushë Kosovë, Prishtinë, 2014; 

 Nënkryetare e Klubit të Shkrimtarëve “OENEUM” - Tetovë, 2015 - 2017;  

 Kryetare e Jurisë për vlerësimin letrar - poetik (konkursi letrar) “Malli poetik” organizuar nga 

Shoqata e Shkrimtarëve “Naim Frashëri”, Fushë Kosovë, (Republika e Kosovës), 2016; 

 Anëtare e Këshillit botues të antologjisë poetike “Nëna Terezë”, përgatitur nga Lidhja e 

Krijuesve Shqiptarë të Mërgatës, Prishtinë, 2016; 

 Kryetare e Jurisë për vlerësimin letrar - poetik (konkursi letrar) “Martin Camaj” organizuar nga 

Lidhja e Krijuesve Shqiptarë të Mërgatës, Koblenz (Gjermani), 2017; 

 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, Tetovë, 2015 - 

2018. 

 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, Tetovë, 2018 - 

2022. 

 Kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve “OENEUM” - Tetovë, (2017 - 2018); 

 Në vitin 2017 - 2018, kryetare e Bordit drejtues në revistën për kulturë, art, letërsi “Plejada” - 

Tetovë, 2018. 

 Sekretare e Bashkimit të Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de Association des 

Ecrivains Albanis, Prizren, korrik 2018; 

 Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2018;  

 Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe anëtare e Bordit 

drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - Tetovë, 2018; 
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 Anëtare e Bordit drejtues të revistës për Kulturë dhe Art “Orfeu” - Prishtinë, 2018; 

 Anëtare Nderi: Znj. Zejnepe Alili Rexhepi, Dr. për mbështetjen e vazhdueshme të aktiviteteve të 

LKSHM, bashkëpunimin e ndërsjellë, si dhe kontributin në fushën e gjuhës, traditës, kulturës 

dhe artit në botën e emigracionit dhe hapësirat kombëtare), Lidhja e Krijuesve Shqiptarë në 

Mërgatë, Koblenz (kryetar i LKSHM, z. Hasan Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 26.11.2018; 

 Anëtare Nderi: për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës shqipe, traditës, 

kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, si dhe për bashkëpunimin dhe 

përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së Shkrimtarëve dhe Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI 

Albani” - Suedi, Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021; 

 Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2022; 

 Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe anëtare e Bordit 

drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - Tetovë, 2022. 

 Anëtare e Këshillit redaktues të revistës universitare “Filologjia” - Internacional Journal of 

Human Sciences, Vol.7, No. 11 - 12/p.p. 1 - 176, Tetova, 2019 - 2022.  

 

Aktualisht (2022) është zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - 

Tetovë dhe anëtare e Bordit drejtues të së njëjtës revistë “Ars Albanica” - Tetovë.  

 

o Gjithashu, në saje të veprimtarisë letrare, ka kontribuar në shumë vepra shkencoro-letrare, në 

redaktimin dhe lektorimin e tyre, me një fokus të veçantë në shkrimin e mjaft recensioneve të 

veprave letrare - poetike për fëmijë dhe të rritur, si dhe disa veprash pedagogjike, etj. 
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TRAJNIME & SPECIALIZIME:  

 

 Seminari për zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies (mësimi interaktiv), në Ohër, 

2006; 

 Seminari për zbatimin e teknikave të reja të mësimdhënies (mësimi interaktiv), në Shkup, 

2007;      

 Kryetare /Anëtare e Komisionit për botimin e teksteve - Abetareve Shqipe, Ministria e 

Arsimit të RM-së - Shkup, 2009; 

  

 

MENTORIME NË STUDIMET DERIDIPLOMIKE: 

Mentore në studime deridiplomike: 

 
 “Kulti i periudhës së lavdishme të Skënderbeut (Marin Barleti, Jeronim De Rada,Naim 

Frashëri), Shurete Jakupi, 2014; 

 “Universi letrari Migjenit dhe ndikimi Niçean”, Shefike Merxhani, 2014.  

 “Imazhet dhe tipet psikologjike në romani “Prilli i thyer” - Ismail Kadare”, Mersine Neimi, 

2014.  

 “Ndërkombëtarizimi i çështjes kombëtare: “Noli, Konica, Kadare”, Mentor Murati, 2015.  

 “Dokumentimi i shqipes së shkruar”, Fatlinda Memeti, 2015. 

 “Koncepti i ferrit në veprën e Migjenit”, Ilirida Sheapi, 2015.  

 “Perspektiva letrare e Konicës, Nolit dhe Kadaresë”, Azra Elezi, 2015.  

 “Simbolika e gruas shqiptare në prozën e Migjenit”, Lirije Hasani, 2017. 

 “Atdhetarizmi dhe diplomacia e Fan Stilian nolit”, Tefik Durmishi, 2017. 

 “Simbolika e pritjes në veprat “Shkretëtira e tartarëve” të Dino Buzat-it dhe “Duke pritur 

Godonë” të Samuel Beket-it”, Ibadete Gafuri, 2018; 

 “Tipologjia dhe aspekti psikologjik i kryeprotagonistëve në romanet e F. Kongolit: “Jetë në 

një kuti shkrepësesh” dhe “Lëkura e qenit”, Nora Adili, 2018; 

 “Pasqyrimi i realitetit shoqëror në romanin “Fatprerët” të Murat Isakut”, Vjollca Memishi, 

2019. 

 “Formësimi i krypersonazheve dhe sfidat e tyre jetësore në romanet e Fatos Kongolit”, 

Farije Shaini, 2020. 

 Tiparet psikologjike te personazhi femëror në romanin “Nudo” të Ridvan Dibrës”, Beglije 

Ramani, 2020. 

 “Personazhi femëror dhe pasqyrimi i shoqërisë shqiptare në romanet: “Aksidenti” dhe 

“Kukulla” të Ismail Kadaresë”, Liridona Saliji, 2020. 

 “Identifikimi i jetës përmes personazhit kryesor në romanin “Banesa në katin e tretë” të 

Murat Isakut”, Ilirida Musa, 2020. 

 “Ndërkombëtarizimi i çështjes kombëtare përmes letërisë nga Faik Konica dhe Ismail 

Kadare”, Gilzhane Memeti, 2020. 

 “Një kronikë shqiptare mbi psikologjinë e misterit në romanin “Gjaku i dallëndyshes”, të 

shkrimtarit Zija Çela, Nazan Demiri, 2022.  
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(Mentorime me mbulesë titulli) 

 “Lirika antike greke”, Miranda Bauta, 2011. 

 “Analizë e veprës “Othello” të W. Shekspir”, Largeta Veliu, 2011. 

 “Tragjika tek “Makbethi””, Ermonda Cami, 2011;  

 “Analizë veprës “Antigona” të Sofokliut”, Fatime Iseni, 2011. 

Anëtare: 

 
 “Poetika dhe përfaqësuesit e romantizmit evropian”, Selam Sulejmani, 2011. 

 “Branko Merxhani dhe veprat publicistike”, Nertila Lamallari, 2012. 

  “Publicistika e Josif Bagerit”, Hanife Ibrahimi, 2015. 

 “Disa kategori estetike të folklorit në Bujanoc”, Besarta Aziri, 2015. 

 

 

MENTORIME NË STUDIMET MASTER: 

Mentore në studime Master: 

 

 “Personazhi historik në romanin “Gjarpijtë e gjakut”, të Adem Demaçit, Lutfije Bejtullai, 

2020. 

 “Veçantitë e rrëfimit në prozën e Ibrahim Kadriut”, Arsim Halili, 2021. 

 “Simbolika e së panjohurës në romanet: “Djalli komik” - Zija Çela dhe “Shkretëtira e 

tartarëve” - Dino Buxati”, ibadete Gafuri Durmishi, 2022. 

 

Anëtare (në sudimet e magjistraturës) 

 

 “Sami Frashëri në sfidat e letërsisë sonë kombëtare”, Ajshe Neziri, 2014. 

  “Dramaturgjia shqiptare në Maqedoni pas Luftës së Dytë Botërore”, Marigona Xhelili, 2018. 

 “Dramat e Haqif Mulliqit”, Ekrem Idrizi, 2021. 

 “Roli i medieve të shkruara gjatë Rilindjes Kombëtare”, Shefat Ademi, 2021. 

 “Ngrehinat në prozën shqipe - Miti mbi gurin, murimi dhe kullat”, Arsim Kolari, 2021. 

 “Gruaja në kulturën greke dhe atë shqiptare”, Elona Pozhegu, 2022. 
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A B S T R A K T E 

 

 “Gruaja shqiptare në poezinë refleksive - erotike të Migjenit”, Seminari IV Ndërkombëtar i 

Albanologjisë - USHT, Tetovë, 12-14 tetor, 2010.  

 “Fryma filozofike dhe sendërtimi artistik modern në romanin “Të jetosh në ishull” të Ben 

Blushit”, Seminari V i Albanologjisë - USHT, Tetovë - Shkup, 3-4 tetor, 2011.   

 “Educational issues of Albanians in Macedonia 1981-2011”, 6-th International Conference 

of Albanian Institute of Sociology, Tirana - Albania, 21-22 November, 2011.   

 “Simbolika poetike e Nolit si frymë e kohës apo tendencë më se moderne”, konferencë 

shkencore për “Fan S. Noli - në 130 vjetorin e lindjes (1882-2012)”, Universiteti “Fan Noli” - 

Korçë, maj 2012.  

 “Dialog midis poetit dhe simbolikës së vendlindjes”, Seminari XXXI Ndërkombëtar për 

Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, 31/2, Universiteti i Prishtinës - Fakulteti i Filologjisë 

dhe Universiteti i Tiranës - Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë, Prishtinë, 24 gusht, 2012. 

 “Interpretimet e Dora D’Istrias (Elena Gjikës) mbi traditat shqiptare”, Kongresi - IV 

Ndërkombëtar i Shkencave Sociale në Ballkan (Universiteti Sakarya & Celal Bayar & USHT), 

Tetovë, 10 - 16 shtator, 2012.  

 “Panorama estetike e lirikës shqiptare nën ndikimin e Pavarësisë”, Seminari VI 

Ndërkombëtar Albanologjik, Tetovë - Shkup, 20-22 shtator, 2012. 

 “Intuita atdhetare - invencion i krijuesve të Rilindjes Kombëtare”, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e Komunikimit (UEJL), Tetovë, 23 nëntor, 2012.  

 “The Cultural image and thë integration of Albanians in Macedonina on a nacional and 

global level” (“Imazhi kulturor dhe integrimi i shqiptarëve të Maqedonisë në nivel 

mbarëkombëtar” International Interdisciplinary Conference, Vlora - Albania, 26-28 November, 

2012.  

  “Personazhi femëror në poezinë e Migjenit”, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare 

(Universiteti “Marin Barleti” - Shkodër), Shkodër, 30 - 31 maj, 2013. 

 “Rishikime mbi eseistikën shqiptare”, Seminari VII i Albanologjisë, USHT, Shkup, shtator 

2013.  

 “Demokracy reflection over the issue od identity and media impact tuday (in 

Macedonia)” International Conference of Albanian Institute of Sociology, Durrës - Albania, 22-

23 November 2013.  

 “Problematika arsimore e shqiptarëve të Maqedonisë dhe themelimi i Universitetit 

Shtetëror të Tetovës”, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e Shoqatës së Shkrimtarëve dhe 

Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI Albani” - Suedi, 30 - 31 maj, 2014. 

 “Interpretimet e Dora D’Istrias mbi letërsinë dhe traditat shqiptare”, Seminari i 

Albanologjisë, Tetovë, 25-26 shtator, 2014. 

 “Arsimimi, sfidë apo nevojë e kohës - Arsimimi i shqiptarëve në Maqedoni gjatë 

periudhës 1981-2011”, konferenca shkencore e Fakultetit Filozofik, Universiteti i Tetovës 

(botuar në “Philosophica”, Journal of Social and Human Sciences, 3-4), Tetova, 2015. 

 “Kujtesa letrare - sfiduese e gjurmëve të pa(shlyera) kombëtare”, Konferenca shkencore e 

Fakultetit Filologjik (UT),  (botuar në “Filologjia” Journal of Human Sciences, nr. 5-6), Tetovë, 

2014.  
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 “Refleksi lirik në vargjet e poetëve tetovarë (Murat Isaku dhe Abdylazis Islami)”, 

Konferencë shkencore e Fakultetit të Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit - Katedra e Gjuhës 

dhe Letërsisë Shqipe, UEJL, Tetovë, 2015.  

 “Historishkrime dhe sfida ideologjike të letërsisë”, Seminari i Albanologjisë X, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë, 2016. 

 “Historishkrimet e një personaliteti kombëtar - Rexhep Voka”, Konferenca Shkencore 

Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e Komunikimit (UEJL), Tetovë, 25 nëntor, 2017. 

 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë / imagjinatës dhe apologjisë si argument 

histroik”, Seminari i Albanologjisë XII, Universiteti i Tetovës, Tetovë, shtator 2018. 
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Vepra të botuara 
 

1. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Peng loti” (poezi), “ Faik Konica”, Tetovë, 1998, (f. 120). ISBN:9989-866-

04-X 

2. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Ëndërr shtegtuese” (poezi), “ Flaka”, Shkup, 2000, (f. 130). ISBN: 

3. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Ujëvara e syrit” (poezi), “ARS-ZZ”, Тetovë, 2007, (f. 120). ISBN: 978-9989-

2720-0-4 

4. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Ëndërr shtegtuese” (përzgjedhje poetike), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2007. (f. 

112). 978-9989-2720-1-1 

5. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Figura e gruas në veprën e Sterjo Spasses” (studim letrar) ARS- ZZ”, 

Tetovë, 2009, (f. 206). ISBN:978-9989-2720-7-3 

6. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Nën pushtetin e Erosit” (përzgjedhje poetike), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2011, (f. 

170). ISBN: 978-608-65214-3-1 

7. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Gruaja te Migjeni dhe Floberi” (kritikë dhe interpretim), “ARS-ZZ”, 

Tetovë, 2011, (f. 350). ISBN: 978-9989-2720-7-3 

8. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Poetika e rrëfimit letrar” (studime dhe analiza), “ARS-ZZ”, Tetovë, 2014, 

(f. 350). ISBN: 978-608-65214-7-9 

9. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Refleksione lirike” (vështrime, analiza, sprova letrare), “ARS-ZZ”,  Tetovë, 

2014 (f. 350); ISBN: 978-608-65214-8-6 

10. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Poetika Migjeniane - Simbolika e gruas shqiptare” (kritikë letrare), 

Dauti Fondation, Shkup, 2015 (f. 250); ISBN: 978-6-8-65469-4-6 

11. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Dihatje stinësh” (poezi) “ARS - ZZ”, Tetovë, 2016, (f. 120); ISBN: 978-608-

65214-9-3 

12. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Pas gjurmëve të fjalës” (analizë e kritikë letrare) “Luma Grafik”, Tetovë, 

2017, (f. 406). ISBN: 978-608-245-202-9 

13. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Në galerinë e shpirtit” (antologji poetike shqip - anglisht) “In dhe soul’s 

gallery” (Albanian - English poetic anthology), “Luma Grafik”, Tetovë, 2018, (f. 112). ISBN: 978-608-

66208-0-6 

14. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Kujtojmë yjet letrare” Shkrimtarë tetovarë (në bashkautorësi), “Luma 

grafik”, Tetovë, 2018 (f. 200). ISBN: 978-608-66226-1-9 

15. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Odeoni i fjalës” - Krijuesit e rinj (Antologji poetike), (Redaktore - Kryetare 

e Komisionit botues), “Luma grafik”, Tetovë, 2018 (f. 120). ISBN: 978-608-66226-2-6 

16. Alili Rexhepi. Zejnepe.: “Ca ëndrra ikin tej” (Poetesha shqiptare në Maqedoninë e Veriut”, “Focus 

Print”, Shkup, 2019, (f. 200). ISBN: 

17. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Grimca që pluskojnë mall” (tregime) “Focus Print”, Shkup, 2019, (f. 200). 

ISBN: 978-608-66208-1-3 

18. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Flakadani i kujtesës” (Almanak shqip - anglisht) “Flambeau of 

remembrance” (Albanian - English Almanac), “Focus Print”, Tetovë, 2020, (f. 124). ISBN: 978-608-

66327-3-1 

19. Alili Rexhepi, Zejnepe.: “Gjurmë në kohë” (mbresa dhe udhëpërshkrime) “Luma Grafik”, Tetovë, 

2020, (f. 200). ISBN: 978-608-66208-2-0 
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20. Alili Rexhepi Zejnepe.: “Poema e syrit” (Përzgjedhje poetike shqip - anglisht) “The eye’s poem” 

(Albanian - English Poetik Anthology), “LUMA GRAPHIC”, Tetovë, 2021, (f. 82). ISBN: 9 786 086 688 

905. 

 

 

ÇMIMET LETRARE-POETIKE: 

 
1. Shpërblimi poetik: “Trirema Poetike Joniane” (edicioni VII), Klubi i Krijuesve Jonianë, 

Sarandë (Shqipëri), 18 - 20 shtator, 2013; 

2. Çmimi i Dytë: “Drita e Minatorit”, Shoqata e Shkrimtarëve “Jakup Ceraja” dhe Lidhja e 

Shkrimtarëve të Kosovës, Mitrovicë (Kosovë), 26 - 27 nëntor, 2013; 

3. Çmimi i Dytë: “Guri i Hyjneshës Ilire Thana”, nga Takimet Poetike të Verës, Kërçovë 

(Maqedoni), 27 - 30 qershor, 2014; 

4. Çmimi i Parë: “Deklarata e Pavarësisë së Kosovës” - Manifestimi poetik “Malli Poetik i 

Kosovës”, nga Shoqata e Shkrimtarëve “Naim Frashëri”, Fushë Kosovë (Kosovë), 30 korrik, 

2014; 

5. Çmimi i Parë: “Qerim Arifi” - Manifestimi poetik “Kultura na Bashkon”, (në nderim të poetit 

preshevar “Qerim Arifi”), nga Shoqata e Shkrimtarëve “Feniks”, Preshevë (Luginë), 13 shtator, 

2014; 

6. Mirënjohje (pllaketë) për “Kontributin shkencor në fushën e kritikës letrare dhe ruajtjen, 

kultivimin dhe afirmimin e Gjuhës dhe letërsisë shqipe në mbarë hapësirën shqiptare dhe më 

gjerë” - Manifestimi Tradicional Letrar “Ora e Maleve”, Rozhajë (Mali i Zi), 20 shtator, 2014; 

7. Mirënjohje/(Çmim letrar) e Qytetit të Sarandës (ndarë nga kryebashkiaku i Sarandës, z. 

Stefan Çipa), për “Vlerësimet profesionale të krijimtarisë së poetëve saranditë, pasqyrimin e 

veprimtarive të “Triremës Joniane” në hapësirat mbarëshqiptare, duke nënvizuar transformimet 

e mjediseve turistike që ofron ky rajon” - Manifestimi “Trirema e Krijuesve Jonianë”, Sarandë 

(shqipëri), 26 - 28 shtator, 2014;  

8. Çmimi i Parë: “Flaka e Janarit” - Manifestimi letrar - poetik “Flaka e Janarit”, Ars Clubi 

“Beqir Musliu” - Gjilan (Kosovë), 30 janar, 2015; 

9.  Çmimi i Dytë: “Fadil Bekteshi”, Takimet Poetike të Karadakut”, Klubi i Shkrimtarëve 

“Jehona e Karadakut”, Kumanovë (Maqedoni), 11 mars, 2015; 

10. Çmimi i tretë: “Pena e bronztë” - Manifestimi poetik “Trirema e Krijuesve Jonianë”-Sarandë, 

Sarandë (Shqipëri), 25 - 26 shtator, 2015; 

11. Çmimi i Dytë: “Takimet e Poeteshave Shqiptare”, Vushtrri (Kosovë), 26-28 nëntor, 2015; 

12. MIRËNJOHJE (pllaketë) - si kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve “Oeneum” (për kontributin 

e Shoqatës në afirmimin e vlerave kulturore tetovare), nga znj. Teuta Arifi, kryetare në 

Komunën e Tetovës, Tetovë (Maqedoni), 3 Mars 2017. 

13. Çmimi i Tretë: “Ora e Astritit”, Ferizaj (Kosovë), qershor 2017. 

14. MIRËNJOHJE (pllaketë) “Oeneum”, për pjesëmarrje në manifestimin letrar “Karvani poetik - 

Vala e Re Kulturore”, Shoqata e Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë, Manastir (Maqedoni), 6 

tetor, 2017; 
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15. Çmimi Vjetor për Veprën - Kritikë Letrare “Pas gjurmëve të fjalës”, Akademia e Çmimeve 

Vjetore 2017, Bashkimi i Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de Association  des 

Ecrivains Albanais, Prizren (Kosovë), 23 dhjetor, 2017. 

16. Anëtare Nderi: Znj. Zejnepe Alili Rexhepi, Dr. (për mbështetjen e vazhdueshme të 

aktiviteteve të LKSHM, bashkëpunimin e ndërsjellë, si dhe kontributin në fushën e gjuhës, 

traditës, kulturës dhe artit në botën e emigracionit dhe hapësirat kombëtare), Lidhja e 

Krijuesve Shqiptarë në Mërgatë, (kryetar I LKSHM, z. Hasan Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 

26.11.2018; 

17. Anëtare Nderi: për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës shqipe, traditës, 

kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, si dhe për bashkëpunimin dhe 

përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së Shkrimtarëve dhe Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI-

Albani” - Suedi, Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021.  

 

 

  M I R Ë N J O H J E / ÇERTIFIKATA 

  

1. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Projektin për Modernizimin e Arsimit - Shoqata e 

Pedagogëve dhe Psikologëve - Veles, janar, 2007;  

2. Çertifikatë: për pjesëmarrje me kumtesë në Konferencën Shkencore Ndërkombëtare “Fan 

S. Noli - në 130 vjetorin e lindjes”- Korçë (Shqipëri), 30-31 maj, 2012;  

3. Çertifikatë: për pjesëmarrje me kumtesë, me rastin e Kongresit IV Ndërkombëtar të 

Shkencave Sociale në Ballkan, USHT, (10-16 Elul taruhleri arahsinda Makedonya’da 

duzenlenen - 4 uluslararasi balkanlarda Sosyal Bilimler Kongresine’ne katilim ve 

katkilariniydan dolayi tessekur ederiz), 10-16 shtator, Tetovë (Maqedoni), 2012; 

4. Çertifikatë: për pjesëmarrje me kumtesë në Konferencën e VII Shkencore Ndërkombëtare, 

me titull: “Letërsia dhe Kultura Shqiptare nga Pavarësia deri më sot”, Fakulteti i Gjuhëve, 

Kulturave dhe Komunikimit, Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, UEJL, Tetovë 

(Maqedoni), 23.11.2012;  

5. Certificate: “Idetity, Image & Social Sohesion in the Era of Integration and Globalization” - 

On 100-th Annyversary of the Albanian Independence, Vlorë, Albania, 26-28 November, 

2012;  

6. Certificate of Appreciation “Research and education - challenxhes towards the future”, 

ICRAE 2013, University of Shkodra “Luigj Gurakuqi”, Shkodër (Shqipëri), 24-25 maj, 2013;  

7. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin VII Ndërkombëtar të Albanologjisë, me temë: 

“Prurjet e Kulturës Shqiptare gjatë shekullit XX dhe fillimit të shekullit XXI”, Tetovë 

(Maqedoni), 27 shtator, 2013;  

8. Çertifikatë/Mirënjohje: për pjesëmarrje në Manifestimin poetik “Trirema e Poezisë 

Joniane”, Klubi i Krijuesve Jonianë, organizuar nga Bashkia e Sarandës, Sarandë (Shqipëri), 

19.10.2013;  

9. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Manifestimin letrar “Drita e Minatorit”, Lidhja e 

Shkrimtarëve të Kosovës & SHSH “Jakup Ceraja”, Mitrovicë (Kosovë), 27 nëntor, 2013; 

10. Mirënjohje (Çmimi II): për pjesëmarrje në Takimet poetike të verës “Guri i Hyjneshësh 

Ilire Thana”, Komuna e Kërçovës (z. Fatmir Dehari), Kërçovë (Maqedoni), qershor 2014;  
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11. Çmim letrar/Çertifikatë: Çmimi letrar “Deklara e Pavarësisë së Kosovës”, në Manifestimin 

letrar-poetik “Malli Poetik i Kosovës” (ÇMIMI I PARË), për poezinë konkurruese në 

Manifestimin “Malli poetik i Kosovës”, Shoqata e Shkrimtarëve “Naim Frashëri”, Fushë 

Kosovë (Kosovë), 30.07.2014;  

12. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Manifestimin letrar “Kultura na bashkon”, Shoqata e 

Shkrimtarëve “Feniks” - Preshevë, Lugina e Preshevës, 13 shtator, 2014;  

13. Çmim letrar/Çertifikatë: Çmimi letrar “Qerim Arifi” (ÇMIMI I PARË), për poezinë 

konkurruese në Manifestimin letrar - poetik “Kultura na bashkon”, Shoqata e Shkrimtarëve 

“Feniks”, Preshevë, Lugina e Preshevës, 13 shtator, 2014;  

14. Mirënjohje e Qytetit të Sarandës: për “Vlerësimet profesionale të krijimtarisë së poetëve 

saranditë, pasqyrimin e veprimtarive të “Triremës Joniane” në hapësirat mbarëshqiptare, duke 

nënvizuar transformimet e mjediseve turistike që ofron ky rajon”, (Çmim letrar) nga Qyteti i 

Sarandës (ndarë nga kryebashkiaku i Sarandës, z. Stefan Çipa), - Manifestimi “Trirema e 

Krijuesve Jonianë”, Sarandë (Shqipëri), 24 shtator, 2014; 

15. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin VIII Ndërkombëtar të Albanologjisë, me temë: 

“Kultura shqiptare pjesë e pashkëputshme e kulturës evropiane”, Tetovë (Maqedoni), 26 

shtator, 2014;  

16. Çmim letrar/Çertifikatë: Çmimi poetik “Fadil Bekteshi”, në Orën e madhe letrare (Çmimi i 

Dytë), në edicionin e XXII-të të Manifestimit tradicional kulturor - letrar “Takimet Poetike të 

Karadakut”, organizuar nga Klubi i Shkrimtarëve “Jehona e Karadakut” - Kumanovë, 

Kumanovë (Maqedoni), 11 mars, 2015;  

17. Çertifikatë: për paraqitje të suksesshme në Orën e madhe letrare, në kuadër të edicionit e 

XXIII-të të Manifestimit tradicional kulturor - letrar “Takimet Poetike të Karadakut”, 

organizuar nga Klubi i Shkrimtarëve “Jehona e Karadakut” - Kumanovë, Kumanovë 

(Maqedoni), 11 mars, 2015;  

18. Çmim letrar/Çertifikatë: Çmimi letrar “Penda e Bronztë (e cila është konceptuar si një 

velë mbi njëtriremë, nga fluturojnë pulëbardhat, në shenjë mirënjohjeje për pjesëmarrjen 

me krijime cilësore dhe kontributin në zhvillimin e edicioneve të “Triremës së Poezisë 

Joniane”), Klubi i Krijuesve Jonianë, Sarandë (Shqipëri), 26 shtator, 2015;  

19. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin IX Ndërkombëtar të Albanologjisë, me temë: 

“Lokalja dhe universalja në kulturën shqiptare”, USHT, Tetovë (Maqedoni), 2 tetor, 2015;  

20. Mirënjohje: për pjesëmarrje në edicionin 33-të në Festivalin Poetik “Takimet e Poeteshave 

Shqiptare, Komuna e Vushtrrisë, Vushtrri (Kosovë), 27.11.2015;  

21. Çmim letrar/Mirënjohje: ÇMIMI I DYTË në Festivalin Poetik “Takimet e Poeteshave 

Shqiptare”, Komuna e Vushtrrisë, Vushtrri (Kosovë), 27.11.2015;  

22. Mirënjohje: për pjesëmarrje dhe kontributin e dhënë në manifestim, me rastin e 

organizimit të Manifestimit tradicional të 23-të me radhë “Ditët e Lidhjes”, Shoqata e 

Krijuesve Prizrenas, Prizren (Kosovë), 10 qershor, 2016;  

23. Mirënjohje: Kryetare e Jurisë në Manifestimin letrar “Malli poetik i Kosovës”,  2016), 

Shoqata e Shkrimtarëve “Naim Frashëri” - Fushë Kosovë (Kalaja e Harilaqit), Fushë Kosovë 

(Kosovë), 4 gusht, 2016;  

24. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin X Ndërkombëtar të Albanologjisë, me temë: 

“Letërsia shqipe në shek. e XX-të”, USHT,  Tetovë (Maqedoni), 30.09.2016;  
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25. Mirënjohje: për kontribut ndaj Klubit të Shkrimtarëve “Oeneum”-Tetovë”, Tetovë 

(Maqedoni), 7 Mars, 2017;  

26. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Manifestimin tradicional “Karnevalet Ilire - Bozofcë”, 

Bashkësia lokale e fshatit Bozofcë, Bozofcë (Maqedoni), 12.03.2017;  

27. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Orën poetike “21 Mars - Dita Botërore e Poezisë”), Klubi i  

Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë”, Tetovë (Maqedoni), 21 Mars, 2017;  

28. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Takimet letrare “Ditët e Diasporës”, Festivali Kombëtar i 

Letërsisë dhe Ditët e Diasporës, organizuar nga Shoqata Kulturore ”Prokult”, Besianë, 

(Kosovë), 20.07.2017;  

29. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin XI Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë 

(USHT), me temë: “Kujtesa, kultura dhe mediat e reja”, USHT, Tetovë (Maqedoni), 29-30 

shtator, 2017;  

30. Çertifikatë: për pjesëmarrje me kumtesë në Konferencën e XI-të Shkencore 

Ndërkombëtare, organizuar nga Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, me temë: “Jeta dhe 

vepra e Rexhep Vokës - me rastin e 170 vjetorit të lindjes dhe 100 vjetorit të vdekjes”, 

Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit, Katedra e Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe, 

UEJL, Tetovë (Maqedoni), 25 nëntor, 2017; 

31. Çmim/Mirënjohje: AKADEMIA E ÇMIMEVE VJETORE 2017 jep Çmimin Vjetor për 

Veprën Kritikë Letrare “Pas gjurmëve të fjalës”, organizuar nga Bashkimi i Shoqatave të 

Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de Association des Ecrivains Albanais, Prishtinë (Kosovë), 

23 dhjetor, 2017; 

32. Mirënjohje: për bashkëpunim me Shtëpinë e Kulturës “Koço Racin” - Shkup, për aktivitetin 

letrar organizuar nga Shtëpia e Kulturës “Koço Racin” - Shkup dhe Shoqata ABC - Shkup 

(Maqedoni); dhjetor 2017;  

33. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Orën poetike “23 Prill - Dita Botërore e Librit”, Shoqata e 

Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë”, Tetovë (Maqedoni), 23 Prill, 2018;  

34. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin XII-të Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë 

(USHT), me temë: “Skënderbeu mes historisë dhe letërsisë”, Tetovë (Maqedoni), 28 shtator, 

2018;  

35. Falënderim: për pjesëmarrje në edicionin 36-të në Festivalin poetik “Takimet e Poeteshave 

Shqiptare”, Komuna e Vushtrris, Vushtrri (Kosovë), 30.10.2018; 

36. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Festivalin Poetik Mbarëkombëtar “Flakadani i kujtesës I” 

(edicioni I), në Orën letrare - poetike: “Flamur gjak, flamur shkabë”, për nder të Festave të 

Nëntorit, organizuar nga Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, Tetovë 

(Maqedoni), 26 Nëntor, 2018;  

37. Mirënjohje - Anëtare Nderi: Znj. Zejnepe Alili Rexhepi, Dr. për mbështetjen e 

vazhdueshme të aktiviteteve të LKSHM, bashkëpunimin e ndërsjellë, si dhe kontributin në 

fushën e gjuhës, traditës, kulturës dhe artit në botën e emigracionit dhe hapësirat 

kombëtare), Lidhja e Krijuesve Shqiptarë në Mërgatë, Koblenz (kryetar i LKSHM, z. Hasan 

Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 26.11.2018; 

38. Mirënjohje: për bashkëpunim kulturor - Redaktore përgjegjëse e revistës “Ars Albanica”, 

Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, Tetovë (Maqedoni), Dhjetor 2018;  
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39. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Festivalin Poetik Mbarëkombëtar “Flakadani i kujtesës II” 

(edicioni II), në Orën letrare - poetike “Pranvera Shqiptare ‘81”, organizuar nga Shoqata për 

Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, Tetovë (Maqedoni), 3-4 Maj 2019;   

40. Lavdërim: për pjesëmarrjen në Mitingun e Poezisë: “Eksodi - Bllaca ’99” (Bllacë, 

10.04.2019), organizuar nga SHKAL “Naim Frashëri”, Fushë Kosovë (Kosovë) dhe Klubi 

Letrar “ABC”, Shkup (Maqedoni), 10. 04. 2019;   

41. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Manifestimin letrar - poetik “Kultura na bashkon”,  

organizuar nga Shoqata e Shkrimtarëve “Feniks” - Preshevë, Lugina e Preshevës, 

10.10.2020; 

42. Mirënjohje: për pjesëmarrje në Festivalin Poetik Mbarëkombëtar “Flakadani i kujtesës III” 

(edicioni III), në Orën letrare - poetike “Poeti për poetin”, organizuar nga Shoqata për 

Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, Tetovë (Maqedoni), 20 Qershor, 2020;  

43. Mirënjohje për pjesëmarrje në Simpoziumin letrar I “Gjurmë në kohë” - Portreti i 

shkrimtarit Murat Isaku, organizuar nga Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - 

Tetovë, Tetovë (Maqedoni), 20. 09. 2020;  

44. Mirënjohje për pjesëmarrje në Simpoziumin letrar II “Gjurmë në kohë” - Portreti i 

shkrimtarit Abdylazis Islami, organizuar nga Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars 

Albanica” - Tetovë, Tetovë (Maqedoni), 20. 03. 2021;  

45. Anëtare Nderi, për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës shqipe, 

traditës, kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, si dhe për 

bashkëpunimin dhe përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së Shkrimtarëve dhe Artistëve 

Shqiptarë “Papa Klementi XI Albani” - Suedi, Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021;  

46. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Seminarin XV Ndërkombëtar të Albanologjisë, Tetovë 

(USHT), me temë: “Shqiptarët dhe kultura e kujtesës”, Tetovë (Maqedoni), 22 Nëntor, 2021;  

47. Mirënjohje për pjesëmarrje në Simpoziumin letrar III “Gjurmë në kohë” - Portreti i 

albanologut Zeqir Kadriu, organizuar nga Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - 

Tetovë, Tetovë (Maqedoni), 25. 07. 2021;  

48. Çertifikatë: për pjesëmarrje në Konferencën shkencore: “Festat kalendarike tradicionale të 

vitit në Luginë të Preshevës dhe në viset shqiptare” - Shoqata për Trashëgimi dhe krijimtari 

Kulturore, preshevë, Lugina e Preshevës, 22 - 23 tetor, 2022. 
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SH T O J C Ë 
 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE,  
SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 
 
Kandidati: Zejnepe Alili Rexhepi 
Institucioni:Fakulteti Filologjik 
Lëmia shkencore: Letërsi shqipe 
 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  
 

Nr. Emri i aktivitetit:  Pikët 
1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të studimeve)  84  pikë 

1.1. Letërsia e Vjetër Shqipe I (2+1, 10  semestra);  3x15x10x0.0
4 =18 

1.2. Letërsia e Vjetër Shqipe II (2+1, 10 semestra), 3x15x10x0.0
4=18 

1.3. Letërsia Krahasimtare I (2+2,  10 semestra);  4x15x105x0.

04=24 

1.4. Letërsia krahasimtare II (2+2 , 10 semestra); 4x15x10x0.0

4=24 

2 Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e dytë të studimeve) 10.5 pikë 

2.1 - Letërsia Krahasimtare (7 semestra). 2x15x7x0.05

=10.5 

2.3 Konsultime me studentë 2.54 pikë 

2.1. Letërsia e Vjetër Shqipe I (2+1, 5  semestra);  30x10x0.00
2=0.6 

2.2 Letërsia e Vjetër Shqipe II (2+1, 5 semestra), 30x5x10.00
2=0.6 

2.3 Letërsia Krahasimtare I (2+2,  10 semestra);  30x10x0.00

2=0.6 

2.4 Letërsia krahasimtare II (2+2 , 10 semestra); 30x10x0.00

2=0.6 

2.5 - Letërsia Krahasimtare (7 semestra). 10x7x0.002

=0.14 

3 Mentor në punime diplome 1.8 pikë 

3.1 “Simbolika e pritjes në veprat “Shkretëtira e tartarëve” të Dino Buzat-it dhe 

“Duke pritur Godonë” të Samuel Beket-it”, Ibadete Gafuri, 2018. 

0.2 

3.2 “Tipologjia dhe aspekti psikologjik i kryeprotagonistëve në romanet e F. 

Kongolit: “Jetë në një kuti shkrepësesh” dhe “Lëkura e qenit”, Nora Adili, 

2018.  

0.2 

3.3 “Pasqyrimi i realitetit shoqëror në romanin “Fatprerët” të Murat Isakut”, 

Vjollca Memishi, 2019. 

0.2 

3.4 “Formësimi i krypersonazheve dhe sfidat e tyre jetësore në romanet e Fatos 0.2 
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Kongolit”, Farije Shaini, 2020. 

3.5 Tiparet psikologjike te personazhi femëror në romanin “Nudo” të Ridvan 

Dibrës”, Beglije Ramani, 2020. 

0.2 

3.6 “Personazhi femëror dhe pasqyrimi i shoqërisë shqiptare në romanet: 

“Aksidenti” dhe “Kukulla” të Ismail Kadaresë”, Liridona Saliji, 2020. 

0.2 

3.7 “Identifikimi i jetës përmes personazhit kryesor në romanin “Banesa në 

katin e tretë” të Murat Isakut”, Ilirida Musa, 2020. 

0.2 

3.8 “Ndërkombëtarizimi i çështjes kombëtare përmes letërisë nga Faik Konica 

dhe Ismail Kadare”, Gilzhane Memeti, 2020. 

0.2 

3.9 “Një kronikë shqiptare mbi psikologjinë e misterit në romanin “Gjaku i 

dallëndyshes”, të shkrimtarit Zija Çela, Nazan Demiri, 2022.  

0.2 

4 Anëtare e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të diplomës 0.4 pikë 

4.1 “Publicistika e Josif Bagerit”, Hanife Ibrahimi, 2015. 0.2 

4.2 “Disa kategori estetike të folklorit në Bujanoc”, Besarta Aziri, 2015. 0.2 

5 Anëtare e komisionit për vlerësim ose mbrojtje të punimit të 

magjistraturës 

9 pikë 

5.1 “Dramaturgjia shqiptare në Maqedoni pas Luftës së Dytë Botërore”, 

Marigona Xhelili, 2018.  

1 

5.2 “Personazhi historik në romanin “Gjarpijtë e gjakut”, të Adem Demaçit, 

Lutfije Bejtullai, 2020. 

1 

5.3 “Veçantitë e rrëfimit në prozën e Ibrahim Kadriut”, Arsim Halili, 2021. 1 

5.4 “Dramat e Haqif Mulliqit”, Ekrem Idrizi, 2021. 1 

5.5 “Roli i medieve të shkruara gjatë Rilindjes Kombëtare”, Shefat Ademi, 2021. 1 

5.6 “Ngrehinat në prozën shqipe - Miti mbi gurin, murimi dhe kullat”, Arsim 

Kolari, 2021. 

1 

5.7 “Veçantitë e rrëfimit në prozën e Ibrahim Kadriut”, Arsim Halili, 2021 1 

5.8 “Gruaja në kulturën greke dhe atë shqiptare”, Elona Pozhegu, 2022. 1 

5.9 “Simbolika e së panjohurës në romanet: “Djalli komik” - Zija Çela dhe 

“Shkretëtira e tartarëve” - Dino Buxati”, ibadete Gafuri Durmishi, 2022. 

1 

6. Libër i popullarizuar shkencor 16 pikë 

6.1 21. “Kujtojmë yjet letrare” Shkrimtarë tetovarë (në bashkautorësi), “Luma 

grafik”, Tetovë, 2018 (f. 200). ISBN: 978-608-66226-1-9 

4 

6.2 22. “Ca ëndrra ikin tej” (Poetesha shqiptare në Maqedoninë e Veriut”, “Focus 

Print”, Shkup, 2019, (f. 200). ISBN:  

4 

6.3 23. “Gjurmë në kohë” (mbresa dhe udhëpërshkrime) “Luma Grafik”, Tetovë, 

2020, (f. 200). ISBN: 978-608-66208-2-0 

4 

6.4 24. “Poema e syrit” (Përzgjedhje poetike shqip - anglisht) “The eye’s poem” 

(Albanian - English Poetik Anthology), “LUMA GRAPHIC”, Tetovë, 2021, (f. 

82). ISBN: 9 786 086 688 905. 

4 

7 Shkrim i botuar në revistë arsimore-kulturore 104 pikë 

7.1 “Sfondi narrativ i romaneve: “Unë, ai Kosovari” dhe “Një natë tek Luiza”, të 

Arbër Ahmetajt, gazeta “Epoka e Re”, Prishtinë, 2018.  

4 
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7.2 “Filozofia e revoltës në vargjet e poetit Bislim Ahmetaj, “Gazeta shqiptare”, 

Tiranë, 25 mars 2018. 

4 

 
7.3 

“Filozofia e revoltës në vargjet e poetit Bislim Ahmetaj, Revista letrare e 

Tiranës “Yllz”, nr. 12, Tiranë, 2018. 

4 

7.4 “Filozofia e revoltës në vargjet e poetit Bislim Ahmetaj”, “Plejada” nr. 6, 

Tetovë, 2018. 

4 

7.5 “Portretizimi arsimor dhe kulturor i mësuesve (bashkëshortë): Shpresa dhe 

Ranmadan Sinani”, “Plejada” nr. 6, Tetovë, 2018. 

4 

7.6 “Mbresa nga Manifestimi kulturor i Shoqatës Për Shkencë dhe Kulturë “Ars 

Albanica - 9 Maji - Dita e Evropës”, Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, 

Viti I, nr. 1, Tetovë, 2018. 

4 

7.7 “Sfondi narrativ i romaneve: “Unë, ai Kosovari” dhe “Një natë tek Luiza”, të 

Arbër Ahmetajt, Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti I, nr. 1, 

Tetovë, 2018. 

4 

7.8 “Vetëshpalimi poetik i një dritëjete të përthyer”, nga vëllimi poetik “Lora” i 

Asllan Qyqallës, Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti I, nr. 1, 

Tetovë, 2018. 

4 

7.9 “Figura historike e kryetrimit shqiptar”, Antologjia poetike “Moti i madh”, 

Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti I, nr. 1, Tetovë, 2018. 

4 

7.10 Revista letrare “Metafora”, nr. 3, Prishtinë, 2018. 4 

7.11 “Portretizimi atdhetar i Adem Demaçit”, revistë kulturore - letrare “Ars 

Albanica”, Viti I, nr. 2, Tetovë, 2018. 

4 

7.12 “Gonxhja e dashurisë njerëzore - Nëna Terezë”, Revistë kulturore - letrare 

“Ars Albanica”, Viti I, nr. 2, Tetovë, 2018. 

4 

7.13 Poezia “Manastir portë e bekuar”, Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, 

Viti I, nr. 3, Tetovë, 2018. 

4 

7.14 Parathënie e Antologjisë poetike “Ca ëndrra ikin tej” - Poetesha shqiptare 

nga Maqedonia e Veriut, Revistë kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti II, nr. 

44, Tetovë, 2019. 

4 

7.15 Mbresa nga “Flakadani i kujtesës - I” - Manifestimi kulturoro-letrar 

“Flakadani i kujtesës - I”, (26 Nëntor 2018), Revista kulturore - letrare “Ars 

Albanica”, Viti II, nr. 4, Tetovë, 2019. 

4 

7.16 “Flakadani i kujtesës - II” një vlerë kulturore, Manifestimi kulturoro-letrar 

“Flakadani i kujtesës-II, 3-4 Maj 2019), Revista kulturore - letrare “Ars 

Albanica”, Viti II, nr. 5, Tetovë, 2019. 

4 

7.17 “Një mozaik vlerash mbi shpushje kujtimesh”, mbi veprën poetike 

“Shprushje kujtimesh” të Gonxhe Letmi Begishollit, Revistë kulturore - 

letrare, Viti II, nr. 6, Tetovë, 2019. 

4 

7.18 “Një rrëfim për veten”, mbi veprën poetike “Lirika me tinguj zemre” të 

Sadije Kryeziu Maletës, Revista kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti III, nr. 

7, Tetovë, 2019. 

4 

7.19 “Veprimtaria letrare e shkrimtari tetovar - Murat Isaku”, Revista kulturore - 

letrare “Ars Albanica”, Viti III, nr. 8, Tetovë, 2020. 

4 
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VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  
 
Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale  

24 pikë 

1.1 “Nëna Terezë - emblemë në shërbim të qenies njerëzore”, botuar 

nërevistën “Filologjia”, International Journal of Human Sciences, nr. 7, 

Tetovë, 2017, f. 95-102. ISSN: 1857-8535 (Print) 

4 

1.2 “Historishkrime dhe sfida ideologjike të letërsisë”, botuar në “Albanologjia, 

International Journal of Albanology, nr. 8, vol. 4, Tetovë, 2017, f. 183-1194. 

ISSN: 1857-9485 (Print). 

4 

1.3 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë/imagjinatës dhe apologjisë 

si argument histroik”, Seminari i Albanologjisë XII, Universiteti i Tetovës, 

Tetovë, 2018. 

4 

 
   1.4 

“Veprimtaria letrare e shkrimtari tetovar - Murat Isaku” - botuar në 

revistën kulturore - letrare “Ars Albanica”, nr. 8, Simpoziumi - I letrar 

“Gjurmë në kohë” - Portreti i shkrimtarit Murat Isaku, Tetovë, 2020, ISSN: 

2545 - 4781 (Print). 

4 

1.5.  “Ëndrrat e poetit dhe brengat për vendlindjen / Atdheun” - Shkrimtarit 4 

7.20 “Ëndrrat e poetit dhe brengat për vendlindjen / Atdheun” - Shkrimtarit 

tetovar Abdylazis Islami, Revista kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti IV, 

nr. 9, Tetovë, 2021. 

4 

7.21 “Rigjetje metaforash sin ë dritë Siriusi” - Vëllimi poetik “Lundrimet, Agim 

Mato, Revista kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti IV, nr. 10, Tetovë, 2021. 

4 

7.22 „Intuitë gruaje” (poezi), “Gazeta “Nacional”, Tiranë, 18 Prill 2022. 4 

7.23 “Roli i medieve të shkruara gjatë Rilindjes Kombëtare”, Revista kulturore - 

letrare “Ars Albanica”, Viti V, nr. 11, Tetovë, 2022. 

4 

7.24 “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, etnografike 

dhe kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir Kadriu në 

bashkautorësi”, Revista kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti V, nr. 12, 

Tetovë, 2022. 

4 

7.25 “Vështrim mbi veprën poetike “Melodi kujtimesh” të Ramush Nikçit, Revista 

kulturore - letrare “Ars Albanica”, Viti V, nr. 12, Tetovë, 2022.  

4 

7.26 “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, etnografike 

dhe kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir Kadriu në 

bashkautorësi”, Revista periodike - Botimi i Akademisë, Artit, Shkencës dhe 

Letrare “Mirdita”, Viti IX, nr. 36, Tiranë, 2022. 

4 

 Gjithsej 228.24 
pikë 
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tetovar Abdylazis Islami, botuar në revistën kulturore - letrare “Ars 

Albanica”, nr. 9, Simpoziumi - II letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i 

shkrimtarit Abdylazis Islami, Tetovë, 2020, ISSN: 2545 - 4781 (Print). “Ars 

Albanica”, nr.9, viti IV, korrik 2021, Tetovë. 

 

1.6  “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, 

etnografike dhe kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir 

Kadriu në bashkautorësi”,  Simpoziumi - III letrar “Gjurmë në kohë” - 

Portreti i Albanologut Zeqir Kadriu, Tetovë, 2022, ISSN: 2545 - 4781 

(Print). “Ars Albanica”, nr. 12, viti IV, korrik 2022, Tetovë. 

4 

2 Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në 

përmbledhje punimesh nga tubim shkencor me bord ndërkombëtar  
9 

2.1 “Përkushtimi i humanistes Dora D’Istria për studimin e traditave 

shqiptare”, botuar në revistën Seri e botimeve të veçanta të Shoqatës 

Joqeveritare 22 Nëntori, “Historia kulturore e elitës shqiptare në Rumani”, 

Videokonferencë shkencore ndërkombëtare, Manastir 2020, f. 76 - 84. ISSN: 

978 - 608 – 66548 – 0 - 1 (Print). 

 

3 

2.2 “Arsimi shqip në Prefekturën e Dibrës 1941 – 1944” - Konferencë e 

mbajtur në Universitetin e Elbasanit, “Buletini shkencor” (Seria e Shkencave 

Shoqërore dhe Edukimit), Viti XXi (46), Elbasan, 2022, ISSN: 2221 – 5956 

(Print).   

3 

2.3  “E përbashkëta e festave dhe riteve të motmotit në rrafshin 

kombëtar”, Konferencë shkencore “Festat kalendarike tradicionale të 

vitit në Luginë të Preshevës dhe në viset shqiptare” e organizuar nga 

Shoqata për Trashëgimi dhe Krijimtari Kulturore, Preshevë, 2022. 

 

3 

3 Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat-prezentim oral 28 pikë 

3.1 “Jeta dhe veprimtaria arsimore-kulturoree mësuesve shqiptarë: 

Abdyrrahman dhe Hyreme Tresi”, referat i mbajtur në Akademinë 

përkujtimore “7 Marsi - Dita e Mësuesit), të organizuar nga Shoqata e 

Shkrimtarëve “Oeneum” - Tetovë, 6 mars, 2017.  

2 

3.2 “Vepra letrare e Ibrahim Kadriut”, Seminari iAlbanologjisë XI, Universiteti 

i Tetovës, Tetovë, shtator 2017. 

2 

3.3 Referat i lexuarme rastin e “109 vjetorit të Kongresit të Alfabetit në Manastir 

(1908)”, Universiteti i Tetovës, më 22 Nëntor, 2017, Tetovë, 20 nëntor, 2017. 

2 

3.4 “Historishkrimet e një personaliteti kombëtar - Rexhep Voka”, 

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e 

Komunikimit (UEJL), Tetovë, 25 nëntor, 2017.  

2 

3.5 “Poetët - pishtarë të paqes dhe gjakimit kombëtar”, Akademi shkencore - 

Bashkimi i Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de Association des 

2 
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Ecrivains Albanis, Prizren, korrik 2018. 

3.6 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë / imagjinatës dhe 

apologjisë si argument historik”, Seminari XI Ndërkombëtar i 

Albanologjisë, Tetovë, shtator, 2018. 

2 

3.7 “Përkushtimi i humanistes Dora D’Istria për studimin e traditave 

shqiptare”, botuar në revistën Seri e botimeve të veçanta të Shoqatës 

Joqeveritare 22 Nëntori, “Historia kulturore e elitës shqiptare në Rumani”, 

Videokonferencë shkencore ndërkombëtare, Manastir 2020.  

2 

3.8 “Veprimtaria letrare e shkrimtari tetovar - Murat Isaku” - Simpoziumi - I 

letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i shkrimtarit Murat Isaku, Shoqata për 

Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - Tetovë, 2020. 

2 

3.9 “Ëndrrat e poetit dhe brengat për vendlindjen / Atdheun” - Shkrimtari 

tetovar Abdylazis Islami, Simpoziumi - II letrar “Gjurmë në kohë” - Portreti i 

shkrimtarit Abdylazis Islami”, Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars 

Albanica” - Tetovë, 2021.  

2 

3.10 “Letërsia e grave përgjatë epokave”, Seminari i Albanologjisë XI, 

Universiteti i Tetovës, Tetovë, Tetovë, 2021. 

2 

3.11 “Pikëpamje analitike mbi veprën “Studime gjuhësore, folklorike, 

etnografike dhe kulturore për Arbëreshët e Italisë, të studiuesit Zeqir 

Kadriu në bashkautorësi”,  Simpoziumi - III letrar “Gjurmë në kohë” - 

Portreti i Albanologut Zeqir Kadriu, Shoqata për Kulturë dhe Shkencë “Ars 

Albanica” - Tetovë, 2022. 

2 

3.12 “Arsimi shqip në Prefekturën e Dibrës 1941 – 1944” - Konferencë e 

mbajtur në Universitetin e Elbasanit, Elbasan 2022. 

2 

3.13 “Jeta dhe veprimtaria arsimore - kulturore e mësuesve shqiptarë: 

Abdyrrahman dhe Hyreme Tresi”, Tribunë shkencore “Tetova dhe 

kontributi i saj në proceset historike gjithëkpmbëtare”, Shoqata për Kulturë 

dhe Art “Tradita”, Tetovë, 2022.  

2 

3.14 “E përbashkëta e festive dhe riteve të motmotit në rrafshin kombëtar”, 

Konferencë shkencore “Festat kalendarike tradicionale të vitit në Luginë të 

Preshevës dhe në viset shqiptare” e organizuar nga Shoqata për Trashëgimi 

dhe Krijimtari Kulturore, Preshevë, 2022. 

2 

4 Abstrakt i botuar në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

Ndërkombëtare 

2 pikë 

4.1 “Historishkrimet e një personaliteti kombëtar - Rexhep Voka”, 

Konferenca Shkencore Ndërkombëtare, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave e 

Komunikimit (UEJL), Tetovë, 25 nëntor, 2017.  

1 

4.2 “Gjergj Kastrioti - Skënderbeu midis lavdisë / imagjinatës dhe 

apologjisë si argument histroik”, Seminari i Albanologjisë XII, Universiteti i 

Tetovës, Tetovë, shtator 2018. 

1 

Gjithsej 63 pikë 
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VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 
Nr. 
Rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Libër nga fusha profesionale-autor 16 pikë 
1.1 25. “Kujtojmë yjet letrare” Shkrimtarë tetovarë (në bashkautorësi), “Luma 

grafik”, Tetovë, 2018 (f. 200). ISBN: 978-608-66226-1-9 

8 

1.2 26. “Gjurmë në kohë” (mbresa dhe udhëpërshkrime) “Luma Grafik”, Tetovë, 

2020, (f. 200). ISBN: 978-608-66208-2-0 

8 

2 Aktivitete të ekspertëve: evaluim, revizion profesional, supervizion, 

vlerësim, sistematizim. Metodologji 

20 pikë 

2.1 Kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve (2017) “OENEUM” - Tetovë, 2017 - 

2018. 
2 

2.2 Kryetare e Jurisë për vlerësimin letrar - poetik (konkursi letrar) “Martin 

Camaj” organizuar nga Lidhja e Krijuesve Shqiptarë të Mërgatës, Koblenz 

(Gjermani), 2017. 

2 

2.3 Kryetare e Bordit drejtues (2017 - 2018) në Revistën për Kulturë, Art, 

Letërsi “Plejada” - Tetovë, 2018; 

2 

2.4 Sekretare e Bashkimit të Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de 

Association des Ecrivains Albanis, Prizren, 2018. 

2 

2.5 Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - 

Tetovë, 2018 - 2022.  
2 

2.6 Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe 

anëtare e Bordit drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - 

Tetovë, 2018 - 2022. 

2 

2.7 Anëtare e Bordit drejtues të revistës për Kulturë dhe Art “Orfeu” - Prishtinë, 

2018. 

2 

2.8 Anëtare Nderi: Znj. Zejnepe Alili Rexhepi, Dr. për mbështetjen e 

vazhdueshme të aktiviteteve të LKSHM, bashkëpunimin e ndërsjellë, si dhe 

kontributin në fushën e gjuhës, traditës, kulturës dhe artit në botën e 

emigracionit dhe hapësirat kombëtare), Lidhja e Krijuesve Shqiptarë në 

Mërgatë, Koblenz (kryetar i LKSHM, z. Hasan Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 

26.11.2018. 

2 

2.9 Anëtare Nderi: për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës 

shqipe, traditës, kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, 

si dhe për bashkëpunimin dhe përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së 

Shkrimtarëve dhe Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI Albani” - Suedi, 

Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021. 

2 

2.10 Anëtare e Këshillit redaktues të revistës universitare “Filologjia” - 

Internacional Journal of Human Sciences, Vol.7, No. 11 - 12/p.p. 1 - 176, 

Tetova, 2019 - 2022.  

2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 4 pikë 
3.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

letërsi shqipe, 2018 
1 
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3.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 
letërsi shqipe, 2019 

1 

3.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 
letërsi shqipe, 2021 

1 

3.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 
letërsi shqipe, 2022 

1 

4 Lektorim (redaktim) i punimeve në gjuhë të huaj/gjuhën amtare 63 pikë 
4.1 Faik Mustafa, Rrufetë e brengës (epigrame), Prishtinë, 2017, 3 
4.2 Ajla Hajdari, Shtegtim ëndrrash, Shkup, 2017, 3 
4.3 Seli Murati, Nga sirtari i kujtimeve, Tetovë, 2017, 3 
4.4 Mbi vëllimin poetik “Në ëndrra digjet nata”, të Hasan Qyqallës, Prishtinë, 

2018. 

3 

4.5 Parathënie mbi antologjinë poetike “Odeoni i fjalës” - Krijuesit e rinj, 

Shoqatat e Shkrimtarëve “Oeneum”, Tetovë, 2018. 

3 

4.6 Parathënie mbi antologjinë “Kujtojmë yjet letrare” - Shkrimtarë tetovarë, 

Shoqata e Shkrimtarëve “Oeneum”, Tetovë, 2018 
3 

4.7 “Figura historike e kryetrimit shqiptar”, Antologjia poetike “Moti i madh”, 

Prishtinë, 2018.  

3 

4.8 “Vetëdija filozofike mbi njohjen e vetes”, mbi romanin psiko - filozofik të 

Zekerija Idrizit, Tetovë, 2018. 

3 

4.9 Vetëshpalimi poetik i një dritëjete të përthyer”, nga vëllimi poetik “Lora” i 

Asllan Qyqallës, Prishtinë, 2018. 
3 

4.10 Parathënie e Antologjisë poetike “Ca ëndrra ikin tej” - Poetesha shqiptare 

nga Maqedonia e Veriut, Tetovë, 2019. 

3 

4.11 Përvijime analitike dhe refleksive “Udhëtimet e vocërrakut Lirik” i Nadire 

Ismaili Saliut, Shkup, 2019.  

3 

4.12 “Një mozaik vlerash mbi shpushje kujtimesh”, mbi veprën poetike 

“Shprushje kujtimesh” të Gonxhe Letmi Begishollit, Shkup, 2019. 
3 

4.13 “Një rrëfim për veten”, mbi veprën poetike “Lirika me tinguj zemre” të Sadije 

Kryeziu Maletës, 2019. 

3 

4.14 Parathënia “Vargje me shije vjeshte”, në “Vjeshta në Prishtinë”, të Asllan 

Qyqallës, Prishtinë, 2020. 

3 

4.15 Për dashurinë…, si një rrëfim i (pa)zakonshëm në “misteret e një dashurie”, 

të Rrahman Hysenit, Prishtinë, 2020.  
3 

4.16 E vërteta e përjetimit të një teologu (mysliman) për të madhërishmen Shën 

Tereza - Mbi veprën “Bisedë shpirtërore me Shën Terezën”, të Zekerija 

Idrizit, Shkup, 2020.  

3 

4.17 Parathënie në Antologjinë poetike “Flakadani i kujtesës”, Tetovë, 2022. 3 
4.18 Ëndrra që prekin trajektore lirie në veprën “Në ëndrra digjet nata”, të Hasan 

Qyqallës, Akademia e Artit, Shkencës dhe Letërsisë “Mirdita”, Tiranë, 2020. 
3 

4.19 Mbi veprën studimore “Roli i mediave të shkruara gjatë Rilindjes 

Kombëtare”, të Shefat Ademit, Prishtinë, 2022.  

3 

4.20 Vështrim mbi librin “Veçantitë e rrëfimit në prozën e Ibrahim Kadriut”, 3 
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Prishtinë, 2022. 

4.21 Vështrim mbi veprën poetike “Melodi kujtimesh”, Ramush Nikçi, Podgoricë, 

2022.  

3 

 Gjithsej 103 
 
 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 
Nr. 
rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore me bord ndërkombëtar 5 pikë 

1.1 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, 

Tetovë, 2015 - 2018. 

1 

1.2 Në vitin 2018 zgjidhet Sekretare e Bashkimit të Shoqatave të Shkrimtarëve 

Shqiptarë - L’union de Association des Ecrivains Albanis, në Prizren. 

1 

1.3 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Albanologjia”, 

Tetovë, 2018 - 2022. 

1 

1.4 Zëvendësredaktore dhe redaktore gjuhësore e revistës “Ars Albanica” dhe 

anëtare e Bordit drejtues të revistës kulturore - letrare “Ars Albanica” - 

Tetovë, 2018 - 2022. 

1 

1.5 Anëtare e Këshillit botues të revistës shkencore universitare “Filologjia”, 

Tetovë, 2018 - 2022. 
1 

2 Çmime për arritje shkencore nga organizime profesionale 18 pikë 

2.1 MIRËNJOHJE (pllaketë) - si kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve “Oeneum” 

(për kontributin e Shoqatës në afirmimin e vlerave kulturore tetovare), nga 

kryetarja e Komunsës ë Tetovës, znj. Teuta Arifi, Komuna e Tetovës, Tetovë, 3 

Mars, 2017. 

3 

2.2 Çmimi i Tretë (në konkursin letrar) “Ora e Astritit”, Ferizaj, qershor 2017. 3 

2.3 MIRËNJOHJE (pllaketë) - (për pjesëmarrje në manifestimin letrar 

“Karvani poetik - Vala e Re Kulturore”, Manastir, 6 tetor, 2017. 

3 

2.4 Çmimi Vjetor për Veprën - Kritikë Letrare “Pas gjurmëve të fjalës”, 

Akademia e Çmimeve Vjetore 2017, bashkimi i Shoqatave të Shkrimtarëve 

Shqiptarë - L’union de Association  des Ecrivains Albanais, Prishtinë, 23 

dhjetor, 2017. 

3 

2.5 Anëtare Nderi: Znj. Zejnepe Alili Rexhepi, Dr. (për mbështetjen e 

vazhdueshme të aktiviteteve të LKSHM, bashkëpunimin e ndërsjellë, si dhe 

kontributin në fushën e gjuhës, traditës, kulturës dhe artit në botën e 

emigracionit dhe hapësirat kombëtare), Lidhja e Krijuesve Shqiptarë në 

Mërgatë, (kryetar I LKSHM, z. Hasan Qyqalla), Koblenz (Gjermani), 

26.11.2018 

3 

2.6 Anëtare Nderi: për kontributin shumëvjeçar të dhënë në shërbim të Gjuhës 

shqipe, traditës, kulturës kombëtare në krijimtarinë letrare dhe publicistike, 

si dhe për bashkëpunimin dhe përkrahjen e sinqertë të Shoqatës së 

Shkrimtarëve dhe Artistëve Shqiptarë “Papa Klementi XI-Albani” - Suedi, 

3 
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Angelholm (Suedi), 20 Nëntor 2021. 

6 Udhëheqës 12 pikë 

6.1 Nënkryetare e Klubit të Shkrimtarëve “OENEUM” - Tetovë, 2015 - 2017.  3 

6.2 Kryetare e Shoqatës së Shkrimtarëve (2017) “OENEUM” - Tetovë, 2017 - 

2018. 

3 

6.3 Sekretare e Bashkimit të Shoqatave të Shkrimtarëve Shqiptarë - L’union de 

Association des Ecrivains Albanis, Prizren, korrik 2018. 

3 

6.4 Zëvendëskryetare e Shoqatës për Kulturë dhe Shkencë “Ars Albanica” - 

Tetovë, 2018.  

3 

Gjithsej 35 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 
THIRRJEN 

Poenat 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  228.24  
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  63 
VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 103 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 35 

Gjithsej 429.24 
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MENDIM DHE PROPOZIM 
 

Duke pasur parasysh punën kërkimore - shkencore, si edhe veprimtarinë 

profesionale si pedagoge dhe ligjëruese, sipas dokumentacionit të ofruar me 429. 24 pikë, 

dëshmon se kandidatja Zejnepe Alili Rexhepi, në mënyrë të suksesshme u ngrit si 

personalitet i kompletuar intelektual dhe shkencor, kompetent në fushën e Letërsisë 

shqipe, gjegjësisht për lëndët për të cilat konkurron.  

Në bazë të mendimit pozitiv të prezantuar në këtë referat, Komisioni Recensues 

mendon se kandidati Prof. Dr. Zejnepe Alili Rexhepi i plotëson të gjitha kriteret 

profesionale dhe shkencore për zgjedhje në thirrjen profesor ordinar, për lëndët: 

Letërsia e Vjetër Shqipe I-II, dhe Letërsia e Krahasuar I-II.  

Kemi kënaqësinë me bindje të plotë t’i propozojmë Këshillit të Rektoratit të 

Universitetit të Tetovës ta aprovojë Referatin recensues në pajtim me normat e 

Universitetit. 

 

Tetovë, 2. XI. 2022      

Anëtarët e Komisionit recensues: 

    

       Prof. Dr. Fatmir Sulejmani (kryetar) 

 

______________________________________________  

       Prof. Dr. Zeqir Kadriu (anëtar) 

 

______________________________________________  

Prof. Dr. Izmit Durmishi (anëtar) 

________________________________________________.  
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